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$4,800,000,000 Viešiem 
Darbam

DIDELI ŠALČIAI RYTINĖSE 
VALSTIJOSE.

sau-
Numirė K.

Vaitkus į Lietuvą Skris
NACIAI RENGIASI PULTI 

LIETUVĄ.
Kaunas, sausio 25. — Gauto­

mis žiniomis iš Berlyno, Vokie­
tijos vyriausybė nenuginčija, 
kad ji sukoncentravo daugiau 
kariuomenės Rytų Prūsijoje, 
ypač Lietuvos pasieny. Be ka­
riuomenės ten sutraukta daug 
pusmilitarinių organizacijų. 
(Reguliarės kariuomenės esą 
apie 50,000, Hitlerio šturmi- 
ninkų irgi apie 50,000 ir nama- 
ža kitų.)

Vokiečiai kariuomenės sutrau 
kimo žygi aiškina tuo, kad kaž 
kokia neramybė pasireiškusi 
Rytų Prūsijos gyventojų tarpe. 
Kaune betgi tie vokiečių žygiai 
aiškinami kitaip. Kaip žinoma, 
Kaune teisiami už Klaipėdos 
krašto išdavimą 126 vokietinin­
kai, kurie ilgą laiką slapta dir­
bo už Klaipėdos krašto atplėši- 
mą nuo Lietuvos ir prijungimą 
prie Vokietijos. Juos teisia ka­
ro teismas ir jie gali susilauk­
ti aštrių baudų. Todėl Vokieti­
ja, matyt, nutraukia daug ka­
riuomenės prie Lietuvos rube- 
žiaus, kad butų galima kaip 
nors gelbėti nubaustiems. Taip 
pat manoma, kad tuo kariuo­
menės sutraukimu Vokietija ti­
kisi padaryti spaudimą Lietu­
vos karo teismui ir lietuvių vie­
šajai opinijai, kad kaltinamieji 
nebūtų arštriai baudžiami.

Mississippi upė ir i ją įtekan­
čios upės, pastaruoju laiku joms 
pradedant išsilieti, reiškiasi di­
delio potvinio pavojus. Iki pas­
tarųjų dienų, kelios dešimtys 
žmonių jau žuvo ir dešimtys 
tūkstančių liko be postogės, nes 
jų gyvenamos vietos 
deniu apsemtos, kad 
galima ten gyventi, 
jau ištisi miesteliai 
apsemti. Padaryta
medžiaginių nuostolių. Tikimas, 
kad potvinis gali išsivystyti į 
vieną didesniųjų ir todėl dar 
daugiau gyvybėmis ir medžiagi­
nių nuostolių turėti. Nelaimin­
guosius daugiausia šelpia Rau­
donasis Kryžius.

taip van- 
jau nebe-

Kai kur 
vandeniu 

nemaža ir

automobilių gamyba galės nu­
kentėti. Klaipėdos Naciai Vieni Kitus 

Išduoda

$4,800,000,000 VIEŠIESIEMS 
DARBAMS.

paskubinti biliaus pri- 
didele didžiuma balsų 
darbų bilių, kuriuo ski- 
$4,800,000,000 (keturi

Washington, D. C. — Sausio 
24 d. Jungt. Valstijų kongreso 
atstovų butas, griežtai suvar­
žęs kelti diskusijas, kad nepa­
kenkus 
ėmimą, 
priėmė 
narna
bilionai, astuoni šimtai milionų 
dol.) tokiems viešiems darbams, 
kurie suteiktų darbą dabar šel­
piamiems valdžios bedarbiams. 
Minimas bilius tuojau pasiųstas 
senatan, kur, tikimasi, irgi be 
ilgų svarstymų bus priimtas.

Visos pataisos prie biliaus bu­
vo atmestos ir pinigų išdalini­
mas viešiems darbams paliktas 
vien prez. Roosevelto nuožiūrai.

ŽUVO 46 ŽMONĖS LAIVAMS 
SUSIKŪLUS.

New York, N. Y. — Sausio 
26 d. ties New Jersey pakraš­
čiu susikūlė du laivai: pasažie- 
rinis laivas Mohawk ir prekinis 
Talisman. Pirmame laive buvo 
apie 163 žmonės, ĮskaitanŲir j- 
gulą. Nutikus nelaimei — Įgu­
la didvyriškai dirbo, nuleidžiant 
jūron valtis. Bet buvo dirba­
ma taip skubiai, , kad darbas 
kaip reikiant nesisekė. Vėliau 
atvyko pagelbon kiti laivai, ku­
rie gelbėjo nukentėjusius. Pas­
kutiniai pranešimai nusako, 
kad 117 žmonių išgelbėta, 33 
atrasta žuvusių, vienas mirė 
gelbėjimo laiku, o 12 dar nesu­
randama. Su laivu žuvo ir lai­
vo kapitonas. Mohawk laivas 
priklausė tai pačiai Wa.rd kom­
panijai, kurios laivas Morro 
Castle pernai juroje sudegė ir 
kur daug žmonių žuvo.

Išgelbėtieji keleiviai pasako­
ja siaubius pasakojimus apie 
pasireiškusią nelaimę laive, ku­
ris nuskendo. Sakoma, kad kai 
kurie vyrai ir moterys šoko jū­
ron iš pašlijusio ant šono laivo. 
Kiti kiek galėdami gelbėjosi. 
Panika buto didelė ir šiurpi.

Talisman laivas mažai nuken­
tėjo, nes jis savo pryšakiu įdū­
rė laivui Mohawk į šoną. Val­
džia veda tyrinėjimus nelaimės 
priežasties.

VAITKUS Į LIETUVĄ 
SKRIS.

Chicago. Ill., sausio 26. (Te­
legrama). — Federalinis Preky­
bos Departamentas šiandien 
pranešė ALTASS sekretoriui, 
kad Feliksas Vaitkus yra pri­
pažintas kompetentišku skristi 
per okeaną ir lėktuvo įrengimas 
tinkamu. Valstybės Departa­
mentas rūpinasi gauti diploma­
tinius leidimus Lituanicos Ant­
rosios kelionei Kaunan. Vaitkus 
gegužės mėnesy jau bus New 
Yorke, pasirižęs skristi. Prašo­
me visuomenės pagelbos.

ALTĄSS Valdyba.

DEVYNI MILIONAI BEDAR­
BIŲ AMERIKOJE.

Washington, D. C. — Darbo 
Departamento sekretorė, p-lė 
Perkins, apskaičiavo, kad sau­
sio 25 d. Jungtinėse Valstijose 
buvo devyni milionai bedarbių. 
Ši bedarbių skaičių sekretorė 
pridavė 
finansų

Jungt. Valstijų senato 
komisijai.

Memphis, Tenn. — Pietinėse 
valstijose, per kurias teka

ĮVYKTI AUTOMOBI­
LISTŲ STREIKAS.

Washington, D. C. — Ame­
rikos Darbo Federacijos orga­
nizuoti darbininkai, dirbanti 
automobilių pramonėje, išsiža­
dėjo su prez. Rooseveltu pada­
rytos sutarties ir rengiasi skelb 
ti .; streiką. Federacijos prez. 
Green pareiškia, kad autorho- 
bflių pramonininkai nenori pri­
pažinti unijų viršenybės. Jie 
stovi už tai, kad kolektyviam

GALI

New York, N. Y. — Pasta­
romis keliomis dienomis ryti­
nėse valstijose siaučia dideli 
šalčiai ir daug prisnigo. Kai 
kuriose Naniosios Anglijos vie­
tos- Hnsmgta iki 40 colių. New 
Yorko mieste ir apylinkėse taip 
gi daug sniego priversta. Su­
trukdyta susisiekimas, ypač au­
tomobiliais. Kai kuriuose New 
Yorko priemiesčiuose pasunkėjo 
maisto privežimas. New Yorko 
mieste 
stnčių 
progos

I Mirė K. Snuolis
DETROIT, MICH 

šio 27 d.
šnuolis, vienas iš SLA. se-

[ nųjų darbuotojų ir suma­
ningai susipratusių lietu­
vių. Bus palaidotas sausio 
29 d. Platesnių žinių pa­
teiksiu vėliau.

F. MOTUZAS.
„Tėvynės” Redakcija šio 

je liūdesio valandoje velio­
nio giminėms įr draugams 
reiškia gilios užuojautos, o 
velioniui ramiai ilsėtis sve­
timoje žemelėje.

Berlynas’. — Hitleris pareiš­
kė lenkų dienraščio Gazeta Pol­
ska korespondentui, kad Vokie­
tija pageidauja taikos, bet ne- 
grįžš Tautų Sąjungon kol nebus 
jai pripažinta lygybė.

sniegą kasa daug tuk- 
žmonių. Bedarbiai turi 
dolerį-kitą užsidirbti.

AMERIKA PRISIDĖS PRIE 
PASAULINIO TEISMO.

Washington, D. C. — Prez. 
Rooseveltas yra pareiškęs kon­
gresui pageidavimą prisidėti 
prie Pasaulinio Teismo Haago- 
je. Senatorius Norris buvo da­
vęs sumanymą senatui, kad no­
rint prisidėti prie Pasaulinio 
Teismo spręsti nesusipratimus 
tarp Įvairių šalių, turėtų pritar­
ti du senatorių trečdaliai. Sena­
tas* šiame reikale balsavo: 47 
pries\Norris’o pasiūlymą, o 37 
už. Tokiu budu užteks papra­
stos Senato balsų didžiumos, 
kad Jungtinės Valstijos prie 
minimo teismo prisidėtų. Ir 
kiek išrodo, bus nutarta prisi­
dėti.

HAUPTMANN’AS TEISINASI.
Flemington, N. J. — Paga­

liau liudininkų suole buvo atsi­
dūręs ir kaltinamas Haupt- 
mann’as, kuris Įtariamas pavo­
gime ir nužudyme Lindbergo 
sunaus. Jis išsižada visų jam 
padarytų primetimų ir to, ką 
jis sakė policijai tuomet, kai 
jį areštavo. Esą, policija jį mu- 
šusi, tai jis buvo priverstas kai 
kame prisipažinti. Dabar jo at­
sakymuose yra virš 300 prieš­
taravimų. Tačiau tardytojas 
Wilenz teisme privertė Haupt- 
mann’ą prisipažinti, kad jis Vo­
kietijoje padarė du apiplėšimus 
ir užpuldinėjo moteris, kad jas 
apiplėšus. Klausinėjamas, kaip 
gavo Lindbergučio sunaus išpir­
kimo pinigus, jis atsakė, kad 
juos radęs šėpoje, kur juos pa­
likęs jo sėbras kailių pirklys 
Isodor Fisch, kuris vėliau nuvy­
ko Į Vokietiją ir ten numirė. 
Bet tas pasiteisinimas Haupt- 
mann’o įkaltinime dar nepatei­
sina, nes yra daug stipresnių 
Įrodymų jo prasikaltime, šią 
savaitę Hauptmann’as vėl bus 
šaukiamas į liudytojų suolą. Ti­
kima, kad šiuo syk jis prisipa­
žins kaltu.

INDUSTRIJA PAKILUSI 
GRUODY.

------- —...——— ------ --------------> si
derėjimesi dalyvautų ir nepri-ij.

Washington, D. C. — Fede- 
ralė Rezervo- Taryba sausio 27 
d. paskelbė davinius industri­
nės padėties šiame krašte. Su­
lig minimos tarybos apskaičia­
vimo, industrinis judėjimas 
gruodžio mėnesy žymiai padidė­
jęs, palyginant su kitais mėne­
siais. Ęadidėjęs aigų išmokėji? 
mas. Nors gruodžio mėnesis. 
yrą, kąjp? sakoma, sezoninis,; 
nes prieš šventes visuomet dar­
bai ir gamyba kiek pakįla, bet 
šių metų gruodžio mėnesy in­
dustrinis veikimas žymesnis,

negu buvo Teitais metais ir, be 
to, daug gyviau industrija 
bruzda ir sausio mėnesy. Ypač 
žymiai padėtis pagerėjusi auto­
mobilių, plieno, audimo, avalų 
ir kt. išdirbystėse.

Maskva. — Buvęs Leningra­
do politinės policijos viršinin­
kas, Medved, ir vienuolika jo 
pagelbininkų nuteisti daugeliui 
metų ištrėmimui i jų pačių į- 
steigtas darbo stovyklas. Jie 
nuteisti už tai, kad nesuteikę 
tinkamos apsaugos kiek laiko 
atgal nušautam komisarui Ki- 
rov’ui.

TRUMPOS ŽINELĖS.
Peiping, Kinija.! — Japonijos 

lėktuvai sausio. 23 d. vėl bom- 
bordavo iš oro 'Kinijos kareivius 
Chahar provincijoje, nors japo­
nų veržimasis j minimą provin­
ciją yra sulaikytas. Pirm to, 
japonai bombordavo keletą tos 
provincijos miestelių, tikslu tą 
provinciją užgrobti.

Cleveland, O. — Sausio 25 d. 
čia pradėjo streikuoti^kpie 8,000 
stiklo fabrikų 
darbdaviai atsisakb pripažinti 
jų reikalavimus, šie darbininkai 
gamina stiklus automobiliams. 
Jei streikas kiek pasitęs, tai ir

Vienna, Austrija. — Čia pri- 
sibijoma, kad vasario mėnesy 
komunistai ir socialistai vėl gą- 
li stoti į ginkluotą kovą pries 
fašistinę valdžią.

Vera Cmz, Meksika. — Aš- 
tuoni sukilėliai, jų tarpe ir jų 
vadas Perez, užmušti susirėmi­
me su federalės valdžios karei­
viais miestely La Peria. Minimi 
sukilėliai buvo išžudę daug žmo­
nių kai kuriose vietose.

New York, N. Y. — Dr.-W. 
H. Park, vardu New Yorko la- 
barotorijų, raportuoja, dead .ne­
senai išrastais čiepais galima

. 3^ apsaugot apsikrėtimą kadikiu 
nr veikūs isnuo paralyžiaus 85 

kiekvieno šimto, šiems čiephms 
gaminti reikia .beždžionių krau­
jo.

IR PAŠTO ŽENKLŲ „KLAI­
DŲ” BYLA JAU PER­

DUOTA TEISMUI.
Šioje byloje prokuratūra jau 

surašė kaltin. aktą ir bylą per­
davė teismui. Kaltinamaisiais 
patraukti buv. pašto valdybos 
dir. Ad. Sruoga, buvęs Kauno 
centrai, pašto ekspedicijos sky­
riaus vedėjas Vacį. Kundratas 
ir buv. to skyriaus valdininkas 
Valer. Miliauskas.

Jie kaltinami tuo, kad su są­
moningomis klaidomis užsieny 
platino pašto ženklus ir tuo la­
bai pakenkė geram Lietuvos 
vardui.

ŠIURPUS ĮVYKIS 
TAURAGĖJE.

Tau-Gruodžio 30 d. 8 vai.
ragėj Įvyko baisi tragedija: 
Tauragės liet, smulk. kred. 
dr-jos tarnautojas Stumbrys 
nušovė tos dr-jos bankelio di­
rektorių Aliminauską, o po to 
pats nusišovė.

žmogžudystės buvo tokiomis 
aplinkybėmis: Stumbrys dr-jai 
buvęs skolingas 400 lt. Baigian­
tis metams, direktorius, norė­
damas suvesti atskaitomybę, 
reikalavęs iš Stumbrio skolos. 
Del to tarp Aliminausko ir 
Stumbrio kilę nesusipratimų. 
Gruodžio 29 d. vakare Alimi- 
nauskas savo bute skaitęs laik­
rašti. Pro langą suskambėjęs 
šūvis ir Alimiriauskas krito 
mirtinai sužeistas. Kilo panika, 
subėgo jdąug žmonių. Visi įtarė, 
kad Aljniinauską nužudė Stum­
brys. Gatvėj pasirodžiusį Stum­
brį policija ir publika pradėjus 
supti, norėdami suimti. Stum­
brys nutarė nepasiduoti ir jis, 
gatvėje nusišovė.

DIDELIŲ ŠALČIŲ BANGA.
Po Naujų Metų, visą Europą, 

neišskiriant ir Lietuvos, nu- 
siautė didelių šalčių banga. Su­
lig meteoroligijos stočių prane­
šimų, Sovietų Rusijoj, šaltis bu­
vo pasiekęs net iki 50 laipsnių 
C°, Lenkijoj 45 laipsnių, gi 
Lietuvoj, šaltis tokio augšto 
laipsnio nors ir nebuvo pasie­
kęs, bet apie porą savaičių ir 
pas mus šaltis spaudė gerokai. 
Kaune siekė iki 20—23 laips­
nių, o provincijoj, šiaurės ir 
rytų Lietuvoje iki 24—27 laips­
nių. žemiausia oro temperatūra 
buvo 7 ir 9 sausio. Nuo 10 sau­
sio, šaltis ėmė mažėti ir 13 sau­
sio, dienos metu, Kaune, ter­
mometras berodė tik 5 laips­
nius žemiau 0. Sniego tuo tar­
pu dar visai mažai tėra, kuris 
iškrito tik paskutinėmis dieno­
mis.

Pažymėtina, kad siaučiant 
stipriems šalčiams, žmonėse bu­
vo skleidžiama gandai apie bu- 
sinčius dar didesnius šalčius, 
kurie užsitęsia ilgesni laiką ii* 
atnešią žmonėms skaudžių pa­
sėkų, ypatingai buvo bijoma, 
kai neiššaltų vaismedžiai, kaip 
kad atsitiko po didelių žiemos 
šalčių 1928—29 metais.

PeL Klinika.

PASKIRTI AUGščIAUSI LIE­
TUVOS KARIUOMENĖS 

VADAI.
Lietuvoje buvo paskelbtas 

kariuomenės-.vadovybės įstaty- 
'mas. Dabar juo remiantis, Lie­
tu vosprezidentas savo aktu vi­
sos kariuomenės vadu paskyrė 
pulk. Stasį Raštikį, o vyriausio­
jo štabo viršininku pulk. Joną
Jjčęrnių.

Lietuvos kariuomenės teisme Į čių, Berlyną, Tilžę tartis su Vo- 
valstybės išdavimo byloje jau kietijos nacionalsocialistų vado- 
pradėjo duoti savo parodymus, vybe. Vilsonas, iš pradžių, lyg 
liudininkai. Jų yra daugiau, bijodamas, bet vėliau tvirtu 
kaip 500. Jie iš Klaipėdos kraš-i balsu pasakė: „Karaliaučiuje 
to į ’Kauną važiuoja ištisomis pasitarime, kuriame dalyvavo 
ekskursijomis. Pirmiausiai teis. ’ ir Klaipėdos nacių vadai, buvo 
mas apklausė nužudytojo Jasu-; perskaitytas oficialus vokiečių 
čio žmoną. Ji parodė, kad Je- reicho vyriausybės pareiškimas, 
sutis buvo jėga išvežtas iš kad Klaipėdos nacių vadu yra 
Klaipėdos ir nužudytas, kaip į- paskirtas dr. Neumannas”. Pa­
tariamas išdavimu. Nužudymą 
Įvykdė keli Neumanno partijos 
nariai. Teisme liudininkė tuo­
jau pažino vieną jos vyro žu­
dyto j ą-šoferi Vanagatą. Iš pra­
džių Vanagatas gynėsi, bet vė­
liau prisipažino. Dalinai prisi­
pažino ir dvarininkas Horn, ku­
ris neigia jam suformuluotą kai 
tinimą del Jasučio nužudymo, 
bet prisipažįsta, kad dalyvavo 
priešvalstybinių partijų veiki­
me.

Ligi šiol Įdomiausias ir reikš-, 
mingiausias buvo liudininko inž. 
Vilsono parodymas. Mat, šis 
liudininkas, drauge su Zasu ir pienių spaudos atstovai, kurie 
Neumann u važinėjo į Karaliau- i seka bylos eigą. Tsb.

daręs šį pareiškimą, inž. Vilso- 
nas beveik apalpo, šis atsaky­
mas pritrenkė ne tik pati Vil- 
soną, bet ir visą kaltinamųjų 
suolą. Labai pasikeistė dr. Neu_ 
manno nuotaika.

Nors savo parodymus lig šiol 
davė tik keli liudininkai, bet iš 
jų vis labiau aiškėja, kad visą 
valstybės išdavimo darbą Klai­
pėdos krašte dirigavo ir rėmė 

j Vokietijos valdžia. Jos buvo 
pinigai, jos Įsakymai, jos ski­
riami žmonės. Liudininkų pa- 

• rodymais ypatingai domisi už-

Lietuviški Ąžuolai -- Judėjos 
Dievams

nų gyventojų, dabar priklauso 
anglams. Ji ~ skirstosi įvairiau­
siomis tikibinėmis sektomis ir 
dažnai tarp savęs kovoja. Di­
desnė gyventojų dalis yra stab­
meldžiai. Jie dar ir dabar gar­
bina daugybę dievų ir jiems 
neša aukas. Dievų stovylas jie 
dirba iš dramblio kaulo ir įvai­
rių medžių. Bet kiekviena bu­
distų sekta turi savo papročius 
ir jų griežtai laikosi. Viena to­
kia budistų sekta savo vyriau­
sią dievą Buddą dirbdinasi tik 
iš ąžuolo, tuo pabrėždami šio 
dievo tvirtumą ir amžinumą.

Anksčiau ši sekta ąžuolus 
veždavosi iš Rusijos. Nesenai 
keli belgų pirkliai, kurie pre­
kiauja ąžuolais, pasiūlė anai 
budistų sektai Lietuvos ąžuolų. 
Judai gavę pirmąją ąžuolų par­
tiją iš Lietuvos buvo labai pa­
tenkinti. Šiemet belgai vėl at­
vyko Lietuvon ir čia 
ko didesnius kiekius 
rąstų. Lietuvoje

Afriką ir per- 
vandenyną sus- 

uoste. Lietuvos 
indų dievams,

jie

vėl užpir- 
ąžuolinių 
šiek tiek

Judų tauta, turinti 300 milio-' apdirbami ir siunčiami Belgi- 
jon, o iš ten eina i Londoną, 
kur pei kraunami į jurų laivus. 
Taip per Atlanto vandenyną šie 
laivai pasiekia 
plaukę Indijos 
toja Bombėjos 
ąžuolai, skirti
atkeliavę 10—12,000 kilometrų 
juromis vėl perkraunami į gele­
žinkelių vagonus ir pristatomi 
prie Gango upės. O iš tenai jau 
pasiekia aną indų sektą.

Pasirodo, kad Lietuvos ąžuo­
lai indams labai patinka, nes 
jie yra stori, sveiki ir buna 
200—300 metų senumo, žodžiu, 
atatinka visiems indų reikalavi­
mams. Ne tik Buddos stevylė- 
les indai dirba iš Lietuvos 
ąžuolo. Jie taip pat dirba kars­
tus, nes jų tikybiniai Įstatymai 
reikalauja, kad karstai butų 
ąžuoliniai. Matome, kad Lietu­
vos miškų ąžuolai padaro iš vi­
so apie 15,000 kilometrų kelio, 
kol jie pasiekia aną keistą indų 
tikybinę sektą. Tsb.

Lenkai Išniekina Net Mirusių 
Lietuvių Kapus

Pereitų metų
pradžioje Vilniaus krašte mirė 
Valkininkų klebonas kan. Kle­
mensas Maliukevičius. Jis Di- nepatiko ir tie lietuviški užra- 
džiojo Karo metu buvo žymiu ! šai prie kan. Maliukevičiaus ka- 
lietuvių veikėju. Velionio ku-jpo. Kaž kokios Valkininkų fa­
nas buvo iškilmingai palaidotas briko darbininkės dienos metu 
Valkininkų bažnyčios švento-. atėjusios prie Maliukevičiaus 
riuje, o ant kapo sudėti visi vai-; kapo iškarpė iš vainikų juostų 
nikai, kuriais buvo pagerbtas lietuviškus užrašus ir sudraikė 
paskutinis velionies atsisveiki- i kai kuriuos kaspinus.
nimas su gyvaisiais. Kai kurie j Tu0 darbu )abai pasipiktino 
vainikai buvo su lietuviškais už- visa Valkininku parapija. kuri 
rašais. Vienas kitas jų buvo net j nepaprastai mylsjo ir gerbė ve- 
tautiškomis spalvomis išpintas. | Uonj MaĮiukevičių. Tos trys len- 
Lietuviški užrašai Vilniaus kra- j kų šovinizmo apakintos ir bar- 

bariško sužvėrėjimo apimtos 
lenkės sudrumstė ramybę visam : 
kraštui. Pažymėtina, kad tą ? 
■niekšingą darbą mačiusieji no- į 
rėjo pakviesti policiją, bet jos 
tuo metu niekur nerado, nežiū­
rint, kad Valnininkuose yra 10 
lenkų policininkų. Tsb.

gruodžio mėn. žmogus. Deja, Vilniaus krašte 
yra kitaip. Ten naikinama vi­
sa, kas tik lietuviška. Kai kam

šte bendrai, ar tai ant kryžių, 
ar kur kitur dabar yra labai 
nepakenčiami. Tuo tarpu, kai 
Neprikl. Lietuvoje, pasitaiko 
vainikų ir kryžių su lenkiškais 
užrašais, bet prieš juos niekas 
niekados rankos nekelia, kiek­
vienas suprasdamas, jog tuo 
yra pagerbiamas sau tinkamas
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S. E. VITAITIS — Redaktorius.
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au­
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki­
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri­
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

ĮSIVAIZDINTOS SLAPTYBES
Praėjus pereitam SLA. Seimui 

visomis pusėmis girdėjosi nepasiten­
kinimai, kad SLA. viršininkų ir kai 
kurių pastoviųjų komisijų raportai 
buvę perdaug ilgi. Net pašalinėje 
spaudoje SLA. -veikėjai skundėsi, 
kad ypatingai SLA. Sekretoriaus ra­
portas buvęs perdaug ilgas. Kas gi 
tuose raportuose, ypatingai SLA. 
Sekretoriaus raporte, buvo surašy­
ta? Kas tuos raportus skaitė, kiek­
vienas žino, kad juose buvo smulk­
meniškai nurodyta visa organizaci­
jos padėtis, visos finansinės opera­
cijos ir visas organizacijos viršinin­
kų veikimas.

Ypatingai SLA. Sekretoriaus 
raportas netik nurodo esamų orga­
nizacijos padėti, netik patiekta pa­
lyginimai pastarų jų kelių metų kiek­
vieno fondo operacijų eigos, kad vi­
si SLA. nariai galėtų pamatyti ar 
SLA. fondai auga ar eina žemyn, 
bet net padaryta nuodugnus anali- 
zas ko galima tikėtis ateitvje SLA. 
fondų augimo ar puolimo žvilgsniu. 
Patiekta tikslus apskaitliavimai S. 
L. A. narių mirtingumo, narių iši­
mamos pašeipos proporcija sulig jų 
sumokamų duoklių normos, nuro­
dant net kiekvienos SLA. kuopos 
stovį tuo žvilgsniu. Sekretorius sa­
vo raporte nurodo visų SLA. turi­
mų bondsų padėtį, pažymėdamas 
kiek kui is bondsas nuošimčių neša, 
kurie bondsai yra „defoltavę” ka­
da kiekvienas bondsas pirktas, ko­
kia jo tikroji (par) vertė, kiek mo­
kėta, valstijų nustatyta rinkos ver­
tė ir amortizuota vertė. Žodžiu, 
Sekretoriaus raportas apibudino vi­
sų organizacijos eigą, visus reikalus, 
kuriuos priseina Sekretoriaus ofisui 
atlikti.

SLA. Iždininko ir Iždo Globėjų 
raportai nurodo visas įeigas, visus 
išmokėjimus, visas finansines ope­
racijas. Iždininkas savo raporte 
klasifikuotai parodo kiek kurie S. 
L. A. investmentai pajamų davė, ko­
kios išlaidos turėta. Iždo Globėjai 
savo raporte nurodo, kiek išlaidų 
susidarė „Tėvynės” išleidimui, kiek 
Centro Raštinės išlaikymui, kiek 
viršininkų algoms, Išlaidoms išmokė­
ta, kokie praeities netikslumai at­
rasta ir tt.

Finansų Komisijos raportas 
smulkmeniškai nurodo SLA. pirmo 
mortgičio i n vest mestų padėtį, pažy­
mint kokios nuosavybės, kiek gyve­
namų apartamentų su kiek kamba­
rių yra kiekviename name, kada 
kiekvienas mortgičius suteiktas, ka­
da baigiasi, kiek paskolos numokėta, 
ar Susivienijimui nuošimčiai ir 
miestui taksai užmokėti ar ne ir tt.

Šitie visi raportai ištisai tilpo 
„Tėvynėje” kaipo dalis pereito Sei­
mo protokolo ir kiekvienas SLA. 
narys galėjo ir privalėjo juos nuo­
dugniai perskaityti, išstudijuoti ir 
pilnai susipažinti su organizacijos 
padėtimi. Be to, pradedant praeito 
Seimo protokolų talpinti „Tėvynė­
je”, redakcijos straipsniu patarėme 
visiems SLA. nariams tuos raportus 
perskaityti ir išstudijuoti juos.

Bet štai, akyvaizdoje to viso, 
SLA. 3-čio apskričio paskutiniam 
suvažiavime, kurio protokolas telpa 
šiame „Tėvynės” num., vienbalsiai 
priimta rezoliucija. kuria reikalau­
jama: „Kad SLA. Pildomoji Taryba 
atidengtų visas SLA. pirktų bondsų 
ir morgičių bei kitų finansinių daly­
ku paslaptis ir visiems nariams vie­
šai parodytų kaip SLA. stovi, paro­
dant dalyki) esamą vertę.”

Vadinasi, iš apie 40 suvažiavi­
mo dalyvių — pirmaeilių SLA. vei­
kėjų nebuvo nei vieno, kuris butų 
SLA. viršininkų raportais skaitęs ir 
pastudijavęs juos. Suvažiavimo da­

lyvių taipe buvo net keliolika Sei­
mo delegatų. Todėl daugiau nei 
keista, kuomet šis suvažiav mias rado 
reikalingu reikalauti Pildomosios 
Tarybos „atidengti” ne esamas pas­
laptis SLA. investmentų ir kitų fi­
nansinių operacijų reikalu. Jei nors 
vienas šio suvažiavimo dalyvis butų 
nuodugniai susipažinęs su SLA. 
viršininkų raportais pereitam Seh 
mui, tai but nereikėję nei kalbėti 
apie kokias ten „paslaptis”. Butų 
užtekę nriminti, kad visų SLA. in­
vestmentų ir visos organizacijos ei­
gos smulkmeniški nurodymai tilpo 
pereito SLA. Seimo protokole, kuris 
buvo skelbiamas „Tėvynėje”.

Kam, rodos, reikėtų skleisti or­
ganizacija nepasitikėjimas ne esamų 
paslapčių ieškojimu? Vienok taip 
daroma net rimto apskričio suvažia­
vime. Gaila.

----- o-----
PAŠELPOS FONDO REIKALAI

Vienos SLA. kuopos pirminin­
kas prašo „Tėvynės” Redakcijos 
straipsniu paaiškinti jam sekamą 
dalykų:

„Man nesuprantama kokiu bu- 
du SLA. pašelpos skyriaus adminis­
travimas gali sudaryti daugiau išlai­
dų, negu sudaro visi kiti SLA. fon­
dai kartu paėmus. Kuopų sekreto­
riai išpildo blankas ir pasiunčia 
Centrui ir viskas ka Centras turi 
padaryti, tai išmokėt nariams pašel- 
pas. Tai iš kur čia gali susidaryti 
tos didelės išlaidos? Centrui beveik 
jokio darbo nebelieka pašelpų išmo­
kėjime.”

Kad kuopų sekretoriai ir ligo­
nių prižiūrėtojai atlieka didelį ir 
labai naudingą Susivienijimui ir 
sergantiems nariams patarnavimą, 
apie tai dviejų nuomonių būti nega­
li. Be tokio patarnavimo SLA. kuo­
pose, nebūt galima nei vieną dieną 
palaikyti SLA. pašelpų skyriaus.

Tačiau Centro darbas prižiūrė­
jime sergančių narių taip pat yra 
didelis. Vargiai rastum Susivieniji­
me bent vieną tokių išmokėtą pašel­
pų sirgusiems nariams, "kurios reika­
lais nebūt reikėję susirašinėti su 
kuopos sekretorium, arba kitais kuo­
pos viršininkais ir dažnai net su na­
rį gydančiu daktaru. Laiškai patys 
.nepasirašo — reikia raštininkų. Be 
to, visas ligonių blankas SLA. Sek­
retorius ir tam reikalui paskirtos 
raštininkės analizuoja, peržiūri ir 
seka nario ligos eigą. Kuomet pasi­
rodo, kad narys menka lio-a perilgai 
serga, tuoj aus daromas tyrinėjimas, 
atsiklausiama narį gydančio daktaro 
ir jei pasirodo reikalas, pasiunčiama 
kitas daktaras nario ligą ištirti. Ši­
tam visam reikalingos raštininkės, 
kurioms reikia algas užmokėti, susi­
daro susirašinėjimų, daktarams ap­
mokėjimo išlaidos. Pereitam „Tė­
vynės” num. SLA. Prezidentas, p. 
F. J. Bagočius, labai tikslų palygi­
nimą padarė koks skirtumas yra ad­
ministravime pašelpos ir apdraudos 
fondų, todėl čia tai kartoti nėra rei­
kalo.

Šia proga, tačiau, norime pa­
brėžti, kad jei Centro Rastinė nesek­
tų sergančių ir pašelpa imančių na­
rių ir tik pašelpas išmokėtų sulig 
prisiunčiamų iš kuopų ligonių blan­
kų nurodymo, tai SLA. nariai jau 
senai butų neturėję ligoje pašelpos, 
arba but reikėję kasmet mokėti ne- 
dateklius į pašelpos fondą. Nie­
kam nėra jokia paslaptis, kad prasi­
dėjus ekonominei depresijai, padi­
dėjo ir pašelpų ėmimas. Kuomet 
1929 metais ligoje pašelpos fondas 
turėjo metinio uždarbio virš $13,000, 
tai 1930 m. jau turėjo metinio defi­
cito $1,288; 1931 m. deficitas jau pa­
siekė $6 878, o 1932 m. deficito bu­
tą jau net $19,143, priskaitant paja­
moms ir nuošimčius už investmen- 
tus. Skaitant tik narių sumokėtas 
duokles 1932 m. į pašelpų fondą, de­
ficito turėta apie $24,000. Su šito­
kiu metiniu deficitu operuojant pa­
šelpų fondą, kaip ilgai butu ištekę 
jame esančiam rezervui išsemti ? 
Penki metai ir pašelpų fondo nėra. 
O juk nebuvo jokių epidemijų ir na­
rių sirgimas turėjo būti normalus.

Su 1933 metų pradžia įvedus 
didesnę kontrolę sergančiu narių 
pridabojimui Centro Raštinėje ir

TEVYN®
ačiū kuopų veikėjų kooperacijai, 
kurie suprato sergantiems ir iš S. 
L. A. pašelpą imantiems nariams di­
desnės priežiūros svarba, 1933 metų 
pašelpų fondo deficitas vėl sumažin­
tas iki $6,193, nors pajamos į pašel­
pų fondą sumažėjo $5,706. Jei pa­
jamos butų buvusios tokios pačios, 
kaip 1932 m., tai butų apseita be­
veik be jokio deficito. Dar galuti­
nai nesuvestos 1934 metų apyskai 
tos rodo, kad šių metų deficitas, 
imant tik narių sumokėtas duokles, 
sieks apie $6,800, tačiau pridėjus 
nuošimčius pašelpų fondo pinigais 
investmentų, deficitas žymiai suma­
žės. Numatoma, kad pereitų metų 
pašelpų fondo deficitas neviršys tos 
sumos, kokia sumažėjo 1934 m. pa 
šelpų fondo pajamos. Palyginus iš 
mokėtų pašelpų siuną 1932 metais su 
išmokėta pašelpų suma 1934 metais, 
turime net $26,691 skirtumą. Vadi 
sasi, tokia suma mažiau pašelpų iš­
mokėta pereitais metais. Tuo tar­
pu narių skaičius beveik nepasikei­
tęs ir depresija nepasibaigus. Šita 
milžiniška suma sutaupyta dėka di­
desnės kontrolės Centro Raštinėje ir 
kuopose budresnio prižiūrėjimo ser­
gančių ir pašelpą imančių narių.

Bet kaip minėjome, padidėjo 
darbas ir išlaidos Centro Raštinėje 
didesnę kontrolę įvedus. Tos visos 
išlaidos reikia apmokėti iš lėšų fon­
do. Pašelpų fondo negalima judin­
ti jokiems kitiems išmokėjimams — 
iš jo išmokamos tik tiesioginės ligo­
je pašelpos.

----- o-----
VOKIEČIAI SIEKIA KLAIPĖDOS

Vokietijos naciai pradėjo šauk­
ti visam pasauliui, kad Lietuva kon­
centruojanti kariuomenę Vokietijos 
pasieny. Iš dalies Lietuvai garbė, 
kad vokiečiai taip labai išsigando 
Lietuvos kariuomenės, nors ji ir ne­
sirengia užimti Berlyno. Lietuvos 
ministeris Vokietijai, Dr. Jurgis 
Šaulys, tarptautinių žinių agentū­
roms paaiškino, kad Lietuva nesi­
rengia .su niekuo kariauti ir yra vi­
sai paprastu dalykii,'r kad pašaukta 
atsarginiai paprastiems trijų mėne­
sių pratimams. O kad jie koncent­
ruojami palei Klaipėdos kraštą, o 
ne kur kitur Lietuvoje, tai vien dėl­
to, kad ir Vokietija padidino savo 
ginkluotas jėgas palei Lietuvos šie 
ną. Vokietijos ginkluotų jėgų kon­
centravimą Lietuvos pasieny Dr. 
Šaulys nurodo sekamomis skaitlinė 
mis:

„Pirmiau vokiečių kariuomenės 
garnizonas Rytų Prūsijoj susidėjo 
iš 13,000 vyrų. Dabar tenai yra su­
traukta 50,000 reguliarės kariuome­
nės ir 50,000 kitų ginkluotų jėgų. 
Priedui to, du batalionai infanteri- 
jos, vienas batalionas sausžemio po­
licijos ir trys grupės artilerijos su 
25 kanuolėmis atgabenta į Tilžę. Ki­
tuose punktuose prie Nemuno su­
koncentruota nemaža nereguliarės 
kariuomenės ginkluoti būriai. Kam? 
Ar yra koks nors pavojus, kad Lie­
tuva užims Vokietiją?”

Aišku, Vokietijos naciai pradė­
jo nejuokais siekti Klaipėdos pagro­
bimo. Ir kuomet pamatė, kad Lietu­
va rengiasi vokiečių avantiūrą at­
remti, tai pradėjo rėkti ir kaltinti 
Lietuvą, kad ji „žvanginanti kardu” 
prieš Vokietiją. Tai paprasta gro­
buonių taktika, pirmiausiai apkal­
tinti savo auką ir po to puolus ją 
apiplėšti.

Matyt neveltui Europos spaudo­
je buvo pranašaujama, kad hitleri­
ninkai laimėję Saaro distrikte, visas 
savo jėgas atkreips ai plėšimui Klai­
pėdos krašto nuo Lietuvos. Tie pra­
našavimai dabar pasitvirtina.

Vienai Lietuvai atsilaikyti 
prieš vokiečius ir dargi jiems vei­
kiant bendrai su Lenkijos užmačio­
mis, tiesiog neįmanoma. Tačiau rei­
kia tikėtis, kad didžiosios valstybės 
parems Lietuvą ir pagelbės jai atsi­
ginti prieš pakvaišusių nacių avan­
tiūras. Didžiųjų valstybių užsisto­
jimas už Austrija apsaugojo prieš 
nacių pasimojimą pagrobti ją. Ry­
lų Europoje taikos palaikymas rei­
kalauja teikti ir Lietuvai tokią ap­
saugą. Taigi padėtis rimta, bet 
Lietuva gali tikėtis galingos pagel- 
bos kovoje su hitlerininkais.

Vasario 1, 1935.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Šį skyrių veda DR. I. B. BRONUŠAS, 
3037 O’Donnell St., Baltimore, Md.

VĖŽYS

Rašo Dr. I. B. Bronušas.

(Užbaiga)
Belaukdami tolimesnių tyrinėjimo pasek­

mių apie mikrobišką vėžio ligos paėjimą, tuo 
tarpu vaduosimės senesniais daviniais, kurie sa­
ko, kad geriausias nuo vėžio ligos apsisaugojimo 
būdas yra tai laikinas, sakysime, metinis svei­
katos stovio ištyrimas. Mat, kuoanksčiaus su­
sekama, kad vėžio liga žmogui gręsia, tuo pasek- 
mingesnis yra gydymasis.

Vėžio liga dažniausiai suserga viduramžio' 
žmonės, nors ir senesnieji išimties nedaro.

Vėžio liga atsiranda iš pradžių vienoje ko­
kioje kūno daly. Jei tokis ligonis apie save ma­
žai tesirūpina, tai vėžio liga išlengvo sau auga 
ir naikina tą kūno dalį, kurioje jis iš pradžių 
prasidėjo.

Didelė nelaimė, kad pirmieji vėžio ženklai 
nepadaro jokių didelių ženklų, kaip, sakysime, 
džiovos liga, plaučių uždegimas arba karštligė.

Todėl, jei pasirodo kokis ners nepaprastas 
pasireiškimas viduramžy, kaip bile kokis odos 
susijaudinimas, ypatingai ant lupų, burnos, lie­
žuvio, atsivėrimas skaudulių, kurie ilgą laiką ne- 
užgija, susijaudinimas apgamų, kraujo ėjimas 
iš mankšties, tai tokiuose atsitikimuose tuojau 
reikia kreiptis prie gydytojo, kuris vienai tega­
li pasakyti, ką tokie apsireiškimai reiškia.

Pradžioje minėjau apie odos sujaudinimą, 
tai, pirmiausiai ir apsistosime prie odos vėžio. 
Tokį vėžį, kuris užpuola lupas, nosį ar burną, 
galima greitai patėmyti, nes jo visi apsireiški­
mai yra išlaukiniais. Lupų vėžį, beabejonės, 
dažniau užeinama Lietuvoje, negu šioje šaly, 
nes Lietuvoje daugiau vyrų ir moterų ruko pyp­

kes. Tas apsireiškimas parodo, kad lupų vėžys 
paeina nuo lupų sujaudinimo laike pypkės rū­
kymo.

Burnos, liežuvio, akių ir kitų veido dalių 
vėžys apsireiškia veik nuo tokios pačios prie­
žasties, kaip ir lupų vėžys — susijaudinimo. Vi­
sų šitų veido dalių vėžys greitai plėtojasi, todėl 
reikalauja greito gydymo.

Odos vėžys pasireiškia pavydale paprasto 
mažo gūželio arba skaudulio. Jei tokis skaudulys 
auga ar prakiura, tai tokiame atsitikime tuojau 
reikia kreiptis prie gydytojo, nes pačioje pra­
džioje odos vėžys nereikalauja didelių operacijų 
arba ilgo gydymo su pagelba Roentgeno spindu­
lių.

čia reikia pasakyti keletą žodžių ir apie kar­
pas ir apgamas. Didžiuma jų nieko blogo ne­
reiškia, nes daug žmonių apsigema su apgamo- 
mis, bet tokios karpos ir apgamos, kurios paro­
do ženklus augimo bei savo pavydalo keitimą, 
skauda, niešti, tai .reikalauja stropaus gydymo.

Liežuvio vėžys, išrodo, kad greičiausiai plė­
tojasi.

Akių vėžys irgi labai pavojingas.
Kitų veido dalių vėžys veik visuomet aps s- 

toja vienoje vietoje.
Bet to negalima pasakyti apie kitas kūno 

dalis, kaip vėžys užpuola. Mat, vėžys turi tokią 
ypatybę, kad jis gali atsirasti bile vienoje kūno 
daly, nes mikroskopiškas jo daleles kraujas bei 
limfatiškoji sudėtis išnešioja į tolimas kūno da­
lis. Tokios vėžio dalelės, suradusios tinkamą vie­
tą, apsistoja ir išnaujo auga. Tokis vėžio augi­
mo būdas yra labai pavojingas.

Kaslink vaistų vartojimo, tai reikia pasa­
kyti, kad įvairių vaistų vartojimas nuo vėžio li­
gos tik daugiau jį suerzina.

Negudrus Priekaištai
„Keleiviui” nepatiko, kam 

mes pastebėjome, kad jis sklei­
džia Susivienijimo nenaudai me­
lagingus gandus, kad buk New 
Yorko valstijoj buvo atimtas 
Susivienijimui laisnis, vadinasi, 
uždrausta biznis daryti, nes 
laisnio atėmimas tą reiškia. 
Kiekvienas žino, kuomet val­
džia atima leidimą (laisnį) bent 
kokiam bizniui, tai tokis biznis 
skaitosi uždarytas. Tuo tarpu 
su Susivienijimu nieko pana­
šaus nebuvo: Susivienijimui 
New Yorko valstijoj biznį da­
ryti leidimas (laisnis) niekuo­
met nebuvo atimtas, todėl ir 
nebuvo reikalinga niekam į Al­
bany važiuoti leidimą atgauti.

Jei „Keleivis” randa galimu 
vadinti „laisnio atėmimu” sulai­
kymą prisiųsti certifikato SLA. 
Centro Raštinei, kol nebus galu­
tinai išanalizuotas vertybės ra­
portas ir ištirti skundai prieš 
Susivienijimą, tai šiuomi gali­
me painformuoti jį, kad certifi­
kato Centro Raštinė ir iki šiol 
nėra gavusi. Nėra net gavusi 
jokio pranešimo iš departamen­
to, kad certifikatas nebus pri­
siųstas. Taigi sulig „Keleivio” 
supratimo, tai ir po šiai dienai 
Susivienijimas „neturi laisnio” 
New Yorko valstijoj. Tuo tarpu 
nieko panašaus nėra. Susivieni­
jimas visuomet buvo ir iki šiol 
yra teisėta organizacija New 
Yorko valstijoj, todėl galėjo ir 
gali be jokių kliudymų iš val­
džios pusės savo biznį varyti. 
Todėl ir „Keleivio” priekaištas, 
kad „Tėvynė” falsifikuoja fak­
tus, ne į tą -pastogę pasiųstas.

Tiesa, SLA. Prezidentas p. 
Bagočius lankėsi New Yorko 
valstijos apdraudos departa­
mente, Albany, N. Y. Bet pirm 
to lankėsi ir SLA. Sekretorius 
Dr. Vinikas. Ir kiek mums ži­
noma, tai pirmasis buvo šau­
kiamas paties departamento iš­
aiškinti suspenduotų narių pri­
ėmimo atgal procedūrą ir kai 
kuriuos SLA. investmentų rei­
kalus. Gi SLA. Prezidentas nu­
vyko į Albany sava valia, nie­
kam nereikalaujant, ir ne Susi­
vienijimui „laisnio atgauti”, ku­

ris nebuvo atimtas, bet, rodos, 
patirti departamento nusistaty­
mą, sulig turimų Susivienijimo 
investmentų ir pasitarti su de­
partamentu kitais Susivieniji­
mą liečiančiais reikalais.

Antras „Keleivio” priekaištas 
„Tėvynės” redaktoriui yra se­
kamas :

„Nuo to laiko, kaip tautinin­
kai neteko Susivienijime kon­
trolės, .Sandaros’ neišėjo da 
nei vienas numeris, kur nebū­
tų šmeižiama naujoji Pildomoji 
Taryba ir agituojama prieš S. 
L. A. Kodėl .Tėvynė’ to nema­
to, jeigu jai rupi tik SLA. la­
bas, o ne .partinių sumetimų 
sūkurys ?’ ”

Mums rodos, kad visai nepa­
matuotai kaltinama „Sandara” 
buk ji agituojanti prieš SLA. 
Nieko panašaus mums neteko 
minėtame laikraštyje pastebėti. 
Kuomet „Sandaroje” pasirodė 
gandai, kuriais liečiama organi­
zacijos reikalai neigiama pras­
me ir įžeidžiamas Pildomosios 
Tarybos, kaipo tokios, autorite­
tas, „Tėvynė” reagavo ir į to­
kius gandus. Mums nedaro jo­
kio skirtumo kas kenksmingus 
Susivienijimui gandus leidžia— 
visus lygiai kenksmingais or­
ganizacijai skaitome.

Kuomet pašalinė spauda svai­
do priekaištus Pildomosios Ta­
rybos nariams, kaipo asme­
nims, arba sriovės viena kitą 
užgaulioja, tai „Tėvynės” re­
daktoriui nėra galima į tokius 
ginčus maišytis. Visų pirma, 
asmeniškus priekaištus gali at­
remti tik patys paliesti asme­
nys, nes jie geriausiai žino savo 
asmeninį veikimą, o antra, pats 
„Keleivis” nemažiau už „Sanda­
rą” išspausdina priekaištų ir 
tautininkams, ir buvusiems S. 
L. A. Pildomosios Tarybos na­
riams. Jei pradėtų „Tėvynės” 
redaktorius ginti vienų asme­
ninę neliečiamybę, tai reikėtų 
ginti ir kitus, nes SLA organui 
visi organizacijos veikėjai yra 
lygus. Tokiu atveju reikėtų 
užpildyti kuone visą „Tėvynę” 
polemikomis, ginant buvusius 
ir esamus SLA. viršininkus del

asmeninių užsipuldinėjimų ant 
jų pašalinėje spaudoje. Tokią 
SLA. organo kovą kiekvienas 
galėtų paskaityti besikišimu į 
partinių rietenų sukurį.

Tačiau SLA. organo pareiga 
i? Seimo nutarimas organo re­
daktoriui įsako reaguoti į to­
kius išmislus, kurie kenkia or­
ganizacijai, kurie mažina Susi­
vienijimu pasitikėjimą visuome­
nėje ir net pačiuose SLA. na­
riuose. šitą skirtumą turėtų 
suprasti ir musų kaltintojai.

Pabiros Mintys
Niekas pasaulyje lengvai ne­

vyksta, bent musų darbo žmo­
nėms. Bet reikia bandyti ir sun­
kų dalyką. Tam mums duota 
jėga. Tik reikia susikaupti, pa- 
sirįžti ir pasirįžusiai siekti už­
sibrėžto tikslo, žodžiu — rei­
kia kariauti ir nukariauti nepa­
lankias sąlygas.

—o—
Kiekvienas iš mus mylėjome. 

Dažniausiai mylime ir dabar. 
Bet yra ir tokių, kurie nemyli 
visko, kas apie juos sukasi.

Mes mylime kai ką: žmoniją, 
asmenį, gamtą ir kitą. Meilė — 
dora. Bet negana to, kad mes 
mylime; mes trokšte trokštame, 
kad butume ir kitų mylimi. Buk 
doras ir tave mylės.

—o—
Yra žmonių, kurie mus ste­

bina. Jie apsirengę vis gražiai. 
Brangia mašina važinėja. Prie 
moterų — suėjime, tokie man­
dagus jie!...

Ir mes, kaip tie laukiniai in- 
dijonai, gėrėte gėrimės, pras­
čiausio stiklo gabalėliu. Daž­
niausiai šito tipo žmonės pra- 
rugę savo viduje.

Iš pažiūros niekad nespręsk. 
Pažinki žmogų viduje.

—o—
Mes mylime tėvus, vaikus, 

brolius, seseris, draugus. Mes 
mylime daug ką. Bet meilė nuo 
meilės skiriasi, žiūrint, ką mes 
mylime.

Bet daugumoj, „meilės” są­
voka, ir kuomet tik kalba eina 
apie meilę — mes galvoje turi­
me „gražiąją lytį” — moterį.

J. Krukonis.



Vasario 1, 1935. T 6 V Y N E 3

J A UN IMO KELIAI
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

Kol jaunas, o broli, sčk pasėlio grudus 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susaudus. 
Vilu juk prie darbo: ne sėsi, nė piausi.

Spaudos Įtaka Jaunime
Spauda yra galingiausias kultūros- 

ir vadovybės įrankis. Spauda gali pada­
ryti tai, ko niekas kitas neatsiektų. Spau­
da pasiekia žmonių protą ir širdis. Spau­
da gali pasauli pasukti tokion linkmėn, 
kokion jai patiktų. Spauda daro įtaką se­
name ir jauname. Ypatingai spauda įta­
kingai veikia jaunuosius, kurie yra, taip 
sakant, dar „nenusistovėję”, kuriuos dar 
galima vienaip ar kitaip visokiais gyveni­
mo klausimais sukioti. Todėl ir jaunimo 
išauklėjimas priklauso nuo to, kokią 
spaudą jis škaito, kas jo vadovu buna.

Čia galima gerais pavyzdžiais imti 
musų jaunimą, kuriam, didžiumoje, ne­
buvo progos išmokti lietuviškai skaityti. 
Tie jaunuoliai, kurie turėjo progos pra­
mokti lietuviškai skaityti — yra kito­
kiais, negu tie, kurie nemoka. Jie yra 
lietuviškesni. Jie įsigilinę į lietuviško gy­
venimo veiklą, į visos musų tautos gyve­
nimą. Jie yra naudingesniais mums žmo­
nėmis. Mat, beskaitant lietuviškas kny­
gas ir laikraščius jaunuoly įsigyvena gi­
li įtaka lietuvio sielos, lietuvio siekių. 
Tuomet jis pamilsta lietuvybę ir apie 
pasišalinimą nuo savo žmonių nė nepama­
no, nes jam brangu ir vertinga tai, ką jo 
žmonės veikia, ko jie siekia. Jis pamato 
reikalo prie tų darbų prisidėti, tai pada­
ro ir sykiu su savaisiais augštesnio gy­
venimo siekia.

Sakau, spauda yra įtakinga ir reikš­
minga. Bet bėda tam, kuris nemoka sava 
kalba skaityti. Atsivaizdinkime save vi­
siškai nemokančiais skaityti. Kaip tuo- 
mes mums butų sunku! Gyvenimas pil­
nas kelių. Tie keliai savo rodyklėmis 
mums rodo į gerąją ir blogąją pusę. Bet 
nemokėdamas skaityti — tuos kelius ma­
tytum lygiais. Ir todėl tūlas pasuktum 
į piktkelį ir ten pražūtum. Taip lygiai ir 
su tuo jaunimu, kuris nemoka lietuviškai 
skaityti. Jis žino, kad yra jo žmonių gi­
minė, bet jis nežino, ko ji verta, ką ji 
veikia, ko siekia. Ir tuomet jam pasida­
ro musų gyvenimas ir žmonės neįdomus. 
Tuomet jis pamoja ranka į visa tai ir ei­
na tais keliais ir su tais žmonėmis, kurie 
jam žinomi, kurie pažįstami. Vadinasi, 
toks jaunuolis pasuka į blogąjį kelią ir 
ten mums žųsta.

Pats jaunuolis ne taip lengvai gali 
lietuviškai išmokti. Jam reikalinga pa- 
gelba. Tą gi pagelbą gali suteikti jo tė­
vai, kurie gali jaunuolį savo kalbos pra­
mokyti. Tą pagelbą jam taipgi gali su­
teikti 'ir darbuotojai, įsteigdami lietuviš­
kas mokyklas. Tokias mokyklas lanky­
dami, jaunuoliai atsidarys akis į lietu­
višką gyvenimą ir bus kitokiais, negu 
dauguma iki šiol buvo.

Spauda yra įtakinga. Pasistengkime, 
kad su jos įtaka ir musų jaunimas lietu­
viškesnių pasidarytų. Filosofas.

Sportas Lietuvoje
1934 Metais

Lietuvoje sporto įvairiomis šakomis 
pradėta domėtis tuojau nepriklausomybę 
atgavus. Bet tai buvo atskirų sportinin­
kų grupių darbas, nė visuomenė, nė vy­
riausybės žymiaus neremiamas. Todėl ei­
lę metų sportininkai daug vargo, bet di­
desnių rezultatų nepajėgė pasiekti. Ta­
čiau sakoma, kad pasirįžymas visas kliū­
tis nugali. Taip ir čia atsitiko. Jau po ke- 
lerių metų atkaklaus susiburusių sporti­
ninkų darbo, jų pastangas įvertino visuo­
menė, o vėliau ir vyriausybė ėmė šiek 
tiek sportą rengti. Dabar jau susidomė­
jimas sportu Lietuvoje yra labai didelis 
ir daug yra atsiekta. Prieš trejatą me­
tų įsteigti kūno kultūros rūmai, kurie 
rūpinasi įvairių sporto šakų organizavi­
mu, plėtimu bei rėmimu.

Lietuvoje iki šiol labiausiai yra įsi­
galėjęs futbolo sportas. Miestuose, mies­
teliuose ir net kaimuose yra prisisisteigę 
futbolo komandų, kurios nuolat ruošia 
tarpusaves draugiškas rungtynes, o ke­
lios stipresnės komandos ruošia didžiau­
sias rungtynes už Lietuvos pirmenybes— 
futbolo meisterio vaidui įgyti. 1934 me­

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko. 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji. 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko!

Dr. V. KUDIRKA

tais Lietuvos pirmenybės rungtynėse da­
lyvavo septynios komandos ir jas laimė­
jo, net netikėtai, prieš pora metų įsikū­
rusį „Maisto” futbolo komanda (MSK). 
Keletą metų meisterio vardą turėjo Klai­
pėdos sporto sąjunga (KSS). Šiemet daug 
pagrindo turėjo ir stengėsi meisterio 
vardą įgyti Lietuvos Fizinio Lavinimosi 
Sąjunga (LFLS). Ji turi seniausią ir 
atrodo stipriausią futbolo komandą. Ta 
proga paminėtina, kad LFLS. organizuo­
ti daug pastangų yra padėjęs a. a. did­
vyris lakūnas kapitonas Stasys Darius...

1934 metais Lietuvos futbolininkai 
labai gražiai pasirodė užsieniuose. Bū­
tent, Lietuvos valstybinė futbolo koman­
da (iš įvairių komandų geriausių žaidėjų 
sudaryta) nugalėjo Latvijos, Estijos ir 
net Suomijos valstybines futbolo koman­
das. Suomių futbolininkai su mūsiš­
kiais Kaune pirmą kartą susitiko ir pra­
laimėjo rungtynes... Kadangi jie yra 
tikrai stiprus futbolininkai, tai šis pra­
laimėjimas prieš jaunus Lietuvos futbo­
lininkus buvo jiems labai netikėtas ir jie 
net ėmė pykti. Latviai Kaune sulošę ly­
giomis, pasikvietė musų valstybinę ko­
mandą į. Rygą antroms rungtynėms, bet 
iš Rygos mūsiškiai parsivežė užtarnautą 
ir neginčijamą laimėjimą, kurį pavedė 
Lietuvos prezidento garbei, nes rungty­
nės vyko kaip tiktai tuo metu, kada Lie­
tuvoje buvo švenčiamos prezidento Anta­
no Smetonos 60 metų amžiaus sukaktu­
vės. Be to, buvo susitikimų draugiš­
kose rungtynėse ir su kai kuriomis kito­
mis užsienio komandomis su ne vienodu 
pasisekimu. Taigi 1934 metai parodė, 
kad Lietuvos futbolininkai yra tikrai 
padarę didelę pažangą.

Iš kitų sporto sričių Lietuvoje la­
biausiai paplytusi lengvoji atlietika — bė­
gimas, šokimas į augštį ir tolį, ietės mė­
tymas ir kita, čia taip pat pasiekta gra­
žių rezultatų, bet dar ne tokių, kad butų 
galima užsieniuose stipriau pasirodyti. 
Prieš porą metų pradėta plėsti jojimo 
sportas, jojimą norima padaryti Lietu­
vos tautiniu spartu, nes lietuviai iš senų 
senovės arklių ir jojimo mėgėjai, o Lie­
tuva net turi Baltojo žirgo šalies vardą. 
(Ir valstybės ženkle vytyje turime joji­
ką). Jojimo sportą padeda plėsti ka­
riuomenės raitelių pulkai, kurie per savo 
eiles perleidžia daug taisyklingai joti 
išmuštrinto jaunimo. Patys .raitelių pul­
kai suinteresuoti, kad jaunimas dar 
prieš kareiviavimą butų pramankštintas 
taisyklingam jojime, nes tokius kariuo­
menėje lengviau apmokyti. O kadangi 
jaunimas nori patekti kariuomenėje į rai­
telius, tai ir smarkiai kimba į jojikų 
sportą. Tsb.

PAS MOČIUTĘ AUGAU.
Pas močiutę augau,
Vargo neturėjau,
Kas rytelis, vakarėlis
Į darželį ėjau.

Į darželį ėjau, 
Rutytėlę skyniau, 
Prisiskynus rutytčliŲ, 
Vainikėlį pyniau.

Vainikėlį pyniau,
Ant galvelės dėjau, 
Užsidėjus ant galvelės, 
Jaunimėlin ėjau.

Jaunimėliu ėjau, 
Šokimėlį šokau, 
Tra-lia-lia, tra-lia-lia, 
Šokimėlį šokau.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE
WATERBURY, CONN.

SLA. n Kp. Pavyzdingi Nariai.
Smagu pažymėti, kad musų SLA. u kuo­

poje randasi apsišvietusių narių, kurie įvertina 
mokslų ir leidžia savo sūnūs ir dukteris į moks­
lus. Štai, ponų Tareilų rodos visa šeimyna 
priklauso prie SLA. u kp. Jų jauniausia duk­
tė, p-lė Milda Tareiliutė, lanko Conn. State 
College, kur studijuoja bakteriologiją.

Toliaus, pp. Mikalauskų sūnūs, Alfonsas, 
lanko Pratt Institutą Brooklyn, N. Y. P-as An­
tanas Mikalauskas yra ii kp. narys.

Ponų Mažulaičių duktė, p-lė Fr Mažulaitis, 
lanko State Teachers College, New Britain, 
Conn. P-nia Jieva Mažulaitienė yra ii kuopos 
narė.

P-lė Olga Ožunariutė, SLA. kp. narė, buvu­
si per keletą metų SLA. 4 apskr. sekr. ir taipgi 
n kp. protokolų sekr., dabar mokinasi ant 

slaugės Waterburio Hospital. Jinai rašinėja į 
„Tėvynės” jaunuolių skyrių.

Ponų Balčių duktė, p-lė Valerija Balčius, 
su Jimmie Haoger Musical Comedy „Miami 
Nights” pasirašė kontraktą. P-lė Valerija yra 
baleto šokėja ir yra apvažinėjusi daugelį mies­
tų. P-as Kazimieras Balčius yra 11 kp. narys.

Linkiu visoms jaunuolėms sėkmingai moky­
tis savo profesijose ir užbaigus mokslus gauti 
atsakomingas savo profesijose vietas ir tapti 
musų SLA. garbingos organizacijos veikėjo­
mis. P. Motiečius,

SLA. 11 k p. koresp.

WASHINGTON, PA.
Paulekų Jaunoji Karta Pasižymi Kaipo 

Geri Lietuviai.
Sausio 10 d. The Pittsburgh Press praneša 

iš Washington, Pa., kad Antanas Paulekus yra 
paskirtas Washington and Jefferson Kolegijos 
garsiojo futbolo jaukto kapitonu. Jaunas Pan­
iekas būdamas stipraus kūno sudėjimo ir mo­
kydamasis Washingtono aųgštesnėje mokykloj, 
jau tenai pasižymėjo netik moksle, bet ir fut­
bolo lošime. Pabaigęs augštesniąją mokyklą 
su pasižymėjimais, gavo stipendiją W. and J. 
Kolegijoj, kur irgi pasižymėjo netik moksle, 
bet ir futbolo lošime. Su pradžia šių metų mu­
sų Antanas jau yra išrenkamas iš visų kolegi­
jos futbolo lošikų kaipo geriausias lošikas ir 
paskiriamas jaukto kapitonu.

Antanas Paulekas pasiekęs sporte tokių 
augštumų, bet jis nesisarmatina prisipažinti, 
kad yra lietuvis ir visada paduoda savo tikrą 
lietuvišką pavardę kaipo Anthony Paulekas ir 
labai gražiai lietuviškai kalba.

Vyresnis Antano- brolis, Alfonsas Paulekas, 
šiais metais baigs kunigystės mokslą Mount 
Saint Alfonsus Seminarijoj, Esapus, N. Y. ir 
birželio mėnesy bus įšventintas į kunigus ir 
pirmas mišias laikys lietuvių šv. Kazimiero baž­
nyčioj S. S. Pittsburgh, Pa.

Ne tame svarba, kad šis jaunas lietuvis 
baigs kunigystės mokslą, bet kad jis yra tikrai 
geras lietuvis, gražiai lietuviškai kalba ir tikrai 
taisyklingai lietuviškai rašo. Skaitant jo lietu­
viškoj kalboj rašytus laiškus, gauni įspūdį, kad 
tai yra Lietuvos mokyklos auklėtinis. Tačiau 
žinant, kad Alfonsas nėra niekur lankęs lietu­
viškos mokyklos ir yra išmokęs lietuviškai vien 
tik pats per save ir kartu eidamas mokslus ame­
rikoniškose mokyklose ir gyvendanias tarpe 
svetimtaučių.

Jaunų Paulekų tėvas Antanas yra paprastas 
darbininkas ir niekada save nesitituluoja jokiu 
lietuvišku patriotu. Motina Apalionija jau yra 
mirus 10 metų atgal ir Paulekos duktė Apa­
lionija užima namų šeimyninkės vietą, prižiūri 
namus ir pagelbsti tėvui rūpintis brolių mokslo 
reikalais. Jauniausias Paulekos sūnūs, Alber­
tas, eina į augštąją mokyklą.

Mes turime neužmiršti, kad Paulekas augina 
savo šeimyhą visai mažoj lietuvių kolonijoj, 
kur randasi gal tik keliolika lietuvių šeimynų 
ir tenai jokių kitokių lietuviškų parengimų ne­
siranda, kaip tik retkarčiais kada SLA. vietine 
kuopa surengia balių. Bet pasirodo; kad toje 
mažoje lietuvių kolonijoj ir tarpe paprastų dar­
bininkų jaunoji karta yra auginama geresniais 
lietuviais, negu kitur.

Bet tai dar ne viskas apie Paulekus. Mes 
žinome, kad Chicagos Pasaulinėj parodoj už- 
pereitais metais p-lė Paulekiutė buvo išrinkta 
Lietuvių Dienos Karalaite, kuri yra viršminėtų 
Paulekų puseserė.

Pittsburghe jei yra rengiamas koks vaka­
ras ar koncertas, tai mes negalinu apsieiti be 
Lauros Paulekiutės, kuri mums gražiai padai­
nuoja ir mes mylim jos dainavimą. Tačiau mu­
sų Laura netik gražiai dainuoja, bet labai gra­
žiai lietuviškai kalba ir taisyklingai rašo. Lau­
ros tėveliai, Adomas ir Elena, yra geri lietu­
viai.

Musų Laura ir yra puseserė viršminėtų 
Paulekų. Paulekų šeimyna yra kilus iš dzuki- 
jos krašto, Panaros kaimo, Liškevos parapijos.

Jei visi musų Amerikos lietuviai mokėtų 
lietuviškai auklėti priaugančią kartą taip, kaip 
Paniekai, tai ištautėjimas mums negręstų dar 
per daugelį metų. S. Bakan'as.

Mažamečių Kampelis
Tėve, paskaityk šias pasakėles 

savo vaikučiams.

PELĖ, VARLĖ IR VANAGAS.
Pele labai susidraugavo su varle. 

Viena tik buvo beda, kad pelė gyveno ant 
žemės, o varlė galėjo gyventi ir ant že­
mės ir vandeny. Kad draugėms niekad 
neatsiskyrus, varlė prisirišo su virvute 
prie pelės už kojų. Kol jiedvi laikėsti 
amt sausžemio, tol viskas buvo gerai. Bet 
priėjus prie paprudžio, varlė šoko vande­
nin, įtraukdama su savim pelę ir plaukė, 
sau kvarksėdama. Nelaimingoji pelė, 
kaip bematant prigėrė ir buvo vandens 
išnešta pakrantėn, kur veikiai pastebėjo 
ją vanagas. Ilgai nelaukdamas, vanagas 
nusileido žemyn ir sugriebė ją į savo na­
gus. Varlė negalėjo atrišti virvutės, ku­
ri laikė ją prie pelės, ir tokiu budu va­
nagas. nusinešė jiedvi ir sulesė.

JUOKAI
Motina: — Onyte, še tau du obuoliu, ku­

rių vienas didesnis, o kitas mažesnis. Pasidalyk 
su sesute krikščioniškai.

Onyte: — Ką reiškia pasidalyti krikščio­
niškai

Motina: — Duok jai didesnį, o sau pasilik 
mažesnį.

Onyte: — Mamyte, duok sesutei obuolius 
ir tegul ji su manim pasidalina krikščioniškai.

----- o-----
MĮSLĖ

Akmens kojos, medžio liemuo, stiklo akys, 
šiaudų kepurė," ant tos kepurės — senis sėdi ir 
pypkę ruko. — Kas?

1

Ji Mokytoja Buvo ::
Parašė P. L. Biržietė.

laimės niekas lengvai neperleidžia. Kas kartą 
patampa tokia auka, jų kančių niekas neįstengs 
nei apsakyti, nei aprašyti. Tai kentėjimai, ku­
riems nėra žodžių išreikšti.

Ir ėjo Onutė, ėjo vienplaukė susisupus ploš- 
čiu. Ji tarytum negirdėjo, kuomet kaimo bobos 
išvydusios ją tarškėjo: „Ir kokia tegali būti mo­
kytoja žydmergės duktė? Man tuoj iš karto ne­
patiko”. Dar kita gudresnė kišo savo liežuvį: 
„Kokia močia, tokia duktė. O žydų mergos vi­
sos po kelią^vaikus nusmaugia. Ir šita apsi­
dirbs, tokioms pats velnias padeda”...

Taip ją mėtė tokiais žodžiais, kuomet Onu­
tei vis viena buvo ką jos kalbėjo. Ji ėjo į lau­
kus ir ką tai viena šnekėjo. Kartais papurty­
davo galvelę, prašypsodavo, tai vėl tuoj tapda­
vo nuliudusia, lyg ir nusižeminusia kam.

Krūmuose ji gimdė. Tai buvo veiksmas ne­
sąmoningas, nes jos buvęs blaivus protelis dabar 
nebemokėjo galvoti. Radę ją žmonės skausmuo­
se, parsivežė vieni geradariai pas save su negy­
vu kūdikėliu, kurį tuojau kaimo kapų nekrikštų 
kampe palaidojo. Koks visų nusistebėjimas bu­
vo, kuomet patyrė, kad tai kaimyninio kaimo 
buvusi mokytoja tokioj padėty.

Ji gyvena iš išmaldų. Tiesa, ji retai ko 
prašo, bet žmonės kodėl tai jos labiau gailisi, 
negu visų kitų vargšų ir šelpia ją. Ypatingai 
ją gerai apdovanoja jos buvusios bendradarbės. 
Jos ją ir aprėdo savo senais, nebemadniais dra­
bužėliais ir po kokį litą duoda. Ji už dovanas 
nedėkoja. Labai mažai kalba. Į klausimus dau­
giausia tyli arba pradeda deklamuoti vienintelį, 
matyt, jos pačios, dar esant su protu, sukurtą 
eilių posmelį:

y k" * ' 

„Mokykis, žmogau, būti vienumoj/ - 
Nes laimės tau kiti neduos;
Jei kartais tau rodysis kitaip — - ;
Prižadai, meilė vilios — . . •

Nepasiduoki!
Nežiūrint kur ji nueina, pas biednus ar pas 

turtingesnius ir jei šeimoje ją kas pažįsta, tuo­
jau skubinasi užrekomenduoti kitiems pasaky­
damas: „Ji mokytoja buvo.”

K £

(Užbaiga)
Nėra abejonės — tektų badauti, jei mokinių tė­
vai nešelptų. Jie dažnai per savo vaikus atsiun­
čia sviesto, sūrio, dešrų, ragaišio. Tik ūkinin­
kai šiuo laik palaiko mokytojus, tik jie palaiko 
ir kitus darbininkus — valdininkus. Nors ki­
tiems tarnautojams tiesiog pati valdžia duoda 
atlyginimą produktais.

Eina kalbos, kad Lietuva įsteigs savo pa­
stovios valiutos pinigus, vadinamus litais, bet 
kol kas tik kalbos.

Tuo tarpu auksinų kursas vis žemyn krin­
ta.

Kiti mokytojai vasaros atostogoms išva­
žiuoja pas tėvus, gimines, tik Onytė turi pasi­
likti prie jai skirtos mokyklos.

Atsitiko, kad tą vasarą kaimą, kur Onytė 
ėjo mokytojos pareigas, skirstė į vienkiemius. 
Gražus du matininkai dirbo. Vienas jų vokiška 
pavarde senesnis, antras tikras lietuvis dar la­
bai jaunas.

Pasikeitė Onutei gyvenimo dienos. Jų drau­
gystėj vis dažniau jai tekdavo būti. Ir, o kaip 
smagiai, ji praleisdavo laiką! Ir pradėjo lanky­
tis vyresnysis matininkas vienas. Tai laikraštį 
iš pašto parvežęs atnešdavo, tai šiokių tokių ir 
kitokių reikalėlių surasdavo. Pagaliau iš ko 
nors išprašęs rožių pradėjo Onutei atnešti.

Linksmai Onutė jį patikdavo. Jos širdelė 
tankiai plakdavo. Veideliai rausdavo.

Jis taipgi buvo jai malonus. Džentelmeniš­
kai pakeldavo jos rankutę, pabučiuodavo, šel­
miškai pažvelgdavo į akutes... Jų pašnekesiai bū­
davo įvairus. Kartais visą vakarą beprasmiš­
kai kalbėdami praleisdavo. Bet tas labai daug 
Onutei reiškė. Jos siela vis arčiau ir arčiau 
slinko prie to, kuris tiek daug džiaugsmo jos 
blankiame gyvenime įnešė.

Pagaliau pašnekesiai virsta meilės roman­
su. Jis pirmas pavadina Onutę „brangioji”, pir­
mas išskaito jos dailumo požymius. Pirmas jai 
perša savo meilę.

Svaigsta Onutė jo glėby. Ji surado žmogų, 
kurs žada palengvinti jos gyvenimą, kurs žada 
užtikrinti jai ateitį viskuo aprūpintą. Ir kaip 
greit tas jau bus. Tik baigs matuoti, paskiau 
dar reikalais suvažinės į Kauną, o žiemą, kuo­
met jam daugiausia liuoso laiko, jie susi ves. 
Nedarys didelių vestuvių, nes Onutė neturi daug 
artimų, o jo giminės Klaipėdos teritorijoj, tuo 
laik Vokietijos ribose.

Jau ir ruduo. Jie išvažiuoja. Onutė dirba 
antruosius metus mokytojos darbą.

Savaitės prabėga, mėnesiai praslinksta. Jis 
nieko nerašo. Jos laiškai grįžta atgal su paš­
to pažymėjimais, kad adresantas nesurastas.

Pranyko Onutės veidely gražioji šypsena. 
Vis sunkesnės ir sunkesnės mintys ją slegia. 
Pagaliau susirūpina labai. Varžo save rankš­
luosčiu apsivyniodama, kad paslėpti paskutinio 
su Fenkelšteinu atsisveikinimo požymį. Ir tas 
požymis reiškiasi aiškiai, nors tą pastebi tik ji 
pati viena.

Niekas neabejoja jos dorumu, nes argi mo­
kytoja galėtų taip labai suklysti. Argi mergai­
tė, žinodama to pasėkas, galėtų pasiduoti valan­
dėlės smagumui?!...

Taip, žinodama pasėkas ne viena mergai­
tė nepasiduotų tam vyliui. Bet iš kur gali ką 
žinoti? Jei jis taip, labai mylimas, jei del jo 
lengva atsižadėti dangaus, kad tik žemėj butų 
praleistos dienos su juo. Jei šitoks žmogus lai­
ko tave glėby ar gali priešintis jo norams? O jis 
reikalauja to tik kaipo įrodymo meilės, kad jis 
ramiai galėtų jaustis atsitraukęs nuo jos, kad 
jis butų tikras, kad ji tik jo.

Visų tų žodžių klausant, neteko ir Onutė 
galvos, kitaip nebūtų atsitikę tai, kas atsitiko.

O jus Fenkelšteino giminės vyrai! Nejaugi 
jūsų sąžinė nesudreba prisiminus jūsų daliai žu­
vusias aukas?! Nejaugi tų nekaltų mergelių 
paveikslėliai jus nelydi, lyg šmėklos visur?!...

* * *
Pavasaris artinosi.. Saulutė vis skaisčiau ir 

skaisčiau švietė. Įvairus paukščiai parlėkė iš 
svetimų kraštų. Tikresniu džiaugsmu klykoja 
vaikai. Tik su Onute atbulai. Jos kada tai 
skaistų veidelį melancholija supa. Atvirai žmo­
nės pradeda kalbėti. „Kas bus? Koks butų pa- 
vyzdis musų dukterims?” — Tokios ir tam pa­
našios kalbos pasigirsta kaimiečių tarpe.

Susirinkę visi drauge parašo Šv. M-jai pra­
šymą, prašydami pakeisti mokytoją. Nurodo 
tam priežastis.

Atatinkami organai, dar patikrinę žinias 
vietoj, atleido Onutę iš mokytojos pareigų, kai­
po už netinkamą mokytojai elgimąsi.

Jautri Onutė buvo iš prigimties. Visos ne­
laimės ištikusios jos motutę ją jaudino giliai. 
Bet tokios nelaimės, kokia ją ištiko... tokios ne­

ŽEMĖS AKYS...
(Našlaitės)

Sau aš pats esu pasakęs — 
yra gyvos, gyvos gėlės...
Ar ne gyvos „žemės akys” — 
plačiažiedės našlaitėlės ?...
Lyg apstojusios lysvelę, 
akeles gyviausiai pučia — 
mato laistančią mergelę, 
šypsosi del jos veidučio...
Nuo tokių meilių akyčių, 
jaučiu, virpa man širdužė...
Pro Lysvelę iš netyčių 
noriu eiti pas mergužę...
Bet gėlelės mato, mato!
Jų akytės tyliai seka...
Gal jos, vargšės, nepaprato — 
ką prie jų bernelis šneka?...

Nuo vienos tiktai našlaitės 
jaučiu gilų neramumą...
Mato ji, kai prie mergaitės 
jai parodau nedrąsumą...
žemės akys gyvos, šviesios, 
taip spalvų aidais išpintos, 
po darželį visą tiesias, 
žiuri, seka neužgirtos...

Ne, ne vienos šaltos gėlės! 
čia gyvybę šiltą reiškia 
plačiažiedės našlaitėlės 
akele gilia ir aiškia!...
Migkite, jus, mano gėlės!
Aš jumis šviesiausiai myliu!... 
„Buk laimingas!” — našlaitėlės 
man atsako aidu tyliu...

Arėjas Vitkauskas.

Kaip dirva, nors labai derlinga, negali but 
produktyviška be apdirbimo, taip protas be iš­
lavinimo negali išduot gerų vaisių.

* ♦ *
Kaip numiręs žmogus nebegali paveldėti ne- 

judomojo turto, taip ir negyva siela negali pa­
veldėt Dievo karalijos.

* ♦ *
Ištikro, tas tur būti tobulas kvailys, kuris 

negali nieko pasimokyt iš savo paties kvailys-



S. L. A. REIKALAI į
S.LA. APSKRIČIU 

DARBUOTE
PRANEŠIMAS SLA. 9-TO 
APSKRIČIO KUOPOMS.

SLA. 9-to apskričio metinis 
suvažiavimas įvyks vasario 24 
d., 1935 m., 10 vai. ryte, K. 
Ulesko svetainėj, Auburn, Ill. 
Šiame suvažiavime bus aptaria­
mi svarstomi svarbesni reikalai, 
paliečianti musų organizaciją ir 
musų nuveiktus darbus del S. 
L. A. labo.

Visos SLA. kuopos, gyvuojan­
čios apskričio ribose, kad ir ne­
prigulinčios prie SLA. 9-to ap­
skričio, yra kviečiamos prisiųs­
ti delegatus ir prisidėti prie 
9-to apskričio — dalyvauti šia­
me suvažiavime. Prigulinčioms 
kp. prie 9-to apskričio išsiunti­
nėta oficialiai pranešimai apie 
šį 9-to apskr. suvažiavimą.

Pasitikėdamas, kad SLA. 9-to 
apskr. kuopos prisius skaitlin­
gai delegatų i suvažiavimą ir 
linkėdamas geresnių pasekmių 
ateity apskričio darbams, pasi­
seku —

Stasys Petrila,
SLA. 9-to apskr. sekr., 

225 E. Adams St., 
Auburn, Ill.

IS S. L A. KUORU 
DARBUOTĖS

GRAND RAPIDS, MICH. 
Iš SLA. 42 Kuopos Susirinkimo 

Ir Baliaus.
SLA. 42 kuopos metinis susi­

rinkimas įvyko 6 d. sausio, šv. 
Jurgio draugijos salėj. Susirin­
kimą atidarė ir vedė pirminin­
kas p. P. Medelinskas.

Atlikus kitus reikalus, priim­
ti du nauji nariai A. Bajory- 
nienė ir M. Pumputis. Skaityta 
laiškai iš SLA. Centro. Skaityta 
bilos. Įvairios komisijos išdavė 
raportus. Taipgi išdavė meti­
nius raportus kuopos valdybos 
nariai. Pažymėtinas raportas, 
tai finansų raštininko, p. K. 
Arcikausko. Buvo smulkmeniš­
kai ir aiškiai prirengtas. Iš jo 
nariai aiškiai suprato kuopos 
stovį ir buvo pilnai patenkinti. 
Iš raportų pasirodo, kad kuopa 
medžiaginiai gerai stovį ir gau­
na naujų narių. Kad laikai ir 
sunkus', p. D. Greičaitis,' labai 
gabus organizatorius, visr gauna 
naujų "narių. Pažymėtina, kad 
visi kuopos valdybos nąriąi dir­
ba su -pasišventimu. Praeitais 
metais retas atsitikimas’buvo, 
kad kuris kuopos valdybos na­
rys neatsilankė į susirinkimą ir 
tai tik kad del kokios svarbios 
priežasties .negalėjo atsilankyti. 
Kai kurie neapleido nė vieno su­
sirinkimo. Kuopa praeitais me­
tais gavo keletą naujų narių. 
Surengė keletą parengimų. Visi 
parengimai buvo pasekmingi. 
Parengimai buvo kuopos valdy­
bos ir darbuotojų gerai supla­
nuoti.

Išrinkta komisija pagamini­
mui protesto .rezoliucijos prieš 
pakėlimą mokesčių į SLA. lė­
šų fondą, iš sekančių asmenų: 
J. Vaitkevičius, D. Greičaitis ir 
A. J. Bernotas. Narių nuomone, 
nereikia kelti mokestis. Galima 
išvengti kėlimo mokesčių prisi­
laikant didesnės ekonomijos S. 
L. A. Centre.

Sausio 6 d., po kuopos susi­
rinkimo, įvyko kuopos draugiš­
kas balius. Į balių įžanga buvo 
nemokama. Į susirinkimą ir į 
balių atsilankė ir p. J. J. Ba- 
čiunas, iš Sodus, Mich. Jis daug 
parėmė finansiniai šį balių. Bu­
vo užtektinai gėrimo ir visokių 
valgių, labai gerai pagamintų. 
Malonu pažymėti, kad, valgiai 
buvo kepami p. J. Sabaliausko

kepykloj, 452 Leonard Street N. 
W. Taipgi jis pats padėjo vis­
ką pagaminti, atvežė į salę ir 
už tai neėmė jokio atlyginimo. 
Jis visada remia visus lietuvių 
reikalus. Jis atsilankė ir i ši 
balių. Lietuvių obalsis: „savas 
pas savą”, tai yra-lietuvis pas 
lietuvį. Reikia remti visus lie­
tuvius biznierius. Ypatingai 
užsitarnauja rėmimo tie biznie­
riai, kurie remia lietuvių reika­
lus. Rodos visi atsilankę buvo 
užganėdinti. Iš tokių parengi­
mų, beabejo, yra didelė moralė 
nauda.

Del šio parengimo daugiau­
siai dirbo sekančios darbščios 
narės: M. Bernotienė, E. Misiu- 
vienė, M. Marčiulaitienė, A. 
Kluonienė, J. Pranskaitienė ir 
R. čižauskienė. Viršminėtoms 
narėms, p. J. Sabaliauskui, p. 
J. J. Bačiunui ir visiems, kurie 
parėmė šio baliaus surengimą, 
varde kuopos, tariu nuoširdų 
ačiū. P. Greičaitis.

CANTON, ILL.
Iš SLA. 108 Kp. Susirinkimo.

SLA. 108 kuopos susirinki­
mas įvyko sausio 6 do pas Izi­
dorių Raškauską, 918 S. 3-rd 
Avė., 2 vai. po pietų. Kuopos 
viršininkais išrinkti sekami vei­
kėjai: pirm. Antanas Ūselis, 
vice pirm. Vincas Ražinskas, 
sekr. Rožė Služeliutė, iždin. 
Izidorius Raškauskas, organ. 
Stasys Mikalonis, iždo glob. 
Ona Mačiulienė ir L James Raš­
kauskas, maršalka Magdė Ri- 
mokaitienė, ligonių lank. .Ona 
Raškauskienė ir Agnes Ražins- 
kienė.

Kuopos pajamos šiame susi­
rinkime buvo $44.98; išsiųsta 
į Centrą $42.88, už draftą 10c'., 
viso $42.98. Dabar SLA. 108 
kuopos ižde Viso pinigų- yra 
$76.49. R. Služeliutč,

SLA. 108 kp. sekr.

MAHANOY CITY, PA.
Iš SLA. 211 Kuopos ( 

Darbuotės.
SLA. 211 kuopos susirinki­

mas įvyko 6 dieną sausio, 1935 
m. Susirinkimas buvo skaitlin­
gas kaip ir paprastai. Gražu 
kuomet daugelis narių susirin­
kimus lanko ir įdomauja orga­
nizacijos reikalais.

Po atidarymui susirinkimo 
naujai išrinkta 1935 metams 
kuopos valdyba užėmė savo vie 
tas, į kurią įeina V. šerkšnis— 
pirmininkas, J. Jakubonis — 
vice pirmininkas, V. Majaus­
kas — užrašų raštininkas, A. 
Ramanauskas — finansų rašti­
ninkas ir organizatorius, Pr. 
Šliužas — iždininkas, S. Leš­
činskas ir S. Gegužis — iždo 
globėjai, J. Žilionis ir I. Petru- 
šauskienė — pinigų rinkėjai, 
Dr. C. S. Burke (Lukšys) — 
dr. kvotėjas, A. Stašaitis — 
maršalka.

Užėmus naujai valdybai vie­
tas buvo skaitytas protokolas 
iš pereito kuopos susirinkimo, 
kuris buvo priimtas kaip užra­
šytas. Finansų sekretorius pra­
nešė, kad pabaigoje 1934 metų 
nebuvo nei vieno suspenduoto 
nario. Vadinasi, visi nariai yra 
pilnai užsimokėję ir magary­
čioms perstatė, tris naujus na­
rius, kurie susirinkimo buvo 
vienbalsiai priimti.

Metinio baliaus įvykusio lap­
kričio 29 d., 1934 m., komisija 
išdavė raportą pabrėždama, kad 
balius buvo labai gražus ir kuo­
pai liko pelno. Buvo įnešta su­
rengti prieš užgavėnias vaka­
rienę, bet galutino nutarimo ne 
padarė ir tas bus iš naujo ap­
kalbėta sekančiame 'kuopos su­
sirinkime, kuris įvyks vasario 
3 dieną.

SLA. Pildomosios Tarybos 
pranešimas, kad yra uždėta po 
5 centus į mėnesį ekstra mokes­
čių tiems nariams, kurie prigu­
li prie pašelpos ligoje, sukėlė 
didelio nepasitenkinimo ir kar­
štų diskusijų. Buvo nurodinėta, 
kad tokie ekstra mokesčiai vi­
siškai nėra reikalingi, nes S. 
L. A. lėšų fondas randasi geroj 
padėty, kad Pildomoji Taryba 
uždėjimui šitų mokesčių pavar­
tojo tokius budus, kurie neata- 
tinka organizacijos konstituci­
jai, kad nariai prigulinti prie 
ligoje pašelpos jau ir dabar mo­
ka po 5 centus į lėšų fondą 
daugiau už tuos narius, kurie 
priguli tiktai prie pomirtinės ir 
daugiau įvairių nurodinėjimų. 
Pagaliaus nutarė išnešti rezo­
liuciją kaipo protestą ir pasiųs­
ti Pild. Tar. ir kad ta rezoliu­
cija butų įdėta į organą.

Nors diskusijų kaip sakiau 
buvo daug, bet tai buvo rimtas 
apkalbėjimas organizacijos Rei­
kalų. SLA. 211 kuopa visuo­
met pasižymi rimtumu ir savo 
susirinkimuose, kurie, galima 
sakyti, visuomet buna skaitlin­
gi, dažnai gyvai gvildena Susi­
vienijimo .reikalus. Todėl yra 
smagu lankytis tokiuose susi­
rinkimuose ir praleisti keletas 
valandų laiko. Tiesa, pasitaiko 
kaip kada, kad vienas, antras 
ir išvažiuoja taip sakant iš vė­
žių, bet rimtesni nariai tuoj aus 
sudraudžia ir neleidžia betvar­
kės daryti.

šiems .metams ir vėl kuopos 
valdyba susideda iš rimtų kuo­
pos veikėjų, tai pasitikima, kad 
kuopos reikalus ves geru keliu 
ir kurs šviesią ateitį. Laikams 
kiek pagerėjus butų galima 
daug kas padaryti, tačiau ta 
nelaboji bedarbė iš musų mies­
telio dar vis neprasišalina, kas 
sudaro labai nepalankias aplin­
kybes platesniam veikimui. Kuo 
poję yra labai darbščių narių 
jįaip_ vyrų, taip ir moterų, ką 
liudija praeities įvairus kuopos 
parengimai ir jei butų palan­
kesnės aplinkybės, tai butų ga­
lima sakyti drąsiai, mažai yra 
tokių kuopų Susivienijime, ku­
rios galėtų 211 kuopai lygintis.1 
Jei vakarienė ar „card party”, 
duoda tarp trijų ir keturių šim­
tų dolerių pelno, tai yra labai 
gerai ir reikia suprasti, kad 
kas nors turi sunkiai dirbti. 
Bet gražumoj, sutarime, tai at­
siranda daug narių, kurie nepa­
gaili nei laiko, nei cento ir to­
dėl kuopos parengimai buna to­
kie pasekmingi.

Linkėtina, kad kuopos valdy­
ba ir ant toliaus taip darbuotų­
si, kad palaikytų kuopoje tvar­
ką, apsaugotų narių reikalus, 
palaikytų tarp narių solidaru­
mą ir tt. žodžiu, kad įgyvendin­
tų pas narius tą brangų frater- 
nalizmo jausmą, kuris riša mus 
visus .bdoliškos meilės vienybėm

Korespondentas.

AKRON, OHIO.
Iš SLA. 198 Kp. Susirinkimo.

SLA. 198 kuopa mėnesinį su­
sirinkimą laikė 13 d. sausio. Su­
sirinkimą atidarė pirmininkas 
B. Verseckas. Tapo peršaukta 
valdyba. Pasirodė visi susirin­
kime, išskiriant vieną pinigų 
rinkiką, kuris tą dieną dirbo. 
Buvo įvairių komisijų raportai, 
kurie priimta su pastabomis. 
Vaikų mokyklėlės raportą išda­
vus P. Jurgeliui buvo duota pas­
taba, kam vaikams mokyklėlėj 
skaitoma „Tėvynė”. Prisieina 
viešai pasiaiškinti. Kas ten bu­
vo skaitoma? Ūgi SLA. 364 
kuopos korespondencija jaunuo­
lių susirinkimo iš Detroit, Mich, 
ir prie progos buvo paaiškinta 
vaikams, kokią naudą jie gali 
turėti prigulėdami prie Susivie­
nijimo. Paskaičius, net patį mo­
kytoją nustebino. Kai kurie pa­
sakė: „Aš pirmu kartu gir­
džiu. Kodėl mano mama man

niekad apie tai nesakė?” Dar SLA. dabar veikiančiais ir su-
tiksiu su visomis permainomis 
ar pataisymais, kurie galės į- 
vykti ateity pagal SLA. priim­
tą legališką būdą”. Čia pasiro­
do, kad gal nekuriems šitas 38 
Seimo ir Pildomosios Tarybos 
pasielgimas yra kaip ir nelega- 
lis. Nebereikalo pas žmones 
yra tokia patarlė: „Nebėda su 
tuo žmogum, kuris žino tiek 
kad jis nežino, bet , bėda su 
tuom, kuris ir to nežino, kad jis 
nieko nežino”. Panašiai yra su 
daugeliu musų žmonių.

Finansinė Apyskaita 
1934 Metų.

SLA. 193 kuopa per į

12 mėn. sumokėjo___ $237.40
Iš tos sumos į Centrą 
pasiųsta__________  $230.45

Dalimis skirstosi sekančiai:' 
Į apsaugos skyrių_ _ $94.30:
Į pašelpos skyrių___  103.20
Susivien. lėšoms _____ 27.36
Į Našlių ir Našlaičių fon. 2.40 
Ttutiškų centų__________1.44
Apsaugos įsirašymo____ 1.00

Pašelpos įsirašymo___ ■ .75
Kadangi kuopa pripažino 

dviem ligoniam viso 1934 me­
tais $118.00, o į pašelpos sky­
rių sumokėjo tik $103.20, tai 
tokiu budu kuopa iš .pašelpos 
skyriaus $15.00 išėmė daugiau 
negu įmokėjo.

Dėdinų Jonas.

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 57 Kp. Susirinkimo.
SLA. 57 kuopos metinis susi­

rinkimas įvyko sausio 13, L. U. 
K. svetainėj, 12 Vernon St. Su­
sirinkimą atidarė pirmininkas, 
Jonas Povilaitis, pasveikinda­
mas SLA. 57 kp. narius su 
naujais 1935 metais. Valdybos 
nariai visi pribuvo, išskyrus 
vice pirmininką, A. Pauplį, ku­
ris serga ir yra pasidavęs po 
pašelpa.
f .Ligoniu lankytojai išdavė^ra- 
portus' it: visiem T^itynjom li­
goniam pripažinta pašelpą iš­
mokėti.

Protokolų raštininkas, G. Gi- 
bavičius, - finansų , raštininkas, 
J. Kazlauskas, iždin., P. Račila, 
visi trys atskirai išdavė meti­
nius raportus apie kuopos sto­
vį. Labai aiškus raportai ir li­
kosi priimti.

Prieita prie rinkimo veikian­
čios komisijos. Senoji komisija 
atsisakė, likosi tik viena A. Jo­
naitienė. Tcdel darinkta dar 
penki: S. Krisiunas, J. Čėsna, 
M. Petrusavičienė, A. Roglienė 
ir R. JasinskięnL

* . <♦ *

Aš nieko negaliu sakyt apie 
vyrus, bet apie ponią Petrusavi- 
čienę, Roglienę, Jasinskienę ir 
Jonaitienę esu tikras, kad šios 
keturios leidukės vertos pagar­
bos: ką jos surengia, tai į pa­
rengimą moka ir publiką su­
traukti, pagaminti skanius val­
gius ir publikai patarnauti. 
Garbė SLA. 57 kuopai, kad jos 
apsiėmė but veikiančioj komi­
sijoj 1935 metais.

Nauja valdyba buvo prisieg- 
dinta ir užėmė savo vietas. 
Naujas pirmininkas, M. Tamo­
šiūnas, sveikino narius su Nau­
jais Metais ir prašė, kad visi 
dirbtų vienybėj del SLA. ir 57 
kuopos gerovės.

Buvo pakeltas klausimas, 
kad Pildomoji Taryba, neatsi­
klausus kuopų, pakėlė nariams, 
kurie priklauso prie pašelpos 
skyriaus, po 5 centus daugiau 
ant mėnesio. Didžiuma narių 
sujudo, kad pasiųst rezoliuciją 
Pildomą j ai Tarybai. Išrinkta 
komisija iš trijų narių paga­
minti rezoliuciją ir priduoti se­
kančiam susirinkimui, kuris i- 
vyks vasario 10, ir jei susirin­
kimas užgirs, tai bus pasiųsta 
Pildomąja! Tarybai. Jonas Kaz­
lauskas ir Jonas Degesiunas 
turi suieškoti daktarą kvotėją 
SLA. 57 kuopai 1935 metams.

pirmiau buvo paaiškinta apie 
Kalėdas, kokis yra skirtumas 
tarpe tų švenčių: jeigu Jėzus 
gimė 25 d. gruodžio, tai kodėl 
pas kitus krikščionis net 7 d. 
sausio? Tai viskas. Ir jeigu 
tas vaikams butų draudžiama 
paaiškinti, tai tur but tik del 
tos priežasties, kaip kuopos pir­
mininkas buvo užklaustas, ko­
dėl per metinį balių nieko už 
Susivienijimą negalėjo pakalbė­
ti? Juk 2 vai. publika laukė 
pradedant teatro. Pirmininkas 
atsakė, kad daug svetimos pub­
likos buvo..,

Ligonių komisija pranešė, kad 
3 ligoniai randasi. Visi pripa­
žinti sergančiais, ypatingai J. 
Sajeta labai serga. Raportas 
vienbalsiai priimtas.

Raportas knygų peržiūrėji­
mo kom. priimtas. Pasirodo, kad 
kuopos ižde randasi $05.70. 
Baliaus kom. pranešė, kad pel­
no liko $94.00'i ’ Nutarta akto­
riams balių surengti už gerą 
lošimą. Raportas priimtas.

Buvo įnešimas, kad paaukoti 
iš kuopos iždo del įrengimo 
Pittsburgh, Pa. Lietuvių Kam­
bario. Bet po 'ilgų diskusijų 
nubalsuota - atmesti. Po tam 
duota įnešimas paaukoti Lietu­
vos Etinės Kultūros Draugijai. 
Apkalbėjus 'visapusiškai, nutar­
ta iš kuopos ' iždo paaukoti 
$2.00, o nariai suaukojo $4.00; 
viso $6.00. *■’

Dabar jau paaiškėjo kaslink 
bendro fronto! parengimų. Tas 
bendras frontas, tai buvo ban­
doma iš numirusių prikelti tas 
draugijas, kurios praeity kaip 
del Susivienijimo, taip ir- del 
visuomenės yra gerai žinomos 
savo nekiilturiškais darbais. 
Šiandien tos draugijos nariai 
vaikščioja pasiėmę „Laisvę” po 
stu'bas ir rodo žmonėms, kad 
Susivienijimas jau neturi čar- 
terio, kad jau bankrutuoja; 
tik eąą jĮą^bininkų susivieniji­
mas y ra j geras.- - Ir ve,-.j ei tą 
draugiją S. kuopa rems pinigiš- 
kai, o ta" draugija bimbinę 
„Laisvę”, o „Laisvė” duos viso­
kių šmeižimų prieš Susivieniji­
mą. Bet ta vienybės politika 
su bimbiniais veikti tapo atmes­
ta. 1

P. Yurgelis — kp. koresp.
i

TOLEDO, OHIO.
Iš SLA. 193 Kuopos 

Siiširinkimo.
SLA. 193^ kuopos susirinki­

mas įvyko 6. d. sausio. Susirin­
kimą atidarė pirmininkas, M. 
Aleksiunas. Perskaičius ir pri­
ėmus praeito susirinkimo proto- 
kolą, sekė skaitymas žinių is 
Pildomosios Tarybos. Finansų 
sekretoriui perskaičius nutari­
mus Pildomosios Tarybos, kas 
liečiasi pakėlimą penkių centų 
į pašelpos lėšų fondą — susi­
rinkime kilo didžiausia suirutė 
ir vienas kitą agitavo nemokėti 
tų penkių centų. Ir žinoma su 
mažai apsipažinusiais nariais su 
organizacijos tvarka sunku iš­
aiškinti dalyką. Ir kokia tai 
keistenybė įvyksta. Reikėjo 
prieiti prie balsavimo. Tik lai­
mė, kad didžiuma pakrypo ge­
roj on pusėn ir Pildomosios Ta­
rybos nutarimas pripažintas 
tiesotu. Ir ‘kągi įsivaizdina sau 
tokie nariai? Jeigu kokia gru­
pelė, susidedanti iš tuzino na­
rių, nutartų kokį dalyką pagal 
savo netobulą supratimą, tai 
galėtų SLA. Seimai ir Pildomo­
ji Taryba su tokiais nutarimais 
skaitytis? O jeigu ir skaitytųsi, 
tai kokiais keliais musų organi­
zacija nueitų? Ar ilgai galėtų 
gyvuoti ?

Reiktų suprasti kiekvienam 
nariui nors tiek, kad kada apli- 
kantas pildė aplikaciją, norėda­
mas įstoti į SLA., tai prisiža- 
dėjo aplikacijoj padėdamas sa­
vo parašą: „Sutinku su konsti­
tucijos įstatais ir taisyklėmis

Susirinkimas buvo nariais 
skaitlingas—dalyvavo apie 150.

Iždin. P. Račila apmokėjo 
kuopos bilas ir valdybos algas 
iiž 1934 metus.

Jonas Degesiunas,
SLA. 57 kp. koresp.

AMSTERDAM, N. Y.
Iš SLA. 272 Kuopos 

Susirinkimo.
SLA. 272 kp. metinis susi­

rinkimas įvyko 13 d. sausio. 
Protokolas pereitų kelių mėne­
sių skaitytas ir priimtas. Ligo­
nių komisija išdavė savo rapor­
tus, kad randasi du serganti na­
riai ir pripažinta, jog teisingai 
serga.

Skaitytas laiškas iš Centro 
kaslink narių suspendavimo ir 
kaslink paskolos gavimo ir per­
sikėlimo Iš augštesniųjų laips­
nių į žemesniuosius laipsnius. 
Visi laiškai priimti su apkalbė-
jimu.

Nutarta, kad mus kuopos na­
riai kuodaugiau susidomėtų su 
kuopos reikalais, kad aktyviš- 
kiau veiktų ir lankytų susirin­
kimus, negu iki šiam laikui. 
Nepakanka vien tik savo duok­
les užsimokėti; reikia kuodau­
giau organizatyviškais ir kul­
tūriniais darbais užsiimti.

Nutarta dėti visas pastangas 
ir ieškoti šaltinių žengti prie 
pagerinimo kuopos finansinio 
stovio.

Aptarus visus reikalus, kaip 
kuopos, taip ir SLA., eita prie 
rinkimo kuopos valdybos 1935 
metams. Išrinkti sekanti: pirm. 
F. Miškinis, vice pirm. Kazimie­
ras Aleck, raštininkas J. A. 
Šunskis (jis atlieka užrašų 
rašt., organizatoriaus ir kores­
pondento pareigas), iždin. A. 
Mockus, iždo globėjai V. Petrila 
ir Alfonsas Mikulaitis, maršal­
ka Steponas Bartkus.

J. A. šunskis,
SLA. 272 kp. koresp.

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 358 Kp. Susirinkimo.

Vienos ypatos vargas, tai ma­
žai kam apeina, bet kai drau­
gijos vargą pajunta, tai tuo­
met šimtai narių susirūpina. 
Mat vienos ypatos konstituci­
jos gyvenime nėra, bet drau­
gystės turi dirbti pagal konsti­
tucijos nurodymus, štai kad ir 
SLA. Nors daugumui SLA. na­
rių ir šiaip jau sunku išsimokė­
ti mėnesines duokles, bet 5c. 
daugiau pakilo į mėnesį, kas 
per metus sudaro 60c. daugiau.

Todėl 13 d. sausio SLA. 358 
kuopa turėjo susirinkimą, kur 
buvo atėję pora delegatų iš 
SLA. 318 kp. (A. Jasaitis ir 
žurlis). A. Jasaitis kalbėjo ke­
letą minutų apie sunklaikį, pri­
simindamas ir apie SLA. kuopų 
padėtį. Jis sakė: „Ar nebūt 
galima susieit jus ir mus kuo­
pom į vieną kuopą”. Po dele­
gatų pakalbęjimo, paėmė balsą 
mus kuopos finansų raštinin­
kas, J. Varaška, kuris pareiš­
kė: „Gerai but vienybė, jei mus 
Centras rūpintųs teisingai ir są­
žiningai SLA. gerove (? Red.). 
Bet mes girdim ir matom kaip 
eikvoja turtą SLA. su įvairiom 
paskolom, su bereikalingais ko­
misijos važinėjimais (? Red.). 
Taigi matom penkis centus jau 
pakėlė, o už kiek laiko gal ir 
vėl pakels mokestį į SLA.- Tai­
gi jei bus tokia bedarbė ir to­
liaus, tai ar galėsim išsilaikyt 
prie mus organizacijos?” Kas 
galėjo — padiskusavo ir, del 
trumpo laiko, paliko ant narių 
liuosos valios.

Pasirodo, kad mus kuopa pe­
reitais metais turėjo nedatek- 
lių ir kuopos valdybai likosi už 
metinę tarnybą neatlyginta. 
Bet visi ištikimi ir matydami, 
kad depresija ant visų atsilie­
pia — sutiko ir ant toliau dar 

patarnauti toji pat valdyba. Jei 
ateity bus kuopos iždas turtin­
gesnis, tai atlygins už jų dar­
bą.

Įsitėmykit ir neužmirškit, 
kad 2 d. vasario SLA. 358 kp. 
pasilinksminimo vakarėlis ir vi­
siems nariams nutarta — bus 
ar nebus tame vakarėly — tu­
rės užsimokėt 50c. Todėl kvie­
čiame visus atsilankyti. Vėliau 
rengėjų bus pranešta, kokioj 
vietoj bus viršminėtas vakarė­
lis. Rengėjai P. Ražgavičia ir 
A. žulkus.

Prie susirinkimo užbaigos 
buvo renkama nauja valdyba. 
Išrinkta: pirm. P. Ražgavičia, 
vice pirm. J. Grišius, protokolų 
rašt. J. Žukauskas, finansų rašt. 
J. Varaška, iždin. J. Bagdis, 
iždo globėjai A. žulkus ir Vask, 
durų sargas Ambrazevičia, ko­
respondentas J. Žukauskas.

Taipgi kuopos pirmininkas 
ant viršminėtos vakarienės vi­
siems nariams užfundija pus- 
bačkį alaus. Nepamirškit ateiti 
2d. vasario, 7 valandą vakare.

. K J. Žukauskas,
SLA. 358 kp. koresp.

LOS ANGELES, CAK
Iš SLA. 75 Kuopos 

Susirinkimo.
SLA. 75 kp. metinis susirin­

kimas buvo sušauktas atvirutė­
mis. Susirinkimą atidarė ir ve­
dė laikinai O. Lužienė. Praeito 
susirinkimo protokolas perskai­
tytai ir priimtas be pataisymo.

Po tam apkalbėta kuopos bė­
ganti reikalai. Susirinkime da­
lyvavo pusėtinas būrelis narių. 
Finansų raštininkas pranešė, 
kad musų kuopos visi nariai 
yra gerame stovy ir neėmė pas­
kolų iš Centro duoklėms užsi­
mokėti.

Renkant valdybą, išrinkta vi­
sa nauja, išskiriant fin. rašti­
ninką, K. Lubiną, kuris yra 
75 kuopos amžinau fin. rašti­
ninkas. Nauja valdyba išrink­
ta iš šių narių: pirm. M. Moc- 
kunas, finansų rašt. K. Lubi­
nas, protokolų rašt. O. Lužienė, 
iždin. D. Dumša, organizatorius 
Martinaitis.

Visa nauja valdyba pasižadė­
jo gerai darbuotis, kad padidi­
nus kuopą nariais.

Finansų raštininkas pranešė 
nariams, kad mirė kuopos narė 
a. a. Janušauskienė. Pirmininkė 
paprašė visų narių atiduoti pa­
galbą mirusei narei su atsisto­
jimu.

Ligonių komisija išdavė ra­
portą, kad visi 5 ligoniai atsi- 
maldavo nuo ligos. Geras požy­
mis, pradedant naujus metus. 
Tik nelaimė buvusiai kuopos 
pirmininkei, dr. Patašienei, ku­
ri dar serga. Visi nariai velija 
jai greitai pasveikti.

Pradedant naujus metus, kp. 
nutarė surengti balių apie Ve­
lykas del kuopos naudos. Į ko­
misiją įėjo K. Lubinas del su­
radimo svetainės.

Gerb. „Tėvynės” skaitytojai! 
Mums Los Angeles lietuviams 
yra netaip lengva surengti ba­
lių arba vakarienę bei pikniką, 
nes mes gyvenam gana toli 
viens nuo kito — išsimėtę po 
daug miestelių po 22 ir 30 my­
lių nuo vienas kito atstu. Ma­
žai atsitinka, kad kelios šeimy­
nos gyvena arčiau, o į SLA. su­
sirinkimus visi suvažiuoja į Los 
Angeles pas drg. Mockų ir 
Dumšą kriaučių šapą, kurie lei­
džia laikyti susirinkimus dy­
kai. Todėl visi nariai dėkuoja 
naujai išrinktam pirm, ir iždin., 
kurie vėl pasiūlė savo šapą del 
ateinančių metų laikyti kuopos 
susirinkimus. Dėkui jiems!

Abelnai apie Los Angeles visi 
lietuviai gana smagiai gyvena, 
nes daugiausiai gerai apsirūpi­
nę ateičia. Tik tame blogu­
mas^ kad visi darbai aunusėjo.

Pernai, kaį visur Amerikoj
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buvo sausra, tai ir Californijoj 
taip pat buvo. Todėl visi vai­
siai ir daržovės buvo brangesni. 
Bet šiemet jau kas kita: ga­
vom daug^ lietaus, kas reiškia 
del ūkininkų daug milionų dole­
rių. Kai katrą dieną taip ly­
ja, kad nuo kalnų vanduo nes­
pėja bėgti — visos gatvės pil­
nos. Taip smarkiai palijus po­
rą valandų, debesiai dingsta ir 
vėl saulutės spinduliai šildo.

O. Lužienė, *
SLA. 75 kp. prot. rašt­

WILKES BARRE, PA.
Iš SLA. 35 Kp. Susirinkimo.

Bank

vedė

labai

SLA. 35 kuopos metinis susi­
rinkimas įvyko sausio 6 d., B. 
Poteliuno svetainėj, 53 
Street.

Susirinkimą atidarė ir 
pirm. G. Ruzgis.

Susirinkime pasirodė
daug narių, daug daugiau, ne­
gu paprastam susirinkime bu­
na. Šitas susirinkimas buvo 
šauktas atvirutėmis ir tokiu 
budu labai daug narių atsilan­
kė. Nariai turėtų kreipti domės 
biškj daugiau ir visados atsi­
lankyt į susirinkimus taip, kaip 
lankosi į metinius susirinkimus.

Po vardošaukio pasirodė, kad 
visa kuopos valdyba pribuvo į 
susirinkimą. Protokolas praeito 

ko- 
ir

ir

susirinkimo priimtas. Visų 
misijų raportai išklausyti 
priimti.

Išklausius visos valdybos
komisijų raportus, prieita prie 
įvesdinimo kuopos naujos val­
dybos, kuri buvo išrinkta 1935 
metams: pirmininkas Vincas 
Botyrius, vice pirm. Vladas Ta- 
baras, finansų raštininkas Pet­
ras Balukonis, protokolų rašt. 
Jonas Andriušis, iždininkas Jo­
nas Jurkšaitis, iždo globėjai Jo­
nas Šnipas, Edvardas Jankaus­
kas ir M. J. Kvietkus, maršalka 
Juozas Stankevičius, kuopos or­
ganizatorius Jonas Stankevi­
čius, jaunuolių organizatoriai 
V. Botyrius, V. Andziulaitis ir 
T. Plyevaitis, kuopos-korespon­
dentas Kastantas Demikis, dr. 
kvotėjas Dr. A. Vaškelionis.

Knygų peržiūrėjimo komisija 
išdavė roportą nuo liepos 1 d. 
iki 31 d. gruodžio. Raportas pri­
imtas su dideliu pagyrimu.

Raportas sekamas:
Liepos mėn. surinkta $245.27, 

j Centrą pasiųsta $230.47, kuo­
pai liko $14.80.

Rugp. mėn. surinkta $246.33, 
i Centrą pasiųsta $241.63, kuo­
pai liko $14.70, kuopos išleis­
ta $15.00.

Rugs. mėn. surinkta $250.76. 
j Centrą pasiųsta $243.76, kuo­
pai liko $16.00, kuopos išleis­
ta $37.36.

Spalio mėn. surinkta $287.51, 
j Centrą pasiųsta $269.41, kuo­
pai liko $18.10.

Lapkr. mėn. surinkta $260.52, 
i Centrą pasiųsta $243.82, kuo­
pai liko $16.70, kuopos išleis-

Gruod. mėn. surinkta $354.43, 
į Centrą pasiųsta $334.03, kuo­
pai liko $20.40, kuopos išleis­
ta $47.36.

Viso surinkta $1,663.82, į 
Centrą pasiųsta $1,563.12, kuo­
pai liko $100.70, kuopos 
ta $104.72.
Buvo nuo pereitų 6 mė­

nesių _____________
Piknikas davė pekio_

išleis-

$60.91
18.45

Viso pasidaro per
6 mėnesius_______ $180.60

Atimant kuopos 6 mė­
nesių išlaidas___ 104.72

Kuopos turtas pas iždi­
ninką iki 1 d. šių 
metų stovi _____

Per 6 mėnesius buvo
3 ligoniai; pašelpos
gauta--------- - -------$142.00

Per praeitus 6 menesius
mirė 2 nariai; pomir-’ 
tinęs gauta ----- $1,300.00

K Našlių ir Našlaičių

$75.34

TITCHBURG, MASS.
' Iš SLA. 243 Kp. Susirinkimo.

SLA. 243 kuopos laikytame 
susirinkime 6 d. sausio nariai 
dalyvavo 4isi, išskyrus vieną. 
Po apsvarstymo nekuriu daly-

Fondo prisiųsta----- $135.00
Per praėjusius 6 mėnesius 

SLA. 35 kuopoj 2 nariai mirė, 
1 narys išsibraukė; persikėlė į 
kitas kuopas 5 nariai, viso pra­
sišalino iš 35 kuopos 8 nariai.
Įstojo į SLA. 35 kuopą 2 nau-1 kų, prieita prie laiškų skaity- 
ji nariai. Tai dabartiniu laiku mo. Kai tik sekretorius per- 
suaugusių skyriuj narių yra vi- skaitė laišką iš Pildomosios 
so 186, jaunuolių skyriuj 11; Tarybos,, kur sakoma, kad pa- 
viso yra 197 nariai. Nariai pa- keliama nariams po 5c. mėnesy 
sidalina į sekančius pašelpos Į pašelpos lėšų fondą, tuojau kilo 
skyrius: laipsny I (ant $6.00 
savaitėj) priguli 46 nariai; laip­
snį II (ant $9.00 savaitėj) pri­
guli 35 nariai; laipsny III (ant 
$12.00 savaitėj) 54 nariai. Viso 
pašelpos skyriuj yra 135 nariai. Į na didesnius 
Nepriklausančių į pašelpos sky- gerai žinom, kad Pildomoji Ta­
riu yra 51 narys. ryba turi tiesą uždėt mokes-

Nuo 1 dienos liepos iki gruo- čiuš, bet mes taipgi gerai žino- 
džio 31 d., 1934 metų, SLA. 35 me, kad Pildomoji Taryba to- 
kuopos paskola narių nėra grą- kiu pasielgimu perdaug apsun- 
žinta $7.60. kiną narius. Svarstykim, drau-

Kuopos turtas pridedant šią gai, šį reikalą rimtai, 
paskolą, pasidaro $82.94. O. Pilipauskienė,

Knygų peržiūrėtojai: Į F. Yakštis,
M, J. Pawell.

-Pereitam susirinkime organ, p. 
/S; Mockus tris nauju-, narius 
prirašė. Jei p. Mockus taip 
dirbs visus šiuos metus, tai pa­
baigoj metų bus kuo gėrėtis. 
Musų organizatoriui p. Mockui 
energijos netrūksta, tad parei­
ga visų narių organ, padėti 
šiam organizatyviam darbe.

M. Kasparaitis.

NEW KENSINGTON, PA.

13

U

17

Veronika Jurkšaitienė, 
Jonas Šnipas.

didžiausias pasipiktinimas tarp 
narių, nes mat tokiuos sunkious 
laikuos mes ir taip vargiai iš­
galimi duokles užsimokėti, o čia 
Pildomoji Taryba dar užkrau- 

mokesčius. Męs

SLA. 192 Kp. Nariams 
Pranešimas.

18

RACINE, WIS.

J. Kazlauskas, 11 gruod. 
’V. Zuvišius, ii gruod. 
-J. Ličnikas, n,. saus.

Kp, Minersville/ Pa.
O. Lisauskienė, 13 spal. 5—34 
L. Mažeika, 13 gruod. 
A- Miliauskas, 13 gruod.

22—34
20—34 
14—35

Kp., Cleveland, Ohio.
V. Anderson, 14 spal.
A. Kisel, 14 saus. 1—35

Kp., Brockton, Mass.
P. Kapson, 17

214 Kp., St Louis, Mo.
- T. Čebatorienė, 214 gruod. 29—34

215 Kp-, Poolville, N. Y.
J. Juozaitis, 215 rugs. 2—34

Kp., Roslyn, Wash.
F. Savickas, 219 spal.
M. Mulvihill, 219 gruod.
O. Černauskienė, 219 gr.

į Kp., Bulpitt, Ill.
D. Jančiulis, 224 gruod.

Kp., Chicago, HL
T. Paliokaitienė, 226

► Kp., Wanamie, Pa.
M. Stankevičius, 230

Kp., Chicago, HL
A. Norkienė, 238

Kp., Oregon City, 
S. Plikunienė, 240

Kp., Newark, N.
A. Narvaišienė, 245 lapkr.

Kp., Aliquippa, Pa.
A. Gvazdauskienė, 247 gr.

Kp., Maspeth, L.
B. Vaičaitis, 250 
P. Gedvilą, 250

Kp., Chicago, I1L 
K. Bočkus, 251

Kp., Chicago, HL
M. Aleksynienė, 260 lapkr. 26—34 
M. Banienė, 260 gruod.
B. Nanartonienė, 260 spal.

Kp., Waukegan, Ill.
O. Vaišnorienė, 262 lapkr. 
J. Dunauskas, 262 gruod.

Kp., Treveskyn, Pa.
D. Slaževičienė, 265 lapkr.

Kp., Castle Shannon, Pa.
J. Simaitis, 266 lapkr. 1 
J Urbanavičius, 266 lap. 1 
J. Aimonienė, 266 saus.

267 Kp., Wyoming, Pa.
M. Papeikienė, 267 saus.

Kp., Niagara Falls, N. Y.
P. Kepalas, 270 gruod. 8—34

K p., Amsterdam, N. Y.
A. Petrilienė, 272 lapkr. 19—34

Kp., Spring Valley, HL
J. Kvedas, 274 spal. 25—34 
J. Masiulonis, 274 lapkr. 5—34

Kp., Nanty Glo, Pa.
J. Jeneliunas, 281 lapkr. 17—34

Kp., Coaldale, Pa.
A. Bačkus, 283 lapkr. 24—34

Kp., Wilsonville, Ill.
E. Butkienė, 293 saus.
M. Brusokienė, 293 saus.

Kp., Red Lodge, Mont.
J. Povilaitis, 296 rugp.

Kp., A. Greenfield, Mass.
J. Jonaitienė, 297 gruod. 16—34
M. Vaitkienė, 297 saus. 4—35

Kp., Aurora, III.
J. Kazukauskas, 300

Kp., Cicero, III.
V. Šermukšnienė, 301 gruod. 8—34

Kp., Trenton, N. J.
E. Svečinskienė, 302 rugs.

Kp., Shenandoah, Pa.
T. Kananavičius, 303 lap.
A. Juozaitis, 303 lapkr. 

Petuškienė, 303 rugp. 
Rutkauskas, 303 saus. 2—35

Kp., Buffalo, N. Y.
J. Miliauskas, 304

Kp., Zeigler, I1L 
O/iDočkienė, 308 
R.x(B*t>n'enč, 308

Kp., W. Frankfort, I1L . , 
JjjfjGražulis, 311 rugs. II—34
V.f.,Jasinskas, 311 gruod. 3—34
At. Stankevičienė, 311 rtfgs. 8—34 
K5.1 Svinkunas, 311 
M. Stanis, 311 
M. Balsienė, 311

312 Kp., Easthampton, 
V. Balčiūnas, 312

318 kp-, Worcester, Mass.
T. Balčiūnienė, 318 gruod. 26—34 
D. Dapšis, 318 gruod. 29—34 
V. Putelicnė, 318 saus. 3—35

Kp., Camegie, Pa.
J. Klučionikas, 323 gruod. 23—34

Kp., Bristol, Conn.
A. Mačys, 326 rugs. 15—34

Kp., St. James, L. I., N. Y.
A. Jankauskas, 333 saus. 9—35

Kp., Rhinelander, Wis.
A. Siugždinis, 341

Kp., Providence, R. I.
A. Gumauskas, 347 gruod. 21—34

Kp., Bridgewater, Mass.
A. Miškinis, 349

Kp., Hillside, N. J. 
J. Bairunas, 351 1

Kp., Detroit, Mich.
Januša, 352 gruod. 21—34 

J. Mockevičius, 352 saus. 7—35 

Kp., Zeigler, Ill.
J. Mažeika, 356 gruod. 12—34 
V. Lukošius, 356 gruod. 27—34

Kp-, Cleveland, O.
M. Dubauskienė, 362 lap. 3—34

367 Kp-, E. Port Chester, Conn.
M. Duobienė, 367 gruod. 29—34

14—34

100 Kp., Racine, Wis.
P. Paricienė-/'IOO * lapkr. 19—3^
B. Vaicekonienė, 100 spal. 25—34

101 Kp., Paterson, N. J.
K. Miškinienė, 101 saus. 1—35

20—34 IIO2 Kp., Haverhill, Mass.
3°—34 p. Aibikas, 102 lapkr.

106 Kp., San Francisco, Cal.
18—33 Į R. Mitchell, 106 gruod.

108 Kp., Canton, Ill.
M- Burdulienė, 108 gruod.

109 Kp., Chicago, I1L
K. Adomavičius, 109 rugp. 2—34

, Kp., Plains, Pa. 
P. Milius, 110 
J. Brazas, no

. Kp., Thompsonville, 
A. Tamulevičienė, 113 
T. Pučinskienė, 113 
V. Tamulevičius, 113

Kp., Hazleton, Pa.
S. Pečiulis, 114 gruod. 21—33

Kp., Wilkes Barre, Pa. 
M. Griscavičienė, 115 saus.
P. Karalienė, 115

Kp., Langleyville, 
D. Janužis, 119

Kp., Chicago, Ill.
L. Juozelunienė, 122

Kp., Chicago, Ill.
K. Rūkas, 129
M. Stankauskienė, 129
P. Morkus, 129

Kp., Livingston, Ill.
M. Bertulienė, 130 gruod. 19—34

Kp., Norwood, Mass.
O. Alikonienė, 131 
V. Vitartienė, 131

Kp., Seltzer, Pa.
J. Zdanaitis, 132

133 Kp., So. Milwaukee, Wis.
P. Pranckunas, 133 saus. 5—35

135 Kp., Philadelphia, Pa.
S. Venslovas, 135 lapkr.

137 Kp., Wilburton, Okla.
A. Kirdulienė, 137 saus.

Kp., South Fork,
A. Rapecka,
J. Kozičius,
T. Švigsda,
A. Rasimas,

Kp.,' New Haven, Conn.
M. Ausukaitienė, 142 lap.
V. Yakevičius, 142 lapkr.
M. Daujotienė, 142 1
B. Makarevičienė, 142
J. Smigelskienė, 142 spal. 22—34

Kp., Byesville, Ohio.
D. Rečkienė, 145 lapkr.

Kp., Girardville, Pa.
S. Bieliauskas, 147
K. Kugrienė, 147

Kp., Du Bois, Pa.
S. Žauronskis, 153

Kp., Benld, Ill. '
P. Azbikaitė, 155 gruod.
I. Klioris, 155
P. Lankutienė, 155 Lapkr.
O. Melnykienė, 155 rugs.
V. Mickalaitienė, 155 spal.
M. Simanaitienė, 155 gr.
E. Lugailienė, 155 gruod.
K. Urbutis, 155

Kp., Benton, Ill.
M. Paulavičienė, 156

Kp., Springfield, Ilk
J. Kasparavičius, 158
M. Kalinauskiutė, 158
O. Letukienė, 158 saus.

Kp., Frackville, Pa.
V. Bartnikas, 164
J. Cickevičius, 164
M. Česlavičius, 164
J. Packevičius, 164
Z. Šukevičius, 164

Kp., Joliet, Ill.
K. Levinskienė, 167
M. Žitkienė, 167

Kp., Duquesne, Pa
S. Mileika, 172

Kp., Milwaukee, Wis.
V. Paulauskas, 177 saus.

Kp., Chicago, Ill.
O. Prakopimienė, 178 spal. 29—34

Kp., Silver Creek, Pa.
J. Abromavičius, 187 gr. 10—34 

Kp., Boston, Mass.
J. Vaitkus, 188 lapkr. 29—34

Kp., New Kensington, Pa.
J. Martinkienė, 192 lapkr. 4—34 

Kp., Akron, Ohio.
J. Sajeta, 198 spal.
V. Vasiliauskienė, 198 lap.
B. Švelnienė, 198 gruod.

Kp., Sebastopol, Pa.
B. Basevičius, 203 spal.
T. Haley, 203 gruod.

22—34

16—34

224

226
gr.

18—34

23—34

230
Kp., Westville, Ill.
D.
D.
E.
M.

saus. 9—35
Svidrienė, 
Tarvidas, 
Poškienė, 
Šmitienė,

18
18
18
18

rugp. 29—34 IIO 
gruod. 22—34 
lapkr. 22—34

saus. 1—35
113

238rugp. 21—34 
spal. 29—34

Conn.
saus. 4—35 
saus. 5—35 
saus. 6—35

saus. 4—35

Ore.
lapkr.

Šiuomi pranešu visų SLA. 192 
kuopos narių žiniai, kad kuopos 
susirinkimų daugiau nelaikysi­
me Ukrainą Salėje. Nuo dabar 
susirinkimai bus laikomi Slavo- 
kų Salėje, 1136 — 4-th Avė., 
New Kensington, Pa. Sekantis 
kuopos susirinkimas įvyks augs 
čiau minėtoje salėje, vasario 10 
dieną, 2 valandą po pietų. Mel­
džiu visus narius įsitėmyti lai­
ką ir vietą ir atsilankyti j atei­
nantį susirinkimą, atsivedant 
savo draugus ir pažįstamus pri­
sirašyti prie SLA. 192 kuopos.

Taipgi šia proga noriu pri­
minti, kad mus 192 kuopa ren­
gia linksmą šokių . vakarą šeš­
tadieny, vasario 9 d., toje pa­
čioje Slovakų Salėje, 1136 — 
4-th Ave., New Kensingtone, 
prasidės 7:30 vai. vakare. Ger­
biami 'kuopos nariai ir visi vie­
tos^-ir apylinkės lietuviai nepa­
mirškite šito musų kuopos dai­
laus parengimo, kuris bus pir­
mas šiais metais. Geras orkes­
tras gros visokius špkius, taipgi 
bus' skanių užkandžių ir dar 
skanesnio alaus. Kiekvienas ga­
lėsime pasilinksminti, su savo 
pažįstamais pasikaįjbėti ir visi 
linksmai vakarą praleisime. To­
dėl kviečiu visus atsilankyti ir 
savo draugus atsivesti — visi 
busite patenkinti SLA. 192 kuo­
pos parengimu.

J. Maslauskas — pirm.

240

21

23

27

Kp., Detroit, Mich.
M. Karosienė, 21

Kp., Shenandoah, 
J. Katilius, 23 
V. Staniulionis, 23 
V. Rakickas, 23

Kp., Auburn, Ill.

lapkr. 10—34 245

10—34

Pa.
rugp.

gruod.
saus.

11411—34 
n—34 
3 35 1 XIg

247

30—34

11—34

Kalbant apie kuopos reikalus, 
buvo nutarta, kad kuopos orga­
nizatorius prirašytų naujus na-Į SLA. 100 kuopos metinis sū­
rius nupigintu įsirašymu, kad Į sirinkimas buvo sausio 6 d., 2 
tik paimt iš naujo nario už dak- vai. po pietų, Union Hali. Iš 
taro ekzaminavimą ir pusę į svarbesnių tarimų yra šie: pro- 
Centrą. Apsvarsčius šitą daly- testuoti prieš P. T. už pakėlimą 
ką, nariai vienbalsiai nutarė ir mokesčių pašelpos skyriaus na- 
priėmė, nes mano, kad šitai pa- riams. Prieglaudos ūkio steigi- 
gelbės kuopai įrašyti daugiau mas atidėta į šalį. Išrinkti ke- 
naujų narių ir padidins kuopos turi atstovai į busiantį 10 ap­
tūptą. skričio suvažiavimą. Paskirti du

Laiškai prisiųsti iš Pildomo- atstovai del bendro visų <dr-jų 
sios Tarybos skaityti susirinki- Į ruošiamo Lietuvos Nepriklauso­
me ir visi priimti.

Kitas 35 kuopos susirinkimas | nėjimo. Kvies Dailės Ratelį 
įvyks vasario 3 d., paprastu lai- ruoš koncertą ir šokius, 
ku, B. Poteliuno svetainėj, 53 Tuo laiku silpnai serga p. 
Bank Street. Todėl gerbiamieji Vaičikonienė.
nariai ir narės neužmirškite at- Sekantis SLA. 100 kuopos su­
silankyti į šį susirinkimą. Taip- sirinkimas bus vasario 3 d., 2 
gi neužmirškite • užsimokėti sa- va^- P° pietų, Union Hali. Kvie- 
vo duokles, kad nebūtumėt sus- čiami nariai suseiti ir atvesti 
penduoti, o vėliau išbraukti. At- naujų prirašymui prie SLA. 
siveskite savo draugus ir drau- ?
ges prirašyti prie SLA. 35 kuo- Sergančių ir Pašelpą Imančių 

Dar sykį turiu patarti SLA. SLA, NaOU SliraSaS
35 kuopos nariams: tie nariai, . .
kurie turi paskolas paėmę del NAUJAI RAPORTUOTI
savo duoklių užsimokėjimo į SUSIRGĘ NARIAI. 
Centrą, kad jau laikas sugrą-Į 
žinti atgal, nes jau laikas yra 
išsibaigęs. O jeigu negalit, tai 
kad praneštų kuopos sekreto­
riams, arba Centrui, kad kai 
narys galės — atsilygins. 13

Jonas Andriušis,
I 17SLA. 35 kp. raštininkas.

Iš SLA. 100 Kp. Veikimo.

mybės 17 metų sukaktuvių mi- 
ir

CHICAGO-ROSELAND, ILL. |l8
SLA. 139 Kp. Veikimas.

26

Kuopos susirinkimas atsibu- Į 
vo sausio 2 dieną, kaip po Į 27 
švenčių, tai narių atsilankė ne- 
perdaugiausiai. Į kuopą įsira­
šė 2 nauji nariai ir šiais metais 
yra numatoma geri prospektai, 
nes kp. išsirinko net keturis or­
ganizatorius, tad visi į darbą, 
o ateitis parodys vaisius. •

Sekantis kp. susirinkimas at­
sibus vasario 6 dieną, paprastoj 
vietoj, Palmer Park svetainėj, 
nariai prašomi skaitlingai atsi­
lankyti, nes bus renkami darbi­
ninkai del rengiamo koncerto. 
Visų narių pareiga pasidarbuo­
ti, kad padaryti musų koncertą 
100 nuošimčių sėkmingu. Kon­
certas ir balius atsibus sekma­
dieny, vasario 17 d., Balčiūno 
ir Baužo svetainėje, prie 107 
ir Indiana gt., Roselande. Ti- 
kietai išanksto parsiduoda po 
35c., o prie durų po 40c. Tfkie- 
tų galima gauti pas kuopos na­
rius. Po koncerto linksmus šo­
kiai. Programą pildys Chicagos 
lietuvių choras „Pirmyn”, o šo­
kiams gros G. Stephens Orkes­
tras. Tad visi roselandiečiai ir 
apylinkių lietuviai, seni ir jau­
ni, turės progą pasigėrėt dainų 
Melodijomis ir linksma muziką, 
įusit patenkinti, tad kviečiam 
'visus. Lauksime jūsų.

A. Martišius.

B.

139

(Užbaiga ant 8 pusi.)

Pasidavė 
į pašelpą

saus.
saus.
saus.

11—35
7—35
7—35

16—34
5 Kp., Plymouth, Pa.

K. Kazlauskas, 5 saus.

Kp., Minersville, Pa.
Z. Stepanavičius, 13

Kp., Brockton, Mass.
P. Kapisauskienė, 17 saus.

Kp., Westville, Ill. 
K. Mazutienė, 18

Kp., Millinocket, 
K. Fišeris, 26

Kp., Auburn, Ill.
A. Šaudvitis, 27

Kp., Miners Mills,
T. Ramanauskas, 33 saus. 17—35
J. Kvedaras, 33

Kp-, Wilkes Barre,
P. Gečas, 35
P. Misunas, 35

Kp., Chicago, Ill.
S. Dementis, 36

Kp., Pittsburgh, Pa.
M. Banaitienė, 40

Kp., Binghamton,
O. Klevickaitė, 50
K. Morkūnienė, 50

Kp., N. S. Pittsburgh, Pa.
U. Barscevičienė, 86 saus. 7—35

Kp., E. St. Louis, Ill.
F.
P.

14—35

5—35

151

177

192

33

35

36

40

50

86

88

92

saus. 13—35 193

Me.
saus. 20—35 269

12—35

17—35

saus. 22—35

Pa.

saus. 22—35

Pa.
gruod. 28—34 

saus. 19—35

saus.

saus.

10—35

21—35

N. Y.
gruod.
gruod. 25—34

13—34

gruod. 8—34 
gruod. 12—34 
gruod. 21—34

105

o.
o.

113

116

122

18—34

gruod. 4—34

Conn.
saus. 6—35

Kp., Chicago, Ill.
A: Lankus, 139 ».'•
J. ■ Daveikis, I39>*.
P. Tarvidienė, 139
L Butkus, 139 gruod,.

Kp., Homestead, Pa.
J. Brazauskas, 151 saus.

Kp., Milwaukee, *Wis.
V- Staupickas, ijfj saus.

Kp., New Kensington, Pa.
A. Zagurskienė, 192 saus. 13—35

Kp., Toledo, Ohio.
J. Slagaitis, 193' saus. 9—35

Kp., Sydney Minės, N. S. Canada
J. Januša/ 269 saus. 9—35

274 Kp., Spring Valley, Ill.
J. Bubeiienė, 274 saus.

Kp., Willamette, Ore.
K. Laurukonicnė) 288 saus.

Kp., W. Frankfort, Ill.
K. Adomaitienė, 311 saus.

Kp., Worcester, Mass.
J. Adomavičius, 318 saus. 4—35

Kp., St. James, L. L, N. Y.
A. Jankauskas, 333 lapkr. 9—34

Kp., Indiana Harbor, Ind.
M. Gudeliauskienė 343 sau. 19—35

14—35

288

3”

318

333

343

1

2

4

15—35

19—35

NUO SENIAU SERGANTI 
NARIAI.

Pasidavė 
į pašelpą

63

64

Daukšienė, 88
Kalėda, 88
Macis, 88
Paulauskienė, 88 gruod. I—34 
Zičkienė, 88 gruod.

Kp, Courtney, Pa.
J. Vaivadienė 92

Kp., Dayton, Ohio.
J. Anušaitis, 105

Kp., Thompsonville,
J. Valinta, 113

Kp., Kingston, Pa.
S. Gryskevičius, 116

Kp-, Chicago, Ill.
M. .Gavėniutė, * 122
J. Grincevičins * 122
O. ^Nerrionienė, 122 rugs. 26r—<34
E. -Gavėnienė, 1,22 saus. 13^35 
P Parazauskas, 122 saus. 1-4—35 
J. Zabela, 122 saus. 15—35

saus. 7—35

spal. 1—34 
spal. T7į—34

5

6

7

11

Kp., Edwardsville, Pa.
A. Butkevičius, i
J. Ivanauskas, i

Kp., Forest City,
J. Baliunas, 2
M. Rimšienė, 2

Kp., Sioux City, la.
J. Juknis, 4
V. Dudienė, 4

Kp., Plymouth,
J. Miliauskas,

Kp., Plymouth,
J. Jurčukonis,

Kp:, Pittston, Pa.
P. Navickienė, 7
J.’-Simukonis, 7
A. Gudauskienė,

Kp., Waterbury į
A. Jesinskienė, 1

Butnarienė,M.

gruod. 6—34

gruod. 21—34
saus. 10—35

gruod. 6—34 
gruod. 10—34

77

82

Pa.
5.

Pa.
6

rūgs. 28—34
86

gruod. 25—34
89

lapkr. 9—-34 
spal. 24—34 

saus. 5—35, 7

Conn. , •_ Į .k.
11 gruod. 29—34

11 saus. 7—35

30

33

34

35

36

38

42

43

5o

52

53

54

56

57

60

68

73

74

75

76

29

E; Kasetienė, 27
O. Velienė, 27
K. Zakaitis, 27

gruod. 14—34 
saus. 16—35 
saus. 14—35

Kp., Westville, Ill.
A. Apanaitis, 29 spal 29—34
J. Gerulis, 29 birž. 1—34

Kp., Scranton, Pa
■p. Astrauskas, 30 rugs. 30—34

Kp., Miners Mills, Pa.
J. Jankevičienė, 33 lapkr. 27—34
K. Areson, 33 gruod. 24—34
S. Abramavičius, 33 gr. 24—34

Kp-, New Britain, Conn.
R. Pankunienė, 34 saus. 1—35
J. Čilešius, 34 lapkr. 25—34

Kp., Wilkes Barre, Pa.
J. Agurkis, 35 spal. 22—34
K. Kaserauskas, 35 gruod. 3—34
J. Liškauskas, 35 spal. 15—34
B. Liškauskas, 35 rugp. 25—34
A. Ivanauskas, 35 gruod. 20—34
J. Sergalis, 35 gruod. 22—34

Kp., Chicago, Ill.
V. Zinčius, 36 gruod. n—34
O. Lipnickienė, 36 spal. 11—34
M. Rudis, 36 gruod. u—34
J. Kardinskas, 36 saus. 2—35
M. Krugelienė, 36 gruod. 28—34
K. Katkevičius, 36 gruod. 26—34

Kp., Brooklyn, N. Y.
K. Juras, 38 lapkr. 19—34
M. Bartkus, 38 gruod. 13—34
P. Morinas, 38 gruod. 18—34
P. Macys, 38 gruod. 24—34
P. Raškinis, 38 gruod. 21—34

Kp., Grand Rapids, Mich.
A. Jacobaitienė, 42 lapkr. 13—34
J. Lubinskis, 4? lapkr? 26-^34

** ; V n. .<1
Kp., So. Boston, Mass.
O. Ramanauskienė, 43 lap. 21—341
P. Šlekienė, 43 gruod. 3—34
A. Abazorius, 43 saus. 1—35

Kp., Binghamton, N. Y. ‘

O. Kleveckiutė, 50 gruod. 13—34
K. Morkūnienė, 50 -gruod. 25—34

Kp., Mt. Carmel, Pa.
K. Vasiliauskas, 52 gruod. 27—3-4
K. Karasevičius, 52 saus. 7—35

Kp., Chelsea, Mass.
J. Šleivis, S3.

Kp., McAdoo, Pa.

lapkr. 13—34

A. Šerkšnis, 54 lapkr. 30—34

Kp., Penn, Pa.
M. Aleknienė, 56 lapkr. 30—34

Kp., Worcester, Mass. !
M. Karpavičius, 57 gruod. 4—34
M. Naujokienė, 57 lapkr. 19—34
O. Adomaitienė, 57 lapkr. 10—34

Kp., Grand Rapids, Mich.
P. Guston, 60 lapkr. 10—33
M. Uritis, 60 lapkr. 12—34

Kp., Chicago, Ill.
J. Kurnėta, 63 lapkr. 25—34

Kp., Baltimore, Md.
M. Kundrotienė, 64 lapkr. 1—34
J. Matulonis, 64

Kp., Lee Park, Pa.

rugp. 18—34

J. Dubinskas, 68 lapkr. 27—34
P. Naminskas, 68 lapkr. 16—34
T. Sailius, 68 gruod. 4—34
P. Vaitekūnas, 68 gruod. 9—3.4

Kp., Pottsville, Pa.
J. Macunas, 73 rugp. 3—34

Kp., So. Chicago, Ill,
S. Šidlauskas, 74 gruod. 16—34

Kp., Los Angeles, Cal.
N. Patašienė, 75 rugs. 15—34

Kp., Brooklyn, N. Y.
L. Šepeta, 76 saus. 5—35

131

132

142

145

147

155

156

158

164

167

172

177

178

187

188

192

198

141

1 * 
153

saus.
3—35
5—35

250

gruod. 28—34

90

93

Kp., Rockford, Ill.
M. Uzdavinienė, 77 saus. 3—35

Kp., Pana, III.
J. Burdzilauskas 82 gruod. 8—34

Kp., N. S. Pittsburgh, Pa.
M. Macienė, 86 lapkr.
T. Ražickas, 86 dapkr.
J. Baranauskas, 86 gruod.

Kp., E. Chicago, Ind.
O. Vilutienė, 89 gruod.

KP-, Meyview, Pa.
K. ZataVėbkaš, 90 gruod. 28—34

Kp., Heidleberg, Pa.
K. Plakiutė, 93
P. Švelnis, 93

11—34 
10—34 
23—34

17—34

119

122

129

130

203

211

212 
lapkr. 29—34 Į - 

gruod. 9—341

IU. 
saus. 9—35

251
lapkr. 2\

spal. 10—34

spal. 9—34 
rugs. 20—34 

gruod. 12—34

saus. 9—35 
saus. 8—35

lapkr. 27—34

29—34

4—35

260

262

265

266

270

272

10—34
24—34

24—34
30—34

25—34

5—35

16—35

141
141

141
141

Pa.
gruod. 21—34 
gruod. I—34 

gruod.
gruod.

21—34
24—34

ai—34 
25—34 

saus. 9—35 
’ gr. 3—34

lapkr.
spal.

lapkr.

spal.

274

281

283

293

296

5—34

13—34 
27—34

14—34

3—34
25— 34
13— 34 
17—34 
15—34
14— 34
26— 34

saus. 1—35

lap.

gr.

297

300

301

302

303

O.

14—34

12—34

9—35

lapkr.
lapkr.
gruod. 7—34 
rugp. 28—34 

lapkr. 16—34

nigs, 
gruod.

saus.

304

308

311

4—35
3—35

23—34

12—34

13—34

rugp. 20—34

gruod. 7—34 
saup. 7—35

5—34 
19—34

27— 34
28— 34

15—35

12—35

22—34
13—34

15—34 
25—34 

M. Lckanikienė, 203 saus. 2—35 
M. Maceina, 203 saus. 12—35 

Kp., Mahanoy City, Pa.

23—34

M. Baukus, 211 rugs.
M. Brozdus, 211 gruod-
V. Dunila, 211 gruod.
A- Ragažinskas, 21 1 spal.'
J. Šerpenskis, 211 grudd.
V. ’ Mikelionrs,. 211 saus.
Kp., Kenosha, Wis. p:.
V. Mikutis, 212 5 rugs.
K. Varnys, 212 gruod.

. 5—34 

. 1—34
7—34 

27—34 
. 1—34 
. 2—35

323

326

333

341

347

349

351

352

356

362

saus. 5—35 
saus. 2—35 

saus. 15—35

Mass.
rugp. 28—34

rugs. 7—34

lapkr. 23—34

M. .J Vinikas, 
SLA. Sekretorius.



Vasario 1, 1935.

Lietuvos Užsienio Politika 
1934 Metais

Rašo Vyt. Sirvydas.
2. KLAIPĖDOS KLAUSIMAS.

Klaipėdos klausimo iš viso 
nebūtų, jei alijantų valstybės 
butų po karo daugiau Lietuvos 
valstybės trivtumu tikėję ir 
mažiau lenkus rėmę. Versailles 
taikos sutarti rašę diplomatai 
aiškiai suprato, Klaipėdos kraš­
tas ne vokiečių, bet gryno lietu­
vių kraujo žmonių apgyventa 
sritis. Klaipėda tai pačios gam 
tos Lietuvai paskirtas uostas, 
jos išeiga į jurą, į platųjį pa­
sauli. Todėl minėtos sutarties 
posmu Nr. 99 alijantai ir pri­
vertė Vokietiją atsisakyti visų 
teisių Klaipėdos krašte, nes ma­
nė ji atiduoti jo teisėtiems sa­
vininkams, organizuojamai (tik 
riau pasakius, jau suorganizuo­
tai) Lietuvos valstybei. Ši val­
stybė, tačiau, del lenkų nedrau­
giško akiplėšiškumo, pat pra­
džioje atsidūrė kiviršiuose su 
Lenkija del Vilniaus krašto že­
mių. Tais laikais Franci j a buvo 
artima lenkų talkininkė ir bi­
čiulis. Jos svoris būdavo ne Lie­
tuvos pusėje, bet lenkų. O Fran_ 
cija tada alijantų rateliuose 
taip žymų vaidmenį vaidino, ku­
ri sunku buvo mažai Lietuvai 
nuveikti. Todėl Lietuva ir ne­
gavo, kaip privalu, Klaipėdos 
tuojau. Dalyko atidėliojimas ir 
delsimas vokiečius .net padrąsi­
no pareikalauti Klaipėdos atgal, 
nes, sako, matyt alijantai neži­
no ką su tuo kraštu daryti. Jei 
alijantai ir nežinojo, kad jį rei­
kėjo tuojau Lietuvai atiduoti, 
visgi susigriebė Vokietijos at­
stovui birželio 16, 1919 m. ne­
dviprasmiškai atsakyti, kad Vo­
kietija jokių teisių tame krašte 
daugiau neturi. Klaipėdos kraš­
tas prigulįs Lietuvai, tik, del 
jos žemių ir rubežių negalutino 
nustatymo, atidavimas užsidel- 
sė. Taip dalykai vilkosi iki kam 
trybės netekę Klaipėdos krašto 
lietuviai, matydami, kad del 
lenkų intrigų gali visai tos lais­
vės netekti, kurios po karo ti­
kėjosi ir kurią Didžiosios Lie­
tuvos broliai sau iškovojo, su­
kilo ir alijantus privertė nuo­
sprendį padaryti. Alijantai, ta­
čiau, pakasė šuniuką. Ameriko­
ną p. Norman Davis pasikvietus 
(kuris prieš išvažiavimą iš New 
Yorko pasiprašė „Tėvynės”, 
„Vienybės” ir „Garso” redak­
torius informacijų suteikti) bu­
vo sudaryta „Klaipėdos autono­
mijai statutas” ir užkartas Lie­
tuvos valstybei, kaip girnų ak­
muo. Anglija, Francija, Italija 
ir Japonija pasiėmė šį statutą 
saugoti. Priedan Lietuvai dar 
užkorė Klaipėdos krašto dydžiui 
atatinkamą Vokietijos kontri­
bucijų dalį.

Taigi, jei alijantai butų tuo­
jau po karo aiškiai ir nedvi­
prasmiškai Klaipėdos kraštą 
Lietuvos respublikai atidavę, 
šiandie jokio Klaipėdos klausi­
mo tarptautine plotme nematy- 
tumėm, kaip nematome „auto­
nomijų” klausimo tiem suvo-i 
kietintiem ar vokiškiem gyven-! 
tojam, kurie kai kuriose srityse' 
gana tirštai gyvena Lenkijos, 
Čekoslovakijos, Rumunijos, Ita­
lijos, Danijos ir kitų valstybių 
ribose. Klaipėdos krašte, nors 
vokietybės įtaka žymi, gyven­
tojų dauguma yra gryno lietu­
vių kraujo ir tautybės žmonės, 
kaip ir dideliuose Rytų Prūsijos 
žemės plotuose. Jei ne lenkų,, 
turbut, istorinis pašaukimas, 
visur „broliam” lietuviam koją 
pakišti ir juos apkraustyti, 
Klaipėdos klausimas butų buvęs 
išrištas tada, kada jį ir privalu 
buvo išrišti, tuojau karui pasi­
baigus, pat pradžioje.

Tačiau, kas įvyko, įvyko. Pa­
veldėjime blogą, kurį padaryki­
me geru. Tas lengvai butų pa­

vykę, jei ne musų didžiojo kai­
myno pietuose didelis palinki­
mas nosį nuolatos kišti ten, kur 
nieks neprašo ir kur reikalo 
nėra. Dar nespėjo rašalas nuo 
1924 metais pasirašyto Klaipė­
dos kraštui skirto statuto nu­
džiūti (alijantai, beje, čia už­
korė Lietuvai ir „Nemuno ne- 
itralizaciją”) Lietuvos policija 
jau susekė dideų suokalbį, 
ginklo pajėga Klaipėdos kraštą 
nuo Lietuvos atskelti (žiūrėk 
„Vienybę” gruodžio 28, 1934). 
Išdavikus sudraudus, rodos, vis­
kas aprimo. Bet ne. Dalykai 
ėmė aštrėti 1931 metų pabaigo­
je, o ypatingai įsisiūbavo 1933 
metais, kada naziai pasiėmė 
Vokietiją savo kontrolėn, už- 
gniauždami laisvą mintį ir de­
mokratines organizacijas. Nuo 
tada Berlino nazių kišimasis į 
Lietuvos reikalus pasidarė ne­
bepakenčiamas. Vasario 2 d., 
1933 m. pradedant iki kovo, 
1934, Lietuva Vokietijai buvo 
versta įteikti net 9 protesto no­
tas prieš vokiečių spaudos (ku­
rią Berlino valdžia kontroliuo­
ja), organizacijų, ar pavienių 
asmenų nedraugingus ir tarp­
tautinį mandagumą laužančius 
žygius. Vokietija nei į vieną šių 
protestų neatsakė (žiūrėk 
„Liet. Aide” kovo 26, 1934) ir 
dalykų nei nesirengė taisyti.

1933 metų pabaigoje Lietu­
va, energiško Klaipėdos krašto 
gubernatoriaus Novako ranka, 
ėmė krašto valdininkiją valyti 
nuo priešvalstybiško ir prieš- 
tautiško elemento. Berlinas tuo­
jau, kaip žirklės stalą trinktelė­
jus, atsiliepė: ėmė Lietuvai eko­
nominį spaudimą daryti. Pir­
miausiai suvaržė sviesto preky­
bą: vietoj 1,800 tonų leido įvež­
ti tik 600, o ir šiem, vasario mė­
nesiu pradedant, nedavė leidi­
mo nej vienam svarui (latvių 
„Jaunakas Zinas”, kovo- 17). 
Šitoks pasielgimas iš pagrindų 
laužė Lietuvos ir Vokietijos pre 
kybos sutartį, tačiau, į Lietu­
vos protestą Vokietija nieko ne­
atsakė. Su kovo 1 diena uždrau­
dė ir visokią smulkią prekybą 
pasieniu, nežiūrint kad sudarė 
didelių nemalonumų 65,000 Til­
žės miesto gyventojų, kurie, bū­
davo, būriais ateina Lietuvos 
pusėn pigesne kaina maisto nu­
sipirkti. Lietuva atsiliepė, mui­
tu apkraudama vi^ką, ką virš 

I dviejų Amerikos centų vertės 
jos piliečiai atsinešdavo pirkę 
Vokietijoj. Į Lietuvos protesto 
notą nieko neatsakę, vokiečiai 
drįso per savo pasiuntinį Lie­
tuvai užprotestuoti del tokio 
prekybos sutarties „laužymo”.

Šis ekonominis karas, kurį 
Vokietija Lietuvai taikė, rau­
dona gija per visą 1934 metą 
tęsėsi ir įeina į 1935 metus nei 
kiek nesusilpnintas. Lietuvos 
ūkininkai, kurių rinkos, del pa­
saulinio krizio, ir taip aprėž­
tos, šį spaudimą juto. Vokieti­
ja, pavyzdžiui, buvo „Dievo 
skirta” rinka Lietuvos žąsims. 
Kaizeris tų žąsų ypatingai ne­
pamiršo, kada 1905 metais su 
caru prekybinę sutartį darė ir 
išsireikalavo be jokių muitų jas 
išleisti Vokietijon. Įvežimą už­
draudus, vokiečiai neteko žąsų,- 
bet Lietuvoje tokia daugybė tų 
paukščių atsirado, kad Lietuvos 
vyriausybė visiem savo valdi­
ninkam įsakė kas mėnesį bent 
po septynias nusipirkti ir su­
valgyti. Naujų rinkų rasti daug 
padėjo sudarymas prielankios 
prekybinės sutarties su Anglija, 
čia daug pasidarbavo amerikie­
tis p. B. K. Balutis, už tai Lie­
tuvos pasiuntiniu Lodone pas­
kirtas. Sakoma, Belgija, Sovie­
to j a ir Francija, Lietuvos būklę 
del vokiečių buožiškumo supras

damos, dalį savo rinkų Lietuvos 
ūkio gaminiams pavedė. Lietu­
vos iždo būkle ir Lietuvos lito 
tvirtumu sprendžiant, šis Vokie­
tijos ekonominis karas prieš 
Lietuvą nėra pilnai pavykęs, ta­
čiau, Lietuvos ūkininkams pri­
darė ir rūpesčio, ir nuostolių. 
Tai nuostoliai kovoje už tauti­
nes teises, už gerovę ateity ir 
vienintelį Lietuvos kelią į ju­
rą!

(Užbaiga bus)

Musų Paminklinis 
Kambarys

Gruodžio 10 d., 1934 m., Liet. 
Kambario Fondo Komitetas tu­
rėjo nepaprastą susirinkimą. 
Jame dalyvavo Lietuvos Minis- 
terio pareigas einąs daktaras 
M. Bagdonas iš Vašingtono. 
Kad ir visai mažai laiko tetu­
rėjo, bet mielai sutiko daly­
vauti šiame susirinkime. Susi­
rinkimas įvyko Mokslo Kated­
roje 8 vai. vakare. Dalyvavo 
ir tautinių kambarių viršininkė 
p. R. C. Mitchell ir konsultan­
tas architektas p. Albert A. 
Klimcheck. Svarbus, gyvi reika­
lai apsvarstyta.

Liet. Kambario dekoracijų 
projektas, kaip žinoma, yra at­
siųstas iš Lietuvos. Kaip kitų 
tautų kambarių pirmieji pro­
jektai buvo tik prirengiamai­

SLA. NARIŲ TRIBŪNA
VYKDYKIM LINKĖJIMUS.
Linkėjimai su Naujais Me­

tais praėjo. Kas toliau? Supran 
tama, vykdinkim išreikštas-pas- 
kelbtas per spaudą mintis.

Aš galiu duoti savo dešiniąją 
ranką nukirsti, kad Amerikos 
Lietuvių Daktarų Draugija 
atsidėjusiai iš peties ir nuo šir­
dies ir toliau ves atkaklią kovą 
su ligomis; mokys be pertrau­
kos lietuvius gyvu žodžiu ir 
raštu sveikai gyventi, veikliais 
būti ir kaip, apsisaugoti nuo ne­
galės, nuo ligų. Darbas eitų 
sklandžiau, apčiuopiama nauda 
matytųsi aiškiai, jei pati visuo­
menė, ypač kuopos, kliubai ir 
draugijos, daugiau užsiintere­
suotų savo narių sveikata ir 
nors sykį į metus suteiktų savo 
kuopos nariams paskaitą iš svei 
katos srities. Prelegentų ne­
trūksta, nes gydytojas-dentis- 
tas randasi beveik kiekvienoje 
kolonijoje, kuris noriai patar­
naus.

Musų SLA. Sekretorius „Tė­
vynėj” jau kelintu syk paskel­
bė ligonių skaitlių. Ir tai tik 
SLA. nariai ligoniai, o kurgi li­
goniai kitų organizacijų? Jog 
tose organizacijose ir nemažai 
ligonių yra.

Čia tai ir verčia netik Pild. 
Tarybą susidomėti, bet ir SLA. 
kuopų valdybos narius ir net 
eilinius narius; jei tokiu tempu 
apsireikš ligoniai, tai neužilgo 
noroms-nenoroms Pild. Taryba 
turės uždėti ekstra mokesčius 
ligos pašelpos nariams. Tada tai 
kils nepasitenkinimas tarp na­
rių ir žinoma kaltins Pild. Ta­
rybą, o ne save už apsileidimą.

Savaitė iš savaitės „Tėvynės” 
skiltyse veda pastovų sveikatos 
skyrių. Savaitė iš savaitės 
Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugija pripildo laikraščiu 
skiltis patarimais, kaip apsisau­
goti nuo ligų ir tas matomai 
nedaugeliui pasiekiama. Delko 
to nepamėgint pasiekt masėms 
žmonių ? Pamėginkim surengti 
„Sveikatos Savaitę” ir gyvu 
žodžiu suteikti pamokas: kas 
daryti, kad sveiku-veikliu buto. 
Tokia „Sveikatos Savaitė” ne­
daug kainuotų, jei padarius 
labai mažą įžangos kainą, da- 
leiskim 10c., arba dar pigiau. 
Reikia tik suplanuoti ir pradė­
to darbą. Tą „Sveikatos Savai­

siais (preliminary), taip neiš­
vengiamai yra ir su musų pir­
muoju projektu, architekto p. 
A. Gudaičio patiektu. Mat rei­
kės tūlas permainas padaryti. 
Pats projekto patiekėjas yra 
savo specifikacijose numatęs 
kai kurias permainas.

Iš pasikalbėjimo su dr. M. 
Bagdonu paaiškėjo visiems, kad 
architektas A. Gudaitis yra ap- 
s.emęs, įsipareigojęs padaryti 
naują projektą su permainomis, 
kurios bus pamatuotos bendrai 
Pjttsburgho Universiteto valdy­
bos ir L. K. Fondo Komiteto. 
Kai kurių tautų tik trečias ar 
ketvirtas projektas tapo galuti­
nai priimtas. Mes tikimės, kad 
antrasis projektas bus visai tin­
kamas, bus priimtas. Jeigu 
taip, tai ponia Mitchell pasakė, 
5,000 litų suma, ką Lietuvos 
vyriausybei lėšavo šio projekto 
konkursas, bus Pittsburgh© 
Universiteto kredituotas liet.
kambario fondui.

Lietuvių paminklas-kambarys 
bus tikrai; bus per amžių eilę 
ir del to turim dėt visas pas­
tangas, kad jis visada butų su 
lietuvių dvasia, lietuvių meno 
pajautimu. Pasidarbuokim au­
komis. Čekius rašykite: Lietu­
vių Kambario Fondas, o siųski­
te: V. Zamblauskas, 31 Mineoka 
St., Pittsburgh (10), Pa.

LKFK. Spaudos Komisija—
J. Baltrušaitis.

tę” gali surengti Daktaras Kvo­
tėjas su Sveikatos Komisija ir 
pasikvieti talkon Amerikos 
Lietuvių Daktarų Draugiją. 
Prelegentų tikrai netruktų, o 
klausytojų prelekcijos irgi atsi­
rastų, jei tuo tikslu butų pava­
ryta agitacija. Gal tada žmo­
gus pamatytų, kad sunegalėji- 
mas, liga, jam pačiam nuosto­
lius neša, o tą menką pašelpą, 
kurią gauna iš SLA., toli gražu 
nepakanka netik šeimynos už­
laikymui, bet ir jam pačiam 
nieko nelieka, kada užmoka 
gydytojui už patarnavimą ir už 
vaistus.

Tad nevilkinant ilgai, apsvar- 
stykim-suplanuokim „Sveikatos 
Savaitę” ir stokim darban, gal 
tas atneš vaisius ir sustabdys 
ligotingumą tarp narių.

Jau vienas tas darbas, tos pa­
stangos pačios savaime įsirašo 
į naują istorijos lapą Amerikos 
lietuvių gyvenime ir jų mėgi­
nimas pasiekti gilios-duosnios 
senatvės.

Linkėjimai su Naujais Me­
tais praėjo. Stokim darban ir 
vygdinkim tuos linkėjimus.

Dr. A. L. Graičunas.

SUMANYMAS PRIE 
SUMANYMO.

Skaitau „Tėvynėje” SLA. 
Pildomosios Tarybos paragini­
mą kuopų valdyboms ir tiems 
nariams, kurie yra ėmę paskolas 
iš SLA. duoklių užsimokėjimui, 
kad. bandytų atsiteisti tas sko­
las, nes to nepadarę negalės 
pasilikti organizacijoj gerame 
stovy. Rodos buvo labai geras 
ir mielaširdingas darbas atlikta 
iš Pildomosios Tarybos pusės, 
paskiriant tam tikrą sumą pi­
nigų del apsaugojimo tų narių, 
kurie neišgali užsimokėti duok­
les, neatsižvelgiant į tai, kad 
galima kitiems negero padaryti, 
jeigu jie negalėtų grąžinti savo 
skolos SLA. Dabar pasirodo, 
kad daugeliui sunku ir beveik 
negalima atsiteisti skolą prie 
dabartinių aplinkybių ir todėl 
jiems grūmoja pavojūs netekti 
SLA. narystės. Jiems gali pri­
seki išsibraukti iš SLA. ir pa­
silikti be jokios apdraudos. Ką 
daryti su tokiais nariais? Jiems 
butonai reikalinga pagelba. (Pil­
domoji Taryba nurodė net tre­
jopą būdą nariams, kaip jie ga-

'ii savo skolas organizacijai sut- 
varikyti, kad jiems negrumotų 
SLA. narystės netekimo pavo­
jus. „Tėv.” Red.)

Išeitis butų lengva, jeigu mes 
paseksime kun. Valadkos ir bro­
lio Demikio patarimus, kurie pa­
rodo, kad Susivienijimas pil­
nas geraširdžių žmonių ir vis­
kas ko reikia, tai tik pradžios, 
kad Pildomoji Taryba paskirtų 
tam tikrą sumą pinigų ir tie 
geraširdžiai yra pasirengę duot 
ar geriau sakant sukraut di­
džiausias aukas ant SLA. auku­
ro, kuriomis bus galima di­
džiausius darbus atlikti. Aš pir­
mas patariu brolio Demikio pla­
ną išbandyt, tik žinoma ant 
mažesnės skalės ir mažesniais 
tiems geraširdžiams iškaščiais. 
Mes visi žinome, kad prieglau­
dos namo įkūrimui ir užlaiky­
mui susidarys nemaža iškaščių 
ir reikės nemažos sumos pini­
gų kasmet, kad padarius gero 
tiems, kurie patys neišgali sa­
vo senatvės aprūpinti. Tai yra 
labai geri norai tų žmonių, ku­
rie tokius sumanymus pateikia, 
reiškia jie yra pasišventę daug 
savo turto aukoti, kad tik ki­
tiems nelaimėje pagelbėti. Ka­
dangi aš esu neviernas Tamo­
šius ir netikiu niekeno žo­
džiams, o tik darbams, todėl ir 
niekam neduodu kredito, kol .ne 
matau darbų. Taigi čionai yra 
proga visiems geradariams pa­
sirodyti, kad jie ištikro tokiais 
geradariais yra, kaip jie rašo.

Štai, kaip žinote, Pildomoji 
Taryba yra paskyrus tam tikrą 
sumą pinigų į Bedarbių Fondą, 
iš kurio suteikta nariams pa­
gelba paskolų formoje pasilai­
kyti organizacijoj užsimokant 
duokles. Bet šitiems musų drau­
gams pavargėliams vėl grūmo­
ja pavojus. Taigi dabar yra 
proga visiems geros širdies vy­
rams parodyt savo duosnumą ir 
aukaut į Bedarbių Fondą, saky­
sim sudėt nors $10,000, kuriais 
Pildomoji Taryba apmokės tų 
narių skolas ir jie pasiliks mu­
sų tarpe gerame stovy. Taigi 
dabar gera proga pasirodyt ir 
patikrint tai, ką šnekat ir ža­
dat.

Ypatingai Kristaus įpėdi­
niams kunigams reikėtų pasiro­
dyt su artimo meile, nes kuni­
gams pinigai nereikalingi. Pats 
Kristus pasakė, kad verbliudui 
lengviau pe.rlyst per adatos 
skylutę, negu turtuoliui įeit į 
dangaus karalystę. Tad kuni­
gėliai pasirodykit su šimtine, 
kita šitam prakilniam tikslui. 
Taip pat neabejoju, kad ir bro­
lis Demikis su kokia dvidešimt 
penkine pirmas pasirodys. Pini­
gus tam reikalui galite siųsti 
SLA. vardu, Sekretoriaus Vi- 
niko adresu su pažymėjimu ko­
kiam fondui aukas skiriate. Už­
tikrinu jus, kad jūsų aukojami 
pinigai bus teisingai į knygas 
įrašyti ir paskelbti „Tėvynėje” 
visų narių žiniai.

Taigi lauksiu kuris pirmas iš 
tų geradarių pasirodys su auka 
suvargusių narių pagelbai, kuri 
jiems labai reikalinga. Pama­
tysime kiek naudos iš tų gera­
darių sulauksime.

V. G. Lasky.

VIEŠAS MINČIŲ PAREIŠKI­
MAS SLA. REIKALUOSE.

Susivienijimas daug nukentė­
jo sunklaikio laikotarpy. Dar ir 
šiandien maža pagerėjimo pa­
žanga matosi. Įvykus Pildomoje 
Taryboje permainai — matosi, 
kad dedama pastangos pajudin­
ti narius iš morališko miego ir 
stot dirbti labdaringą darbą, 
idant tas darbas siektų prie 
SLA. tikslo, keliant organizaci­
jos vardą ir sykiu visos lietu­
vių tautos būklę. Kviečiama: 
„Stokime darban!”

Jau keletas metų praslinko, 
kaip nelaimingose tąsynėse esa­
me nuklimpę. Pavyzdžiui, kuo­
pos susirinkimuose randasi to-

v

Fraternalizmas Žmonių 
Gyvenime

Adv. K. P. GUGIS, SLA. Iždininkas.

Jaunuomenė Čekų-Slovakų Susivienijime.
Draugijos sudarančios dabartinį čekų-slovakų susivieniji­

mą jau apie dešimtį metų atgal pradėjo domėtis jaunuomenės 
klausimu, bet įtemptų pastangų jaunuomenei gauti į organiza­
ciją nedėjo. Taigi, palyginus su pietų-slavų susivienijimu, če­
kų-slovakų susivienijimas turi mažiau jaunuomenės.

Dabar betgi čekų-slovakų susivienijimo darbuotojai jau­
čia, kad jaunuomenės gavimo klausimas pasidarė aktualus. 
Imigracija iš Čeko-Slovakijos praktiškai sustojusi, senesniųjų 
susivienijimo narių mirtingumas gana didelis, taigi norėdami 
išlaikyti savo susivienijimą ir augantį jį, čekai mato reikalą 
jaunuomenę savo susivienijimui verbuoti.

Jie jau turi 3,000 čia gimusių augusių narių. Jie turi 40 
kuopų, kuriose susirinkimai vedama anglų kalba, ir iš šių kuo­
pų vien šiemet buvo suorganizuotos septynios.

čekai užlaiko vaikams mokyklėles, kuriose mokina čekų 
kalbos, istorijos, teikia pramogų. Bet čekai, kaip ir pietų-sla- 
vai, nesivaro už tai, kad auklėti vaikus siaurai tautinėj dva­
sioj. Kaip p. Muzik, čekų-slovakų susivienijimo centralinis 
sekretorius, pareiškė, vaikai yra gimę ir augę Čia, Amerikoj, 
tai sunku juos suįdominti šalimi, kurioj gimė jų tėvai. Todėl 
čekai stengiasi duoti vaikams sociali pagrindą, kad jie išaugtų 
visų pirma švarus ir padorus piliečiai ir palietės.

P-no Muzik manymu, jeigu fraternalės organizacijos pa­
jėgs teikti savomis apdraudomis tokį užtikrinimą, kokį teikia 
komercinės apdraudos kompanijos, joms yra daugiau galimumo 
plėstis ir augti, reiškia ir čia gimusius ir augusius į savo eiles 
įtraukti. Nesą jos remiasi ne tik apdraudė, bet ir draugiš­
kais savo narių santikiais, ko “komercinėse kompanijose nėra.

Artimoj ateity čekų-slovakų susivienijimas tikisi gauti 
žymiai daugiau jaunuomenės.

Čekų-slovakų patyrimu, pramogos, kaip besbolas (indoor), 
futbolas, maudynės, išvažiavimai, yra didelė pagelba jaunuo­
menei į susivienijimą įtraukti ir jame palaikyti.

Kai del organizacijų vajų, tai čekai, rodosi, turi geresnių 
pasėkų samdydami organizatorius ir mokėdami jiems už darbą 
ir dar komisą duodami, remiantis apskaičiavimu, kiek kuris 
organizatorius narių gauna.

ČEKŲ-SLOVAKŲ SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJ.
(Czechoslovak Society of America)

Dabartinis čekų-slovakų susivienijimas yra paseka susijun­
gimo penkių fraternalių pašelpos draugijų 1932 metais. Tačiau 
jo vardas — Amerikos Čekų-Slovakų Draugija — yra vardas 
draugijos, kuri buvo suorganizuota 1854 metuose, mieste St. 
Louis, ši draugija buvo viena seniausių fraternalių pašelpos 
draugijų Amerikoj, tat, suprantama, kad organizuodami dabar­
tinį savo susivienijimą čekai nenorėjo palaidoti jos vardą ir pa­
liko jį naujajai kombinuotei.

Centralinis čekų-slovakų susivienijimo ofisas randasi 
miestely Berwyn, Ill., adresu 2137 So. Lombard Ave. Susivie­
nijimas turėjo 1934 metų pradžioj 23,359 suaugusius narius 
ir 3,000 narių iš jaunuomenės.

čekų-slovakų susivienijimo turtas sausio 1 d., 1934 m., 
siekė $3,068,258.09. Apie du trečdaliu turto buvo investuota 
į municipalius (miestų, pavietų, mokyklų apskričių) bonus. 
Mažesnėmis sumomis susivienijimas turi Jungtinių Valstijų 
valdžios ir valstijų bonų.

Čekų-slovakų gyvenimas taip Chicagoj, taip bendrai visoj 
Amerikoj tur but yra įvairesnis, negu musų lietuvių gyveni­
mas. Mat, jų yra didesnis skaičius. Tat draugijų, kliubų, sa­
lių, laikraščių jie turi daugiau, negu mes. Įvairiose kultūrinio 
darbo šakose veikia tam tikros jų draugijos arba kliubai. To­
dėl čekų-slovakų susivienijimas, kaipo toks, plačiame kultūros 
darbe bent šiuo laiku iniciatyvos neima (ba gal dar ir nesusi­
tvarkęs pilnai po susiorganizavimo). Bet susivienijimo virši­
ninkams yra duota galia .remti ir susivienijimas remia kitų 
“kultūros draugijų darbą.

kių narių, kurie, pirkę, žodį 
mestų į sau pakenčiamą narį. 
Tik visa bėda, “kad sulig tiesų 
besielgiančio nario pasiekti ne­
gali. *

Gerbiamieji! Meldžiu nevar- 
gint savęs. Mes turime pasiga­
minę gyduolę, kuri užvardyta 
SLA. konstitucija. Visi malonė­
kite ją atydžiai perskaityti, o 
esu tikras — daug lengviau pa­
sijausite, ypač tie, kurie iki 
šiai dienai link kitų žmonių 
bent kokią širdgėlą turėjote.

Įstodami į Susivienijimą, pri­
žadėjome laikytis konstitucijoje 
nustatytų dėsnių. Bet žvilgterė­
kime į keletą praeitų metų ir 
savo sąžinėj įsitikinkime: ar pil­
dome tuos savo pažadus? Musų 
pačių darbai galės būti to liu­
dininkais.

Organizacijoje yra daug ir 
visokių darbų, kuriuos ir patys 
nariai turi atlikti. Yra tokių 
darbų, kurie mažai išlaidų rei­
kalauja; reikia tik pasišventi­
mo ir noro tuos darbus dirbti. 
O tuo pasišventimu ir noru ga­
lime padaryti daug gero orga­
nizacijai ir patys sau. čia ma­
tosi reikalo dapildyti tą frazę, 

kad organizacija esame mes pa­
tys. Bet ar visi mes del savo 
organizacijos ir savęs dirbame?

Broliai ir seserys! Mes visi 
turime žinoti, ką gero padary­
sim organizacijai, tas vėliau su­
grįš mums patiems. Kaip augš- 
čiau minėjau — yra visokių dar­
bų. Pasirinkite vieną iš jų. Pa­
sirinkite tokį, kokį galite atlik­
ti, koks jums patogiausias ir 
lengviausias ir dirbkite. Laiky­
kit kuopos susirinkimus. Išmes- 
kit iš savo lupų šiuos žodžius: 
„Aš užsimoku duokles, arba ki­
tam paduodu už mane užmokėti 
— ir viskas. Organizacijos rei­
kalais lai* kiti rūpinasi”. Bet 
broliai ir seserys, tuo jus krau­
nate darbus ant pečių tų dar­
buotojų, kurie jau ir taip nu­
varginti, beeidami savo parei­
gas.

Jau prasidėjo Nauji Metai. 
Lai prasideda ir nauji darbai 
labdarybės vajui. Išmeskite iš 
širdžių įsigyvenusią neapykan­
tą, kuri ir jums patiems ir vi­
siems kitiems yra didele skriau­
da. Pradėkime kitaip galvoti ir 
dirbti. Dirbkime ta prasme, kad 

(Tąsa ant 7 pusi.)
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DARBUOTĖ
SLA. 4-TO APSKRIČIO 

REIKALAI.
Manau, jog SLA. 4-to apskri­

čio visos kuopos išsirinko ge­
rus ir darbščius organizatorius, 
kurie prie kiekvienos progos 
skleis agitaciją už Susivieniji­
mą. Kalbins lietuvius rašytis, 
o labiausia čion gimusį jauni­
mą.

Kuopos organizatorium būti 
tik iš vardo — nieko nereiškia. 
Veikėjai, kurie yra pasirengę 
užimti tą atsakomingą darbą, 
turi but prityrę. Reikia gerai 
žinoti SLA. įstatus, svarbes- 
•nias dalis jų reikia žinoti at­
mintinai. Kada aplikantai klau 
šia apie tvarkymosi organizaci­
jos reikaluose, organizatorius 
privalo teisingai aiškinti. Nesą 
jeigu organizatorius kalba apie 
ŠIA. ir tikrai nežino ką kalba, 
latrai blogai atsiliepia ant orga­
nizacijos, žemina kuopą ir pats 
save.

Kuopos organizatorius turi 
būti įtekmingas asmuo visuo­
menėje, rimto ir malonaus bu­
do, o svarbiausia — blaivo nu­
sistatymo. Jeigu atsitikime pa­
imtų stikliuką per daug ant 
drąsos, tada geriau visai ne­
kalbėti apie organizacijos rei­
kalus ir neprirašinėti naujus 
narius. Kada žmogaus protas 
buna aptemdytas, tai greitai 
klaidą padaro ir kartais ją ati­
taisyti negalima.

Kuopos organizatorius neturi 
užsigauti ir nusiminti, jei ap­
ykantas staiga nesirašo prie 
SLA. Rimto ir pastovaus budo 
lietuvis bei lietuvė visuomet 
ima laiko apsvarstymui darant 
bent ‘kokį žingsnį savo gyveni­
me. Prisirašant prie SLA. jie 
nori žinoti pamatinę tvarką 
ar atitinka jų nuomonei. To­
kiems aplikantams organizato­
rius turi rimtai ir atsargiai aiš­
kinti dalykus.

Organizatorius turi netingė­
ti, visuomet atliekamą laiką pa 
švęsti SLA. naudai. Lankyti 
kuopos susirinkimus ir sekti 
kuopos darbuotę. Susirinkimuo­
se nariai kartais kalba nesulig 
įstatų, arba bando nutarimą pra 
vesti, kuris pakenktų kuopai ir 
Susivienijimui. Kartais pirmi­
ninkas buna užimtas ir greitai 
nepatėmija klaidos, organizato­
rius privalo aiškiai ir supranta­
mai dalyką išaiškinti ir tokiu 
budu klaida bus ant vietos ati­
taisyta. Organizatorius turi bū­
ti visuomet kaipo kareivis ant 
sargybos SLA. reikalų. Dėlto 
kas metai ir renkama tuos sar­
gus.

Kuopos organizatorius turi 
būti rimtas ir tvarkus kalboje. 
Kuomet organizatorius yra 
skysto budo ir nerimtas, žmo­
nės į tokį organizatorių atsine­
ša su panieka ir Susivienijimui 
iš tokio organ, nebus naudos. 
Taipgi organizatorius turi ži­
noti kas yra tinkamas būti S. 
L. A. nariu. Gerb. organizato­

PROTOKOLAS
SLA. 3-čio Apskričio Metinio 
Suvažiavimo, Įvykusio Gruodžio 
30 d., 1934 m., Lietuvių Mokslo 
Draugijos Svetainėje, 142 Orr 
St., Soho Pittsburgh, Pa.

VIEŠAS MINČIŲ PAREIŠKI­
MAS SLA. REIKALUOSE.

(Tąsa nuo 6 pusi.) 
butų gera ir mums patiems ir 
kitiems.

čia dar galima paklausti: kur 
visi SLA. praeito Seimo atsto­
vai? Juk jie daugiau žino, kas 
praeitame Seime buvo nutarta. 
Jie ir dabar dar yra Seimo at­
stovais. Tokiais bus iki sekamo 
Seimo. Geistina juos, kaipo to­
kius, matyti pirmaeilių darbuo­
tojų eilėse. Musų Prez. p. Ba- 
gočius, šaukia visus j darbą or­
ganizacijos labui. Stokime jam 
i pafeelbą.

K. J. Čivinskas, 
Sargybos narys.

1. Suvažiavimą atidarė ap­
skričio pirm. J. Milleris 2:15 
vai. po pietų.

2. Pirmininkas paskyrė S. 
Bakaną, J. Pabarčių ir J. Mons- 
kį sutvarkyti mandatus.

3. S. Bakanas raportavo už 
mandatų komisiją, kad daly­
vauja sekanti delegatai:

40 kp., Soho Pittsburgh, Pa.: 
A. Karauskas, K. Leliušis, J. 
Virbickas, P. Savickas, P. Pik- 
šris, Dr. J. T. Baltrušaitienė, 
P. Marmokas, A. Vainorius;

86 kp., N. S. Pittsburgh, Pa.: 
P. Pabarčius, J. Rūkas, J. Mon- 
skis, A. Dovydą, J. Maseikas, 
Z. Karsokienė;

90 kp., Bridgeville, Pa.: S. 
Bakanas, B. Bakanienė;

104 kp., S. S. Pittsburgh, Pa.: 
J. Cukauskas;

128 kp., Carnegie, Pa.: J. Ga- 
taveckas, J. Šiurmaitienė;

172 kp., Duquesne, Pa,: J. 
Ričkauskas;

192 kp., New Kensington, 
Pa.: J. Svipas;

195 kp., Penn Ave., Pitts­
burgh, Pa.: B. Meiliutė, R. Pup­
lauskas ;

323 kp., Glendale, Pa.: M. 
Delkienė, M. Balčiūnienė;

335 kp., Pittsburgh, Pa.: 
Edvardas Baltrušaitis;

336 kp., N. S. Pittsburgh,

riai, kreipkitės pas mane, aš 
kiekvienam suteiksiu platesnių 
informacijų: nuoširdžiai paaiš­
kinsiu dalykus sulig mano su­
pratimo.

čia tik trumpą dalykėlį nuro­
dysiu, kad yra tokių gudruolių, 
kurie turi drąsos SLA. organi­
zaciją finansiškai išnaudoti. Į 
vieną SLA. kuopą prisirašė 
apie 40 metų senumo lietuvis 
ant 12 dol. pašelpos ir ant 
$150.00 pomirtinės. Tas žmo­
gus ir kitose keliose draugijose 
priklausė. Po kiek laiko susirgo 
galvos skaudėjimu, iš kiekvie­
nos draugijos paėmė nemažiau 
kaip po $50.00. Praslinkus 
kiek laiko jisai vėl susirgo aki­
mis. Serga apie 3 mėnesius ir 
nežinia kada butų pabaigęs sirg 
ti, jei vienos draugijos pirmi­
ninkas su kitu draugu nebūt 
sugavę gudruolį. Antru kartu 
nabagui nepasisekė apgavingai 
pašelpas iš draugijų gauti. Ne­
są draugijos pirmininkas suga­
vo apgaviką gulintį po beržu 
ir skaitantį laikraščius ir kny­
gas. Pašelpa buvo sulaikyta ir 
iš draugijų buvo prašalintas 
nenaudėlis. Mat vieni ateina į 
draugijas dirbti ir auginti, o 
kiti ateina griauti ir pasinau­
doti.

Nuo savęs prašau gerb. kuo­
pų organizatorių, darbuokimės 
delei labo SLA. ant kiek mums 
laikas daleidžia. Nekreipkim jo­
kios domės į visokius gandus 
ką skleidžia pašalinė spauda ir 
žmonės apie SLA. Daugiausia 
tos žinios būna be pamato iš­
kraipytais faktais ir skleidėjai 
tų žinių daugumoj nėra SLA. 
nariais. O jeigu jų tarpe ir 
yra narių, tai jiems nesvarbu 
SLA. gerovė, jie yra intrigan­
tai. Atminkim tą, jeigu koks 
trukumas, ar nesusipratimas 
yra organizacijoj, tai nei paša­
linė spauda, nei blogos valios 
žmonės nepataisys. Tiktai patys 
SLA. nariai ir veikėjai bendru 
veikimu gali ir privalo organi­
zaciją tvarkyti.

A. Birieta,
SLA. 4-to apskr. org.,

8 No. Fairfield St., 
Manchester, Conn.

Pa.: J. Vainauskas, J. Jackson, 
J. Kvedaras;

353 kp., Esplen Pittsburgh, 
Pa.: P. Dargis;

Naujos kuopos:
286 kp., McKees Rocks, Pa.: 

J. Miliauskas;
48 kp., Portage, Pa.: Anelė 

Vangienė.
Dalyvauja nuo 14 kuopų 30 

delegatų ir sekanti valdybos ir 
komisijų nariai su sprendžiamu 
balsu.

Pirmininkas J. Milleris, vice 
pirm. J. A. Katkus (suspenduo­
tas), užrašų rašt. Ona Ivanaus­
kaitė, turto rašt. Bronė Saba­
liauskaitė, iždininkas K. Šimkū­
nas, turto kontrolės nariai J. 
Kižis ir J. Kuizinas. Parengimų 
komisijos nariai: J. K. Mažuk- 
na ir P. Marmokas.

Viso su sprendžiamais bal­
sais šiame suvažiavime daly­
vauja 37 delegatai.

4. Suvažiavimo vedėjais iš­
rinkti pirm. J. Milleris ir sekre­
tore Ona Ivanauskaitė.

5. Įstoja 2 kuopos į 3-čią ap­
skritį: 286 ir 48.

6. Skaitytas ir priimtas pra­
eito suvažiavimo protokolas 
vienbalsiai.

7. Valdybos ir komisijų ra­
portai.

a) Pirmininkas, J. Milleris iš­
duoda raportą žodžiu. Raportas 
priimtas.

b) Vice pirm, raporto nebuvo.
c) Užrašų raštininkė Ona 

Ivanauskaitė išduoda raportą. 
Raportas priimtas.

d) Turtų raštininkės, Bronės 
Sabaliauskaitės raštiškas rapor­
tas priimtas.

e) Organizatoriaus, S. Baka- 
no, raportas priimtas.

f) Iždininko, K. Šimkūno ir 
turto kontrolės komisijos narių 
bendras raportas priimtas.

g) Varde parengimų komisi­
jos, komisijos pirmininko J. K. 
Mažuknos raportas priimtas.

8. Įnešta ir paremta, kad man 
datų komisija eitų ir rezoliucijų 
komisijos pareigas. Priimta.

9. Rezoliucijų komisija susi­
dedanti iš S. Bakano, J. Pabar- 
čiaus ir J. Monskio užima savo 
vietą.

10. Suteikiama 5 minutas kal­
bėti J. Mankin, kaipo atstovui 
Fraternal Federation for So­
cial Insurance of Western 
Penn. Pabaigus J. Mankin kal­
bėti — rezoliucijų komisija pa­
siūlo suvažiavimui rezoliuci j ą 
del bedarbių apdraudos. Rezo­
liucija priimta.

a) Skaitoma rezoliucija SLA. 
reikaluose. Po apkalbėjimui, 
nutarta rezoliuciją grąžinti re­
zoliucijų autoriams del pataisy­
mo.

b) Skaitomas laiškas nuo Lie­
tuvių Vaizbos Buto, kur kvie­
čiama išrinkti atstovus į drau­
gijų susirinkimą, kuris yra 
šaukiamas sausio 15 d. Lietu­
vių Piliečių svetainėje del ren­
gimosi prie Lietuvos neprigul- 
mybės sukaktuvių paminėjimo. 
Laiškas priimtas. Atstovais iš­
rinkti: P. Dargis, J. Vainaus­
kas ir K. Šimkūnas.

11. Raportai iš kuopų:
40 kp. .randasi 127 suaugusių 

narių ir 9 vaikų skyriuj; turto 
turi $22.00.

86 kp. randasi 69 suaugusių 
narių ir 19 vaikų skyriuj; 3 
suspenduoti; 1 miręs; tur­
to turi $80.00

90 kp. randasi 47 suaugusių 
narių ir 2 vaikų skyriuj; turto 
visai mažai.

128 kp. randasi 14 suaugusių 
narių ir 3 ' vaikų skyriuj; tur­
to turi $15.00.

104 kp. randasi 13 suaugusių 
narių ir 3 vaikų skyriuj; tur­
to turi $12.00.

172 kp. atstovas praneša, kad 
kuopa silpnai gyvuoja.

192 kp. randasi 40 suaugusių 
.narių ir 1 vaikų skyriuj; 4 sus­
penduoti; turto turi $<90.95.

195 kp. randasi 24 suaugusių 

narių; turo turi $15.00.
323 kp. randasi 28 suaugusių 

narių ir 1 suspenduotas.
335 kp. randasi 5 suaugusių 

narių; turto turi $10.00.
336 kp. randasi 17 suaugusių 

narių; turto turi $10.00.
353 kp. randasi 17 suaugusių 

narių; turto turi $2.00.
286 kp. randasi 9 suaugusių 

narių; iždas tuščias.
.48 kp. randasi 9 suaugusių 

narių; turto nesiranda.
12. Nutarta įsteigti lietuvių 

kalbos mokyklą ir išrinkta ko­
misija susidedanti iš J. Baltru­
šaičio, P. Dargio ir J. Miliaus­
ko, kurie rūpinsis mokyklos į- 
steigimu.

13. Rinkimas 3-čio apskričio 
valdybos ir komisijų del 1935 
metų. Aklamacijos budu išrink­
ta visa esanti valdyba, išski­
riant vice pirmininką ir paren­
gimų komisijos vieną narį.

Valdyba yra sekanti:
Pirmininkas J. Milleris, vice 

pirm. J. Vainauskas, užrašų 
raštininkė Ona Ivanauskaitė, 
turto raštininkė Bronė Saba­
liauskaitė, iždininkas K. Šimkū­
nas, organizatorius S. Bakanas, 
iždo globėjai J. Kižis, J. Kuizi­
nas ir J. Jackson; parengimų 
komisija: J. K. Mažukna, M. 
Delkienė, P. Marmokas, Anta-' 
nas Janulevičius ir J. Baltru­
šaitis.

14. Sekantis suvažiavimas di­
džiuma bbalsų nutarta laikyti 
Carnegie, Pa.

15. a) Priduodama pataisyta 
rezoliucija SLA. reikalais, kuri 
buvo priimta 27 balsais prieš 2 
balsus.

b) Padaromas nutarimas prie 
glaudes namo reikaluose seka­
mai: kad prieglaudos namo 
klausimas butų atidėtas į šalį 
kaipo nepraktiškas ir negali­
mas.

c) J. Baltrušaitis paduoda 
sekamą rezoliuciją:

SLA. 3-čio apskričio suvažia­
vimas Pittsburgh, Pa. gruodžio 
30 d., 1934 m., reikalauja, kad 
SLA. Pildomoji Taryba atideng­
tų visas SLA. pirktų bondsų ir 
morgičių ir kitų finansinių da­
lykų paslaptis ir visiems na­
riams viešai paradytų, kaip S. 
L. A. stovi, parodant dalykų 
esamą vertę. Priimta vienbal­
siai.

16. Įnešta ir paremta, kad 
siųsti delegatą į Washington, 
D. C., į bedarbių kongersą. Bal­
suojant už siuntimą 11 balsų, 
prieš 18 balsų. Tad siuntimas 
delegato nupuolė.

17. Nutarta pasiųsti LMD. 
padėkos laišką už suteikimą ne­
mokamai svetainės del suvažia­
vimo ir susirinkimų.

18. Suvažiavimą uždarė pirm. 
J. Milleris 6:30 vai. vakare.

Suvažiavimo vedėjai:
Pirm. J. Milleris,
,Sekr. Ona Ivanauskaitė.

REZOLIUCIJA SLA. PILDO- 
MĄJAI TARYBAI

SLA. 3-čias apskritys laikyta­
me savo suvažiavime gruodžio 
30 d., 1934 m., Lietuvių Moks­
lo Draugystės name, 142 Orr 
St., Pittsburgh, Pa.

„Tėvynės” 51-me numery yra 
tilpęs SLA.' Pildomosios Tary­
bos oficialus pranešimas SLA. 
kuopoms ir nariams, kur yra 
pasakyta, kad su sausio 1 diena 
1935 metų visi tie nariai, kurie 
priklauso į pašelpos laipsnĮ 
(skyrių), turi mokėti po 5c. į 
lėšų fondą daugiau.

Kadangi tie nariai, kurie 
priklauso į pašelpos laipsnį, tai 
tie visi nariai ir sykiu priklauso 
į pomirtinės (apdraudos) laips­
nį, ir kadangi atsižvelgiant į 
dabartinę taip didelę bedarbę, 
nariams kelti mokestis, tas la­
bai apsunkins narius ir diskre­
dituos SLA. lietuvių akyse ir 
apsunkins gavimą naujų narių 
į SLA. Nėra abejonės, kad ra­
sis tokių narių, kurie bus pri­

versti apleisti SLA. Juk daug 
narių ir dabar negali užsimokė­
ti savo mėnesinių duoklių, o 
kaip bus kuomet mokesčiai bus 
pakelti ?

Todėl SLA. 3-čio apskričio 
suvažiavimas atkreipia SLA. 
Pild. Tarybos atydą ir sykiu 
pageidauja, kad mokestys į pa­
šelpos fondą nebūtų keliamos.

SLA. 3-čio apskričio suvažia­
vimas pasiūlo sekantį būdą: 
Kad SLA. Pildomoji Taryba nu­
simuštų sau algas; kad SLA. 
Sekretorius nusimuštų iki $35 į 
savaitę, ir už sugaištą laiką 
Pild. Taryba ir visos komisijos 
nusimažintų iki $6 į dieną. Ir 
taip pat visas kitas lėšas turė­
tų žymiai susimažinti. Taipgi 
paliuosuoti Prezidento ir Iždi­
ninko pagelbininkai, kad jiems 
nereikėtų algas mokėti. Taip 
pat „Tėvynės” redaktorius tu­
rėtų susimažinti sau algą iki 
$35. į savaitę, ir kitiems vi­
siems Centro raštinės ir spaus­
tuvės darbininkams turi būtį al­
gos sumažintos.

Suvažiavimas reikalauja iš 
SLA. Pildomosios Tarybos, kad 
neverstų narius persikelti į že­
mesnius laipsnius pašelpos ir 
apdraudos, ir kad paskolos bu­
tų duodamos ir ant toliau. SLA. 
Pildomoji Taryba turėtų suras­
ti budus, kaip padauginti bedar­
bių fondą finansiškai.

Pild. Taryba privalo išreika­
lauti paskolą iš buvusių moks­
leivių, kuriems yra išskolinta 
apie $7,000.00.

Taip pat jaunuolių apšvietos 
fondui turėtų kuomažiau pini­
gų aukoti, o didesnę dalį pas­
kirti į bedarbių fondą.

NUO REDAKCIJOS. Nors S. 
L. A. Prezidento, p. Bagočiaus, 
pageidavimu pareikštas patvar­
kymas, kad kuopų išneštos re­
zoliucijos padidintų pašelpos 
skyriaus nariams duoklių į lė­
šų fondą reikalu pirm talpini­
mo organe turi but apsvarsty­
tos Pildomosios Tarybos suva­
žiavimo ir šito patvarkymo pri­
silaikysime visų tų rezoliucijų 
talpinimo „Tėvynėje” klausimu. 
Tačiau SLA. 3-čio apskričio su­
važiavimo tuo reikalu išneštą 
rezoliuciją, kaipo dalį protoko­
lo, esame priversti paskelbti. 
Pagaliau, šioje rezoliucijoje lie­
čiami ir kiti reikalai, būtent be­
darbiams paskolų fondas ir 
moksleivių fondas.

REZOLIUCIJA

Už Bedarbių ir Socialės Ap­
draudos Bilių ir Kongresą.

Kadangi SLA. 38-tas Seimas 
užgyrė „H. R. 7598, Bedarbių 
ir Socialės Apdraudos Bilių” 
taip pat paragino ir kuopas ta­
tai padaryti,

Dėlto, mes SLA. 3-čio ap­
skričio delegatai, suvažiavime, 
laikytame 30 dieną gruodžio, 
1934 m., Pittsburgh, Pa., užgi- 
riame minėtą bilių ir sykiu pa- 
sisakom už Nacionalį Kongresą, 
kuris atsibus sausio 5, 6 ir 7 
dd., 1935 m., Washington, D. 
C., reikale Bedarbių ir Socialės 
Apdraudos Biliaus.

Minėtą Bilių ir Kongresą pa­
sižadame remti sulig išgalės, 
kaip moraliai, taip ir materia­
liai.

RAPORTAS SLA. 3-ČIO AP­
SKRIČIO ORGANIZATO­

RIAUS.
Gerbiamas pirmsėdis, delega­

tai ir delegatės:
Šiuo pateikiu trumpą prane­

šimą šiam metiniam kuopų at­
stovų suvažiavimui iš savo dar 
bbuotės, kaipo 3-čio apskričio 
organizatorius, pradedant eiti 
šias garbingas pareigas praei­
tam metiniam suvažiavime ir 
baigiant šiame.

Pirmiausiai turiu pasakyti, 
kad apskričio visas komitetas 
darbavosi sutartinai ir pilniau­

sioje harmonijoje, o ypač pra­
eitais metais rengiantis prie S. 
L. A. Seimo prisėjo gana daug 
pasidarbuoti. Nors tie musų 
darbai gal ir nevisi buvo sėk­
mingi ir netaip pasisekę, kaip 
mes norėjom, bet tai čionai tur­
būt bus ne musų kaltė del ne­
palankių aplinkybių. Iš savo 
darbuotės, kaipo organizato­
rius, turiu pasakyti, kad daly­
vavau veik visuose komiteto 
ir komisijų susirinkimuose ir 
visados stengiausi atlikti man 
pavestą darbą pagal geriausią 
savo išgalę ir supratimą. O jei 
kas buvo atlikta negerai arba 
padaryta klaida, tai malonėsit 
man už tai atleisti, nes gal ge­
riau nežinojau ir negalėjau.

Stengiausi aplankyti arty- 
mesnes kuopas, nors ir nekvies­
tas, kad arčiau susipažinus su 
jų darbuote. Tik lankyti kuo­
pų susirinkimus man yra nepa­
lankios aplinkybės iš priežasties 
mano kasdieninio darbo.

Pagal geriausias savo išgales 
bandžiau dalyvauti kuopų pa­
rengimuose. Raštu ir žodžiu gar 
sinau kuopų parengimus, žadi­
nau kuopas prie parengimų, 
nes mano supratimu kuopų gy­
vumas ir veiklumas pasireiškia 
tik parengimuose. Jei kurios or­
ganizacijos, kartu ir SLA. kuo­
pos, nustoja rengusios parengi­
mus, tai tik merdėja ir artinasi 
prie mirties. Tad mano buvo ir 
yra didžiausiu troškimu, kad 
musų kuopos parodytų daugiau 
gyvumo parengimuose, ne tiek 
del pelno, kiek del organizaci­
jos gyvybės.

Iš musų kuopų, tai daugiau­
sia gyvumo parodė pereitais 
metais New Kensingtono ir 
Glendale, Pa. kuopos; kitos kuo­
pos kiek mažiau veikė. Bet yra 
tokių, kur visai nieko neveikė, 
net ir susirinkimu nelaikė. Yra 
nusiskundžiama del nepalankių 
aplinkybių.

Šis suvažiavimas turėtų pas­
veikinti 40 kp., kurios delega­
tai buvo davę garbės žodį pus­
metiniam suvažiavime surengti 
vakarienę šio metinio suvažia­
vimo dienoje. Garbės žodis bu­
vo ištesėtas ir šiandien mes šio 
suvažiavimo dalyviai busime 
SLA. 40 kp. vakarienės svečiais 
ir viešniomis.

Praeitais metais yra įstoju­
sios 2 kuopos į apskritį. Nors 
pastangų buvo dedama, kad į- 
traukus visas Pittsburgh© apy­
linkėje esančias kuopas ir tuo 
reikalu buvo susirašinėjamą su 
kupomis, išsiunčiant apie 50 
laiškų į kuopas. Buvo gauta nu­
siskundimų iš keleto kuopų, kad 
del depresijos neturi jokių ga­
limybių prisidėti prie apskričio. 
Buvo ir tokių kuopų, kurios ne­
davė jokių atsakymų ir apie jų 
padėtį mes nieko nežinome.

Aplankyti tokias kuopas ir 
nebuvo galimybės, nes susidaro 
iškaščiai ir nėra padaryta nė 
komiteto, nė suvažiavimo nuta­
rimo, kad tokius iškaščius pa­
dengti.

Prie savo tiesioginių pareigų, 
kaipo organizatoriui, teko dar­
buotis apskričio taisyklių ko­
misijoj. Nors komisija buvo 
išrinkta iš 3-jų ypatų, bet kaip 
jums yra žinoma, darbas prisi­
ėjo man' vienam atlikti, daug 
laiko pašvenčiau ir už tai ne­
tik kad nesu gavęs jokio atly­
ginimo, bet net nė ačiū. Ta­
čiau jaučiu pasitenkinimo, tikė­
damasis, kad mano pagamintos 
ir praeito metinio suvažiavimo 
priimtos taisyklės bus nau­
dingos del tvarkymosi 3-čio ap­
skričio ir atitiks organizacijos 
dvasiai.

Baigdamas savo pranešimą, 
linkiu delegatams sėkmingos 
darbuotės šiame suvažiavime 
sutartinai dirbti naudingą or­
ganizacijos darbą.

S. Bakanas, 
SLA. 3 apskr. organ.

Iš SLA. KUORU DARBUOTĖS
WATERBURY, CONN.

Is SLA. 11 Kp. Susirinkimo.
SLA. 11 kp. mėnesinis susi­

rinkimas buvo 3 d. sausio. Su­
sirinkimą atidarė pirm. T. Ma­
tas. Protokolų sekr., S. Senkus, 
perskaitė protokolą iš praeito 
susirinkimo, kuris tapo priim­
tas.

Po visų formalumų, komisija 
susižinojus su f akini Ben-Ali 
(p. Ant. Pilkausku) pranešė, 
kad negavo atsakymo, — tur­
būt buvo apleidęs Chicagą. Su­
rengimui vakarienės komisija 
susideda iš šių asmenų: J. 
žemantauskas, A. Starapolskis, 
A. Jasinskienė, R. Radauskaitė, 
A. Matienė, M. Senkuvienė ir 
Izab. Kriugelienė. Tikiu, ji su­
rengs puikią vakarienę, nes su­
sideda iš darbščių narių.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad serga Jonas Kazlauskas ir 
Anelė Jašinskienė. Finansų 
sekr., p-lė H. Tareiliutė, išdavė 
metinę atskaitą, kurią knygų 
peržiūrėtojas p. J. Ažunaris 
patvirtino, o kitas knygų per­
žiūrėtojas, p. J. Stravinskas, 
neatsilankė į susirinkimą, nes 
turėjo dirbti, bet į finansų kny­
gą pasirašė.

šiaip daugiaus nieko nenutar­
ta. P. Motiečius,

SLA. 11 kp. koresp.

ANSONIA, CONN.
Iš SLA. 66 Kp. Susirinkimo.
Sausio 5 d. buvo SLA. 66 

kuopos susirinkimas. Kaip ir 
paprastai, narių atsilankė ne­
skaitlingai, tačiau atsilankę pa­
darė kelis svarbius tarimus ir 
šiaip kuopos bėgančius reika­
lus aptarė ir likos perstatyta 1 
naujas narys.

Komisija rengimo prakalbų 
SLA. Prez. Adv. Bagočiui ra­
portavo, kad Adv. Bagočius ap­
siima atvykti, apmokėjus jam 
tik už gelžkelio bilietą. Įgaliota 
ta pati komisija rengti prakal­
bas ir vakarienę kartu, jeigu 
bus geros aplinkybės rengimui. 
Taipgi kuopos valdybos neku- 
rie nariai išdavė raportus iš 
veikimo pereitą metą. Įdomiau­
sias raportas buvo fin. sekr. J. 
Radzevičiaus. Tarp kitko jis 
raportavo, kad kuopa viso narių 
turi 59 ir kad per pereitą metą 
į Centrą pinigų pasiųsta se­
kančiai :
Į apsaugos fondą-----$427.97
Į pašelpos fondą______ 261.90
Į lėšų fondą__________117.07
Į Našlių ir Naši, fondą 11.20 
Tautiškų centų_______ 6.19
Vaikų fondan__________13.52
Naujų narių įstojimo_ 7.75

Viso — $845.60
Iš Centro gauta sekančiai:

Už dvi pomirtines___ $750.00
Ligoje pašelpų----------  226.50

Viso — $976.50
Reiškia, daugiau iš Centro 

gauta, negu sumokėta $130.90.
Taipgi buvo skaityta laiškas 

iš SLA. Pildomosios Tarybos, 
kad yra pakeliama SLA. na­
riams prigulintiems į pašelpos 
skyrių 5 centai į mėnesį. Ne- 
kvrie nariai lyg ir pyko, klau­
sydami šio pranešimo, bet vė­
liau suprato, kad tas yra daro­
ma del organizacijos apsaugo­
jimo, tai niekas nieko ir nesa­
kė. J* M.

SKAITYKIT KNYGĄ
ŽMOGAUS 

PAREIGOS
Puslapių 245 

Kaina $1.00
Reikalaukite:

„Tėvynės” Adm., 
307 W. 30-th SL,

New York, N. Y.
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VIETINES ŽINIOS
SLA. PREZIDENTAS 
LANKĖSI CENTRE.

SLA. Prezidentas Adv. F. J. 
Bagočius lankėsi SLA. Centro 
Raštinėje ir „Tėvynės” Redak­
cijoje. Buvo atvykęs New Yor- 
kan i Lietuvos Atstatymo B-vės 
metinj suvažiavimą, tai ta pro­
ga pašventė porą dienų laiko 
ir SLA. Centro Raštinėje, pasi­
rašydamas naujų narių paliu­
dijimus, išmokėjimų orderius, 
kad jų nereikėtų siųsti i Bos­
toną ir išlaidas daryti, su SLA. 
Sekretorium Dr. Viniku galuti­
nai peržiūrėdami ir palyginda­
mi SLA. konstitucijos lietuviš­
kus ir angliškus tekstus, jau 
prirengtus spaudai ir aptardami 
visą eilę einamųjų organizacijos 
reikalų, šitiems visiems dar­
bams gerb. SLA. Prezidentas 
praleido Centro Raštinėje sau­
sio 28 ir 29 dienas. Ta proga 
taip pat p. Bagočius stengėsi 
susipažinti su visų Centro Raš­
tinėje ir „Tėvynės” spaustuvė­
je darbų tvanka, nes jam ir Iž­
do Globėjui p. Mockui Pildomo­
ji Taryba yra pavedusi tuos rei­
kalus ištirti ir galutinai Pildo­
mąja! Tarybai raportuoti.

Tarpe kita SLA. Prezidentas 
išreiškė pasitenkinimo, kad 
1934 metais sutaupyta net 
$26,691 pašelpų fondui, palygi­
nus su išmokėjimais iš pašelpų 
fondo 1932 metais. Taipgi ir lė­
šų fondo išmokėjimai truputį 
mažesni, negu 1933 metais, nors 
tai buvo Seimo metai ir nepa­
prastų išlaidų susidarė arti tri­
jų tūkstančių dolerių. Palygi­
nus 1934 metų išmokėjimus iš 
lėšų fondo su 1932 metų išmo­
kėjimais, sutaupyta $5,332. Tuo 
tarpu pereitais, kaipo Seimo 
metais, turėta žymiai daugiau 
nepaprastų su Seimo reikalais 
surištų išlaidų, negu 1932 me­
tais. Vienos tik Seimo Darbu 
knygos išleidimas atsėjo apie 
$600, ko seniaus nebūdavo. Ir 
kuomet pereitų metų lėšų fon­
do išlaidos virš $800 mažesnės, 
negu 1933 metais, tai reiškia, 
kad visokio galimo taupumo bu­
vo prisilaikyta. Netenka abejo­
ti, kad šių metų išlaidos bus 
žymiai mažesnės ir yra vilties, 
kad lėšų fondas šiais metais at- 
seis be deficito, kuomet pašel- 
pos skyriaus nariai sumokės po 
5 centus padidintų duoklių i lė­
šų fondą.

Prezidentas, p. Bagočius, nu­
siskundė tuo atžvilgiu, kad vei­
kėjai apverčia jį begaline kores­
pondencija ir atsakymui į vei­
kėjų klausimus p. Bagočius 
priverstas pašvęsti daugiau lai­
ko, negu visiems kitiems jo pa­
reigų reikalams. Tų susirašinė­
jimų su veikėjais didžiausiu 
kaltininku yra tas faktas, kad 
veikėjai neseka organizacijos 
reikalų Pildomosios Tarybos su­
važiavimų protokolais ir kitais 
oficialiais ir draugiškais prane­
šimais paaiškinamų „Tėvynė­
je”. Tačiau SLA. veikėjų gyvas 
besirupinimas SLA. reikalais ir 
visu griežtumu vedama taupu­
mo politika organizacijos rei­
kalais liudija, kad Susivieniji­
mas lengvai pergyvens visus 
ekonominio krizio sudarytus 
sunkumus, šituos faktus SLA. 
Prezidentas patyręs Centro 
Raštinėje, išvyko į namus pa­
tenkintas ir su panaujintu pa- 
sirjžimu dirbti Susivienijimo la­
bui.

SLA. 5-TO APSKRIČIO 
SUVAŽIAVIMAS.

Pereitą sekmadienį, Lietuvių 
Amerikos Piliečių Kliubo salė­
je, Brooklyne, įvyko SLA. 5-to 
apskričio suvažiavimas. Suva­
žiavimui pirmininkavo SLA. 
5-to apskričio pirmininkas p. A. 
S. Trečiokas, sekretoriavo ap­

skričio sekretorius p. Pr. Bajo­
ras.

Iš valdybos raportų sužinota, 
kad delei susidėjusių aplinkybių 
apskričiui nebuvo galima nieko 
žymesnio veikti. Pirmininkas ir 
sekretorius savo raportuose pa­
žymėjo, kad kuopos, išskiriant 
SLA. 245 kuopą iš Newark, N. 
J., jokios kooperacijos apskri­
čio valdybai neteikė ir net ig­
noravo apskričio valdybos kvie­
timus kuopas prisidėti prie pla­
nuojamo apskričio veikimo. Prie 
tokių aplinkybių nebuvo galima 
nieko žymesnio veikti.

Suvažiavime atstovauta ke­
turios kuopos su 12 atstovų pri­
dėjus ir apskričio valdybą. Vi­
si atstovai stebėjos, kad šiame 
suvažiavime nedalyvavo nei vie­
na Brooklyn© SLA. kuopa ir net 
jokio pranešimo suvažiavimui 
neprisiuntė, delko nedalyvauja. 
Iki šio suvažiavimo abi Brook­
lyn© kuopos — 38 ir 76 prie 
apskričio prigulėjo. Ir kuomet 
jų kolonijoje laikomas apskričio 
suvažiavimas, nei viena kuopa 
jame nedalyvauja. Keista! Ypa­
tingai keista, kad 38 kuopa su­
važiavime nedalyvavo, kuomet 
suvažiavimas buvo laikomas to­
je pačioje salėje, kurioje kuopa 
savo susirinkimus laiko. SLA. 
76 kuopa gyvuoja Central 
Brooklyno lietuvių kolonijoj, 
tai jai dar atleistina, bet S. L. 
A. 38 kuopos visiškas ignoravi­
mas apskričio suvažiavimo yra 
daugiau nei keistas. Well, 
Brooklynas pilnas visokių keis­
tenybių, tai nenuostabu, kad 
tuomi pasižymi ir SLA. 38 kuo- 
pa santikiuose su SLA. 5-tu ap­
skričiu, kurio nariu ji iki šio 
suvažiavimo buvo.

Suvažiavimas aptarė apskri-' 
čio stiprinimo reikalą ir padarė 
trejetą tuo reikalu nutarimų, 
kuriuos nariai pastebės suvažia­
vimo protokole. Apskričio val- 
dybon išrinkta visi senieji vir­
šininkai, būtent: pirm. A. S. 
Trečiokas, vice pirm. J. Kar- 
sokas, sekr. Pr. Bajoras, ižd. 
A. B. Strimaitis ir apskričio 
valdyba įgaliota paskirti tris 
apskričio organizatorius iš pa­
tyrusių ir tam reikalui tinkamų 
veikėjų. Suvažiavimas užsibaigė 
2-rą vai. po pietų ir visi jo da­
lyviai išsiskirstė geroj nuotai­
koj, pasirišę šiais metais pa­
dirbėti apskričio sustiprinimui.

Dalyvis.

LANKĖSI SVEČIAI.
Pereitą savaitę lankėsi SLA. 

Centro įstaigoje ir „Tėvynės” 
Redakcijoje SLA. Įstatymų Ko­
misijos narys kun. M. Valadka 
iš Lawrence, Mass., kuris grįž­
damas iš Scranton, Pa., sustojo 
New Yorke paviešėti.

Taipgi lankėsi SLA. 111 kuo­
pos veikėjas p. Tarnas Žukas iš 
Tuscarora, Pa. Buvo atvykęs 
New Yorkan su reikalais, tai 
pasinaudodamas ta proga apsi­
lankė ir SLA. Centro įstaigoje.

SLA. 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 126 kuopos susirinki­
mas įvyks vasario 8 dieną, 8 
valandą vakare, SLA. Centro 
Raštinėje, 307 W. 30-th St., 
New York City. Visi nariai ir 
narės malonėkite atsilankyti ir 
užsimokėti mėnesines mokestis, 
kad neliktumet suspenduoti, o 
vėliaus išbraukti iš organizaci­
jos. Taipgi yra ir kitų reikalų 
aptarimui. Ateidami atsiveskite 
savo draugus, drauges ir pažįs­
tamus prirašyti prie SLA. 126 
kuopos, nes tai yra jūsų, kaipo 
SLA. narių, būtina pareiga tai 
padaryti.

AL Draugeliutė,
SLA. 126 kp. jsekretarė.

SLA. 38 KUOPOS NARIŲ 
ŽINIAI.

Šiuomi pranešu, kad sulig S. 
L. A. 38 kuopos gruodžio mėne­
sio, praeitų metų, nutarimo, 
kuopos mėnesiniai susirinkimai 
prasidės 7 valandą . vakare, to­
dėl nariai turi nesivėlinti. Taip 
pat pakartoju, kad susirinki­
mai įvyksta pirmą ketvirtadie­
nį kožno mėnesio. Sekantis su­
sirinkimas įvyks vasario 7 die­
ną, 7 valandą vakare, Piliečių 
Kliubo salėje, 80 Union Avė., 
Brooklyn, N. Y. Kovo mėne­
sio susirinkimas įvyks kovo 7 
dieną ir tt.

Visi nariai prašomi ateiti į 
susirinkimus pasitarti Susivie­
nijimo reikaluose ir nepamiršti 
mokesčių užsimokėti.

Pr. Narvydas,
SLA. 38 kp. užrašų rašt.

SUGRĮŽO Iš LIETUVOS.
Chicagietis, buvęs spaustuv- 

ninkas, p. Kaulakis sausio 29 d. 
sugrįžo iš Lietuvos. Iš p. Kaula- 
kio sužinota, kad amerikiečiui 
Lietuvoje gana sunku apsipra­
sti su aplinkybėmis ir tenai įsi­
kurti su bizniu. Jis buvo užsidė­
jęs valgomų produktų krautu­
vę, tačiau negalėjęs išlaikyti ir 
savo biznį likvidavęs sugrįžo 
atgal Amerikon. SLA. Centro 
įstaigoje apsilankė tuoj aus iš

S.L.A. REIKALAI
IŠ SLA. KUOPU DARBUOTĖS

(Tąsa nuo 5 pusi.).
NEW HAVEN, CONN.

Iš SLA. 142 Kp. Susirinkimo.
SLA. 142 kp. susirinkimas į- 

vyko sausio 2 d., šių metų. Su­
sirinkimą atidarė pirm. V. Kri- 
paitis. Skaityta užrašai prieš- i 
metinio susirinkimo ir atskaita 
šešių .mėnesių, .raportai komisi­
jų ir tt.

Pagaliau skaitytas praneši­
mas iš Centro, kaslink P. T. 
nutarimo pakelti 5c. į pašelpos 
lėšų fondą. Kadangi narių ma­
žai atsilankė šiame susirinki­
me, tai mažai ir kalbėta apie 
tai. Kitaip ir nebus, nes nariai 
priklausanti prie pašelpos sky­
riaus turės mokėti 5c. į mėne­
sį daugiaus.

Pastaba Visiems Nariams. 
Būtinai turite sunešti apsaugos 
arba pomirtinės paliudijimus 
del peržiūrėjimo sekančiam su­
sirinkime, kuris įvyks vasario 
6 d., paprastoj vietoj.

Pasarga Ligoniams. Daugu­
ma ligonių, kuomet aplaiko už- 
simaldavimo No. 1 blanką, kar­
tais išlaiko keletą savaičių pas 
save ir raštininkui negrąžina, 
kad galima but greičiau pasiųst 
Centrui. Tad gerbiami nariai tu 
rime prisilaikyti geresnės tvar­
kos imdami pašelpą, nes mus 
142 kp. nariai žymiai daugiau 
išima iš Centro, negu sumoka 
duoklėmis.

Įvezdinta valdyba 1935 me­
tams iš sekančių ypatų: pirm. 
V. Kripaitis, vice pirm. G. Tre­
čiokas, užrašų rast. A. Pilve­
lis, f in. rašt. M. Kvaratiejus, 
iždin. (vietoj A. Zimkaus) J. 
Kazokas, iždo globėjai Mot. Ma­
siulis, J. šilkienė, nepribuvo 
(vietoj V. Jezukevičienės) A. 
Pilvelienė, maršalka J. Alešiu- 
nas, organizatorius (vietoj J. 
Čeponio) V. Alksninis, dr. kvo­
tėjas Dr. George Goldman.

M. Kvaratiejus — sekr.

KENOSHA, WIS. 
Įvairus Parengimai.

Dailės Ratelio parengimas į- 
vykęs gruodžio 30 d. labai pui­
kiai pavyko visais atžvilgiais. 
Net patys D. R. nariai nesitikė­
jo tokio pasisekimo: publikos 
buvo daug, programas išėjo ge­
rai. Programą išpildė visas 
choras, merginų choras, vyrų 

laivo išlipęs ir daug įdomių da­
lykų apie Lietuvą papasakojo.

SUSIVIENIJO SANDAROS 
KUOPOS.

Sausio 22 d., Lietuvių Ameri­
kos Piliečių Kliubo salėje, 
Brooklyne, įvyko bendras ALT. 
Sandaros Brooklyno 1-mos kuo­
pos ir New Yorko 30 kuopos su­
sirinkimas ir galutinai visą pa­
dėtį aptarus nutarė abi kuopos 
susijungti į vieną kuopą, pasi­
laikant No. 1, ir visą veikimą 
perkeliant į Brooklyno lietuvių 
koloniją. Taipgi nutarta dabar 
jau Sandaros 1 kuopos susirin­
kimus laikyti reguliariai kiek­
vieno mėnesio tą ketvirtadienį, 
kuris pripuola po 15 dienai. Su­
sirinkimai bus laikomi „Vieny­
bės” salėje. Tuo budu yra pasi- 
rįžimo praplėsti Sandaros vei­
kimą Brooklyno lietuvių koloni­
joje.

Šių metų valdybon išrinkta: 
pirm. J. Ambraziejus, vice 
pirm. V. Daukšys, sekr. K. J. 
Paulauskas, ižd. Iz. Stanis. Val­
dyba ir nariai pasižadėjo pasi­
darbuoti, kad sutraukus į kuo­
pą visus Brooklyno lietuvius, 
kurie pritaria Sandarai ir jos 
principams. Pasitikima, kad 
greitu laiku kuopa padidės na­
riais ir kartu padidės jos veiki­
mas. Linkėtina kuogeriausio pa­
sisekimo. - * Reporteris.

p-nios M. Balčaitienė, A. Jelevs- 
kienė ir p. F. Raščius ir šokikė i ; ...
Lijoną Schlageriutė, nors dar 
yra jauna, bet vikri ir su savo 

1 gabumu sužąvėjo publiką.
Gerai pavykus šiam perstaty­

mui, o ypatingai tokiu dideliu 
publikos atjautimu, D. R. na-
riams priduoda dar didesnį ūpą 
dirbti toliaus. Taipgi D. R. tu­
ri daug užkvietimų kitur daly­
vauti, bet apie tai bus vėliaus 
pranešta.

SLA. 212 kp. rengia vakarą 
vasario Š -cL, German American 
Home, 7 vai. vakare. Bus įvai­
rus programas, bus suloštas p. 
Karpavičiaus veikalas „Jaunys­
tės Karštis”. Dalyvaus Dailės 
Ratelio choras, p-lė G. Klevic- 
kaitė, M. Balčaitienė, A. Je- 
lenvskienė, A. Weston (Vaišku- 
nas), F. Raščius, T. Bagdonas. 
Kviečiami visi vietos ir apylin­
kės lietuviai atsilankyti.

SLA. 212 kp. valdyba 1935 
metams išrinkta sekanti: pirm. 
H. Labanauskas, vice pirm. F. 
Povilenskis, prot. rašt. J. Kas­
putis, fin. rašt. A. Kvedaras, 
iždin. J. Marcinkevičius, iždo 
globėjai J. Bučnis ir J. Kaspa­
ras, org. A. Bakšys, dak. kvot. 
Dr. H. L. Rbse.

SLA. 212 kp. nariai nepaten­
kinti dabartinės Pildomosios 
Tarybos patvarkymais ir sausio 
6 d. laikytame susirinkime iš­
rinko komisiją, kad parašytų 
protesto rezoliucijas iki sekan­
čio susirinkimo. Rezoliucijas 
nutarta pagaminti keliais klau­
simais.

Taipgi SLA. 212 kp. nutarė 
prisidėti prie kitų draugijų su­
rengimui paminėjimo Lietuvos 
Nepriklausomybės — vasario 
16-tos, kas įvyks vasario 17 d., 
šv. Petro parapijos svetainėje.

J Z Kasputis.

MILWAUKEE, WIS.
Sunkiai Sužeistas 
Vin. Staupickas.

Nelaimė įvyko darbavietėj 
sausio 17 d. Sutruškintas kau- 
jas tiesėsės kojos augščiau rie­
šo ir žemiaus kelio. Daktarai 
spėja, kad jam ligonbuty rei­
kės pabūti nuo’5 iki 6 mėnesių.

Vincas Staupickas yra SLA. 
177 kuopos narys ir anais bol­
ševikų keliamos betvarkės lai­
kais yra labai daug pasidarba­
vęs, kad išlaikyti SLA. 177 
kuopą prie Susivienijimo, nei 
darbo, nei išlaidų, nei nuovar­
gio jis nesigailėjo SLA. labili. 

sivienijimo reikalus kuogrei- 
čiau pasveikti. Norintiems jį 
aplankyti dabartinis jo adresas 
yra toks: W. Staupickas, St. 
Luk’s Hospital, Room No. 3.

A. F. Peletskas.

AURORA, ILL.
Iš SLA. 300 Kp. Susirinkimo.

SLA. 300 kuopos susirinki­
mas įvyko sausio 6 d., kurį ati­
darė ir vedė kuopos pirminin­
kas Al. Pocius. Atlikus susirin­
kimo pradžios formalumus ir 
perskaičius protokolą -pereito 
susirinkimo, finansų sekretorė 
A. Daujotienė pranešė, kad tu­
ri laišką iš Centro, tai visi na­
riai buvo paprašyti užsilaikyti 
ramiai ir išklausyti laišką. Su­
sirinkime dalyvavo 25 nariai.

Perskaičius Pildomosios Ta­
rybos pranešimą, kad pakelia­
ma po 5c. pašelpos skyriaus na­
riams duoklės į lėšų fondą, kilo 
didžiausias trukšmas. Vieni pik­
tais žodžiais išmetinėjo kuopos 
valdybai, kiti Pildomą j ai Tary­
bai ir nebuvo galima suprasti, 
kas nariams pasidarė. Pagaliau 
nariams truputį aptilus, pirmi­
ninkas paklausė ką darysime 
su laišku, tai visi vienu balsu 
šaukė, kad nemokėti padidintų 
duoklių. Pirmininkui paaiški­
nus, kad jei tas nutarta Seime, 
tai turėsime mokėti, bet nariai 
tikrino, kad tas nėra Seimo nu­
tarta ir tik Pildomoji Taryba 
paskutinėmis dienomis prieš 
naujus metus tai nutarė ir įsa­
ko nariams mokėti padidintas 
duokles. Net ir SLA. Sekreto­
rius savo laiške pažymi, kad la­
bai trumpas laikas buvo išsiun­
tinėjimui šio pranešimo, o nuo 
Seimo jau praėjo šeši mėnesiai. 
Taigi jei Seime butų nutarta, 
tai nariai senai tai butų žino j ę-

Toliaus prasidėjo narių duok­
lių mokėjimas. Vis tik 17 narių 
duokles užsimokėjo pilnai, 3 ati­
dėjo iki sekančio susirinkimo, o 
5 atsisakė mdkėti, iš atsisuku­
sių trys yra išrinkti į kuopos 
valdybą 1935 metams. Vienas 
narys serga, o 10 nebuvo susi­
rinkime, tai nežinia kokis jų nu­
sistatymas bus tuo reikalu. Tie 
17 narių, kurie užsimokėjo, vi­
si nutarė, kad butų pasiųstas 
laiškas į Centrą ir kad butų pa­
talpinta „Tėvynėje” šio susirin­
kimo aprašymas, prašant tikrų 
paaiškinimų kaip įvyko tas 
duoklių padidinimas pašelpos 
skyriaus nariams.

Dabar primenu visiems SLA. 
300 kuopos nariams, kad pribu- 
tumet į sekantį susirinkimą, 
kuris įvyks vasario 3 dieną, toj 
pačioj vietoj ir tuo patim laiku, 
kad galėtumėm galutinai šį rei­
kalą užbaigti ir sutvarkyti kuo­
pos valdybą, kad visi jos na­
riai butų užsimokėję savo duok­
les. Visi nariai nepamirškite 
ateiti į sekantį susirinkimą.

Petras Vaišvila — ižd.
NUO REDAKCIJOS. Niekas 

negali suteikti tikresnių paaiš­
kinimų kaip ir delko pašelpos 
skyriaus nariams duoklės į lėšų 
fondą padidintos, kaip kad yra 
paaiškinta tame Pildomosios 
Tarybos pranešime, kuris skai­
tytas SLA. 300 kuopos susirin­
kime. Pagaliau, šį reikalą labai 
plačiai paaiškina SLA. Prezi­
dentas p. F. J. Bagočius perei­
tos savaitės „Tėvynės” numery­
je — malonėkite tą paaiškini­
mą nuodugniai perskaityti.

Kuopu Susirinkimai
Haverhill, Mass. SLA.. 102 kuopos 

svarbus susirinkimas įvyks vasario 
6 d., 7 vai. vakare, Lietuvių svetai­
nėj, 324 River St. Malonėkite visi 
nariai ir narės atsilankyti, nes tu­
rime svarbių reikalų aptarimui. (5)

Antanas Satkevičius — sekr.

Aliquippa, Pa. SLA. 247 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks vasario 
10 d., 1 vai. po pietų, J. Einikio na­
me, 1501 Green St. Visi nariai kvie­
čiami dalyvauti, nes yra daug svar­
bių dalykų apsvarstymui. Taipgi ku­
rie dar nepatikrinote, paliudijimus, 
tai atsineškite į s į susirinkimų ir juos 

patikrinkite. Atsiveskite savo drau­
gus prirašyti prie SLA. 247 kuopos.

J. Plečkaitis — sekr.

Waeerbury, Conn. SLA. u kuo­
pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
vasario 7 d., paprastu laiku ir papra­
stoj svetainėj. Visi nariai ir narės 
kviečiami atsilankyti, nes turime 
svarbių reikalų aptarimui.

P. Motiečius — koresp.

Sweet Valley, Pa. SLA. 291 kuo­
pos susirinkimas įvyks vasario 10 d., 
10 vai. ryte, pas Pajaujus. Malonė­
kite visi nariai ir narės atsilanky­
ti. Ateidami atsiveskite savo drau­
gus ir drauges prirašyti prie SLA. 
291 kuopos.

Ona Pajaujienė — sekr.

Chicago, Ill. SLA. 260 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks vasario 
3 dieną, 2 vai. po pietų, 6641 So. 
Western Ave. Visi nariai ir narės 
malonėkite pribūti laiku, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarimui.

M. Pallock — sekr.

Lee Park, Pa. SLA. 68 kuopos 
sekantis susirinkimas įvyks naujoj 
vietoj, P. Naminskio svetainėj, 205 
Boland Ave., vasario 3 dieną, 3 vai 
po pietų. Malonėkite visi nariai da­
lyvauti, nes turime daug svarbių rei­
kalų aptarimui.

St. Žukauskas — sekr.

Mt. Greenwood, Ill. SLA. 178 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
vasario 3 dieną, I vai. po pietų, pa­
prastoj vietoj, F. Žilinsko svetai­
nėj, 3244 W. m-th St. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti, nes visi ben­
drai turime aptarti kuopos reikalus. 
Taipgi kiekvieno nario pareiga da- 
botis, kad neliktumem suspenduoti ir 
nereiktų sutikti nesmagumus, kuo­
met netikėta liga ar nelaimė ištik­
tų. Visi žinote, kad suspenduotas 
narys negali gauti nei ligoje pašel­
pos, nei pomirtinės, todėl visi nariai 
malonėkite savo duokles laiku užsi­
mokėti. B. Valantinas — pirm

Detroit, Mich. SLA. 21 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks vasario 
3 d., 10 vai. ryte, M. L. Balčiūno 
name, 4615 Junction Ave. Malonė­
kite visi nariai dalyvauti ir užsimo­
kėti savo narines duokles, kad ne­
liktumet suspenduotais. Atsiveskite 
savo draugus ir drauges prirašyti 
prie SLA. 21 kuopos.

V. A. Norkus — sekr.

Mahanoy City, Pa. SLA. 211 kuo­
pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
vasario 3 d., paprastu laiku, K. of 
C. svetainėj,“ W. Mahanoy Avė. 
Visi nariai ir narės malonėkite atei­
ti ir užsimokėti cūėnesines mokestis. 
Atsiveskite savo draugus prirašyti 
prie SLA. 211 kuopos.

A. Ramanauskas — sekr

I s. L. A KALENDORIUS I 
Ė KUOPŲ bei APSKRIČIŲ = 
| parengimai!
KENOSHA, WIS. — SLA. 212 kuo­

pos metinis parengimas įvyks sek­
madieny, vasario 3 d., German 
American salėje. Bus suvaidinta 
gražus veikalas „Jaunystės Karš­
tis”, taipgi bus išpildyta koncer­
tinė programo dalis, geriausioms 
vietinėms -spėkoms dalyvaujant. 
Nuoširdžiai kviečiami visi vietos ir 
apylinkių SLA. nariai ir visi lietu­
viai atsilankyti. — Rengėjai. 
, —o—

NEW KENSINGTON, PA. — SLA. 
192 kuopa rengia linksmą balių su 
šokiais šeštadieny, vasario 9 d., 
Slovakų Sokolų Salėje, 1136 4-th 
Ave., New Kensingtone, pradžia 
7:30 vai. vakare. Tikrai bus links­
mas balius, nes rengimo komisija 
deda visas pastangas, kad kiekvie­
ną atsilankiusį pilniausiai patenki­
nus. Bus -skanaus alaus išsigerti ir 
geras orkestras gros visokius šo­
kius. Įžanga tik 25c. asmeniui. 
Nuoširdžiai kviečiame visus vietos 
ir apylinkės lietuvius atsilankyti.— 
Rengimo Komisija.

—o—
BENTON, ILL. — SLA. 156 kuopa 

rengia didelį balių šeštadienį, va­
sario 2 d., A. Paulavičiaus svetai­
nėje, pradžia 7-tą vai. vakare. Nuo­
širdžiai užpašom visus vietos ir 
apylinkės lietuvius atsilankyti į 
šį SLA. 156 kuopos balių, nes bus 
tikrai linksmas ir puikiausias iš 
visų parengimų, kokius kada tu­
rėjom. — A. Paulavičius, SLA. 
156 kp. sekr. 

—o—
ROSELAND-CHICAGO, ILL. — 

SLA. 139 kuopa rengia gražų kon­
certą sekmadieny, vasario 17 d.. 
A. Balchuno salėje, 158 E. 107-th 
St. Koncerto programą išpildys 
„Pirmyn” Choras. Bus puikus pa­
rengimas ir tikimasi, kad SLA. 
kuopų nariai skaitlingai atsilankys 
į koncertą. Įžanga prie durių 40c., 
išanksto perkant bilietus 35c. as­
meniui. — A. Norbutas.

IŠPLAUKIT NUODINGAS 
RUKŠTIS Iš INKSTŲ

Jei rūgštys inkstuose ir 
deginantis šlapimas prike 
lia jus iš miego ir sutruk­
do pasilsi, apsaugokite sa­
ve nuo didesnių ken- 
t ė jimų, užsisakydami 
KI-RETIC Plyskelių 
(Tablets), kaip tūk­
stančiai yra padarę.
Jos išplauja lauk nuodus. Nebelieka 
skaudėjimo strėnose, silpnos pūslės 
ir gė’imų sąnariuose, paeinančių del 
inkslų neveiklumo. Užsisakykite sau 
dėžutę šiandien. Nesiųskite pinigų. 
Užmokėsite laiškanešiui $1.25, kuo­
met pristatys jums vaistus. Pinigai 
gražinami, jei nesijausite jaunesniu ir 
geriau j dvi dienas. Rašykite j: 
KI-RETIC, Dept. T, 529 Hudson St., 
New York, N. Y.

PRIDUODA NAUJOS SPĖKOS 
IR GYVUMO SILPNIEMS
Žmonės, kurie del senatvės arba 

kitokios priežasties jaučiasi silpni ir 
nesveikus, atgauna savo- jėgas, svei­
katą ir pasidaro stipresni ir gyvesni 
po to kaip jie vartoja NUGA-TONE.

NUGA-TONE yra pastebėtinas 
vaistas del moterų ir vyrų, kurie 
susilaukė senatvės. Jis padaro juos 
sveikesniais, tvirtesniais ir priduoda 
jiems naujų spėkų darbui. Jeigu jus 
esate senas arba silpnas, pamėgin­
kite NUGA-TONE Po keletą dienų 
jus pastebėsite didelį pagerinimą.

NUGA-TONE parduodamas visose 
vaistinyčiose. Ne priimkite pamėg­
džiojimų. Niekas kitas juris nepa­
gelbės taip kaip NUGA-TONE.

Nuo užkietėjimo imkit — UGA- 
SOL — Idealų Liuosuotoją vidurių 
25c. ir 50c.

1
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SKAITYKITE KNYGĄ
Lenkų 

Apaštalavimas 
Lietuvoje

(Istorinis škicas 1387—1912)

Lenkiškai parašė
Kun. Kaz. Prapolianis,

Šv. Teol. Kand.

Iš lenkų kalbos vertė 
PATRIOTAS

Kaina ___________ $1.00

Reikalaukite :
„Tėvynės” Administracija, 

307 West 30-th Street, 
New York, N. Y.

Tel. Newtown 9-4464

ANT. J. VALANTIEJUS, 
Laisniuotas Graborius ir 

Balsamuotojas.
Apdrauda visose šakose. 

Notary Public.
54-41 — 72nd Street, 

(4 Lexington Ave.) arti
Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York

Reumatizmas Sausgėle
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
*— raumenų sukimu, neg skau­
dėjimai ant patalo paguldo.

C A P S I C O COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c.. 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05

Dukart tvirtesnė 75c.
Knvga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, kai­
na 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO. ILL.

K ILLS PA IN

Nuo Geliamų 
Sąnarių 

naudokite 
ANCHOR 

PATN-EXPELLERJ 
Pain-Expelleria visuoafed

choras, solo prie G.Kle viekai tė, (Linkiu geram kovotojui už Stu




